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Pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike”

1 | IAL aplikues: Universiteti Politeknik i Tiranés
9| Njésia baz& g e ofron: Departamenti i Inxhinierisé¢ Informatike
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor ng Inxhinieri Informatike (Fakulteti
i Teknologjisé s& Informacionit)
4 Urdhéri/VKM i licencimit: MASh Nr. 768 Prot, daté 06.02.2006
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
¢ | Forma e regjistrimit t& diplomés: - Urdhér Nr. 202, dat& 29.04.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
g | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqip
Programi ofrohet né& bashk&épunim me | -
13 | institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): | -
Niveli né kornizén kombétare t& - Niveli 6 (gjasht€)
16 | kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 38 PAE /9 PAK
17 | programin e studimit:
Numri i studentéve: V.A 2019-2020; 101 studentg t& rregjistruar;
18 V.A 2020-2021; 100 studentg t& rregjistruar;
V.A 2021-2022; 116 studentg t& rregjistruar;
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike ofrohet ne Universitetin Politeknik t&
Tiranés i cili Esht€ institucion i Arsimit t& Larté me eksperiencé né fushén inxhinierike dhe me
njé historik qé& daton fillimet e tij n& vitin 1957. Programi i studimit ofrohet n& Fakultetin e
Teknologjis€ s¢ Informacionit i hapur pérmes Vendimit T& Késhillit t& Ministrave nr.824 daté
05.12.2007 “Pér krijimin e disa njésive kryesore, fakultete né Universitetin Politeknik t&
Tiranés”. Fakulteti i Teknologjis¢ s¢ Informacionit (FTI) p&rb&het nga tre njési bazé
respektivisht:

1. Departamenti i Eletronikés dhe Telekomunikacionit;
2. Departamenti i Inxhinierisé Informatike;
3. Departamenti i Bazave t€ Informatikés;

Programi i studimit ofrohet né Departamentin e Inxhinierisé Informatike. Kjo njési ofron
programe studimit duke mbuluar 1 program studimit t& ciklit t& paré&, 1 program studimit t&
ciklit t€ dyt€ Master Shkencor, 1 program studimi mastér profesional dhe 1 program studimi
doktoraturé. Departamenti i Inxhinierisé Informatike (DII) zotéron njé staf q& z& 32% t& numrit
total € stafit akademik t& FTI-s&. DII ka ruajtur n& vite numrin e tij duke pérmbushur standartet
ligjore.

Programi i ciklit t& paré Bachelor n€ “Inxhinieri Informatike” &shté ndértuar né perputhje t&
ploté me dispozitat e Ligjit Nr. 10247, daté¢ 04.03.2010, "Pér Kuadrin e Kualifikimeve
Shqiptare", t€ ndryshuar

Ky program ofron njohuri dhe zhvillon aftési dhe kompetenca tek studentét né perfundim t&
studimeve t& tyre né programin Bachelor n€ Inxhinieri Informatike n& perputhje me Nivelin 6
t& Kornizé&s Shqiptare.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né€ “Inxhinieri Informatike” &shté né perputhje t& ploté me
dispozitat e Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ n&€ Republikén e Shqip&ris€”. Program i studimit n& shqyrtim ka nj& kohézgjatje
3 vite dhe né total ka 180 kredite. Ngarkesa vjetore &shté 60 kredite me njé numér total t&
léndéve dhe moduleve 34. Forma e studimit &shté me kohé t& ploté dhe zhvillohet né gjuhén
shqipe.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike™ zhvillon kompetenca t& nevojshme
pér studentin pér njé formim t& pérgjithshém dhe profilizim t& tij né studime t& métejshme t&
thelluara.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i
pérgatitur né Maj 2022. Ky Raport siguron njé pamje t& detajuar té sistemeve dhe mekanizmave
q¢€ ka ngritur FTI/UPT pér t& pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t& arritur efektivitetin e
procedurave t€ tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. UPT, po ashtu, népérmjet
sistemit AMS t€ ASCAL, vuri ng dispozicion t& vlerésuesve njé numér eviencash mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartg
n€ Republikén ¢ Shqipérisé”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé
s€ Arsimit t€ Lart€”, VKM Nr.41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, n& VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
elementét e programeve t&€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, né
Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larté&, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programeve t& studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&”,
Udhézimin e MASR Nr. 22, dat& 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin Nr. 1,
dat€ 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e Institucionit t€ Arsimit t& Lartg, degéve t& tyre, nj&sive kryesore dhe programeve t& studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&” si dhe gjithé aktet e tjera
nénligjore g€ kané t& b&jné me organizmin e studimeve né institucionet e arsimit t& larté.

Takimet né institucion, u zhvilluan sipas programit t& miratuar nga ASCAL. Takimet né
institucion konsistuan né€ zhvillimin e diskutimeve, me Dekanin e Fakultetit t& Teknologjisé s&
Informacionit, Pérgjegjésen e Departamentit t& Inxhinieris¢ s¢ Informatikés, takim me grupin
e vlerésimit t€ brendshém pér programin e studimit, takim me stafi akademik t& angazhuar né
prograrin e studimit, takim me student&t né két€ program studimi. GVJ zhvilloi takime mé
pérfaqésues t& Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Drejtorisé s&¢ Komunikimit dhe
Drejtorisé s¢ Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, Drejtorisé s&¢ Burimeve Njerézore, Drejtorisé
s€ Kurrikulés. Gjithashtu u zhvillua edhe njé vizité e auditoréve, laboratoréve si dhe
bibliotekés, shogéruar me diskutime pér elementé lidhur me kété infrastrukturé.

Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua né analizén e programit, n& shqyrtimin e
syllabuseve: vendosjen e objektivave t& t& mésuarit, kompetencat q& synohen t& fitohen, rrugét
népérmjet t€ cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén baz& dhe até shtesé, ményrat
e vlerésimit t€ dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik, etj.
Informacioni dhe t€ dhénat g€ pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura
dokumentare, n€ takimet e zhvilluara, si dhe né materialet shtes€ q& iu vuné né dispozicion
GVJ-sé€ sipas kérkesave t& paraqitura.

GVJ gjaté vlerésimit t€ jashtém u mbéshtet nga koordinatori teknik i ASCAL, Msc. Arjana
Alija.

“Universiteti Politeknik i Tiran&s” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 01/12/2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
186/41 Prot, daté 01/12/2022. “Universiteti Politeknik i Tiran&s” pércjell né ASCAL komentet,
me ané t€ shkresés me Nr. 2771/3 Prot., daté 05/01/2023, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin
e vlerésimit t& jashtém”, duke shprehur se nuk ka komente. N& kété ményré DRVJ kthehet ne
RV finale.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri

Informatike”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

R e

Kriteri 1. Institucioni ofron

programe studimi q&€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

i il 6 : Ei o 1
Universiteti Politeknik i Tiranés &shté institucion i Arsimit t& Larté me

.

status t€ personit juridik dhe né qendér t€ veprimtarisé sé tij ka liriné
akademike si nocion universal [Ref. Statuti i UPT-s&, neni 2].
Programet e ofruara nga ky institucion nuk bie ndesh me interesat
kombetare, madje né& t& kundér kontribuon né rritjen e vlerave té vetg
intitucionit dhe t& vendit né t&rési pérmes ofrimit t& programeve t&
studimit t& cilat garantojné cilési né mésimdhénie dhe ofrojné pérmes
studentéve t& diplomuar cilési né tregun e punés.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Fakulteti i Teknologjisé s¢ Informacionit (FTI) né UPT ofron programe
studimi pjes€ e t& cilés &shté edhe programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Informatike” t& cilat forcojné vlerat akademike dhe
kultutore. N& pikén 6 t& nenit 3 né Statutin e UPT theksohet: “UPT
mbéshtet dhe mbron studentét né ushtrimin e té drejtés sé tyre pér arsim
cilésor dhe siguron pérfaqésimin e tyre si partneré té ploté né qeverisjen
e tij. UPT pérpiget né promovimin e mirékuptimit ndérkulturor,
mendimit kritik, tolerancés politike dhe fetare, barazisé gjinore, vierave
demokratike dhe qytetare, né ményré qé té forcojné qytetariné
Evropiane dhe globale té studentéve, té cilét do té hedhin themelet pér
njé shoqéri gjithépérfshirése”.

Kriteri 3. Programet e 2
studimeve hartohen dhe ofrohen
né€ pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

UPT zhvillon veprimtaring e tij né pérputhje me géllimin, vizionin ¢he
misionin e tij t€ cilat shprehen qarté né nenin 3 né Statut t& UPT-sé.
Qéllimi kryesor éshté pérparimi i shkencés, i teknologjisé dhe i arsimit
t€ larté népé€rmjet integrimit t& tyre. UPT promovon dhe rrit rolin e tij
né procesin e zhvillimit t& shoqérisé, pérmes transferimit t& teknologjisé
dhe informacionit, si edhe shérbimeve pér territorin dhe komunitetin.
Misioni i tij &shté: . :

e t&krijoj€, t& transmetojé, t& zhvillojé e t& mbrojé dijet me anén
e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve, si edhe t&
formojé specialisté t& larté dhe t& pérgatité shkencétaré té rinj;

e t& ofrojé mundési pér t& pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjithe
jetés né€ fushat e tij t€ ekspertizés;

e & ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe
rajonal;

e t& kontribuojé né rritjen e standardeve té¢ demokracisé e t&
qytetérimit t&€ shogérisé dhe né pérgatitjen e t& rinjve pér njé
shoqgéri t& tillé.

Veprimtaria akademike e UPT zhvillohet n& pérputhje me parimet dhe
standardet e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté (HEAL), duke
reflektuar parimet dhe objektivat e Procesit t& Bolonjés [Ref. 1. Statuti
i UPT; Ref. 3. Plani strategjik UPT 19-24].

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né€ pérputhje dhe pér t& nxitur

Programi i studimit Bachelor né€ Inxhinieri Informatike pérmes
kurrikulumit t& tij ka dhéné gjithmoné kontributin ne zhvillimin e
vendit pérmes ofrimit t& breza studentésh te diplomuar né kété
program t& cilét tashmé jané sipérmarrés dhe eksperté né fushén e
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zhvillimin ekonomik lokal

dhe/ose kombétar.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

inxhinierisé elektronike. Ky program qé né fillesat e tij t& formimit ka
plotésuar kérkesat dhe nevojat e vendit me inxhinieré t& kualifikuar né
fushen e elektronikés té cilét me kontributin e tyre kané nxitur né
pérqasjet e reja teknologjike [Ref.32. Mendimi i Dekanit pér
programin e studimit Bsc-InxhINF].

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike” zhvillohet né
perputhje me Strategjing e Zhvillimit t€ Institucionit [Ref.3. Plani
strategjik UPT 19-24; Ref.31. Plani strategjik i zhvillimit t& FTI 2018-
2023]. Synimet kryesore t& Strategjisé s& zhvillimit t& UPT 2019-2024
jané pjesé pérbérése e synimeve té& kétij program studimi. GVJ konstaton
se pika kryesore si:

1. Ndérkombétarizimi pérmes rritjes sé njohjes ndérkombétare t&
diplomé&s s& ofruar né kété program studimi;

2. Rritja e veprimtarisé ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor pérmes pjesémarrjes né projekte kérkimore kombétare,
evropiane dhe rajonale;

3. Zgjerimi i bashképunimit ndérkombétar né fushén e shkémbimit
t& personelit akademik;

4. Intesifikimi i shkémbimeve t& studentéve né pérputhje me
kornizén e marr&veshjeve dypaléshe;

5. Zhvillimi i nje infrastrukture t& géndrueshme me synimin né
pérgatitien e studentéve me aftési né fushen e inxhinierisé
elektronike;

jané disa aspekte t& cilat GVJ pérmes evidencave dhe takimeve t&
zhvilluara n€ institucion konstaton se jan& né pérputhje me synimin e
zhvillimit strategjik t& institucionin né t&résiné e tij [Ref.3. Plani
strategjik UPT 19-24; Ref.3 1. Plani strategjik i zhvillimit t& FTI 2018-
2023].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
- e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t€ kétyre t&€ fundit.

Programi i studimit Bachelor ng “Inxhinieri Informatike” realizohet né
pérputhje t& ploté me Statutin dhe Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular
dhe Mésimdhénies né UPT, Rregulloren e Brendshme t& Fakultetit t&
Teknologjis€ s€ Informacionit dhe n& akordancé me Rregulloren e
Njésisé Bazé dhe t€ Rregullores s€ Programit t& Studimit [Ref.30.
Rregullore e brendshme e FT1; Ref.92. Rregullore e brendshme e
njésisé bazé-INF; Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit
té pare;

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Emértimi i programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike i
ofruar nga FTI, &hté né pérputhje me vendimin e hapjes s& FTI-s¢
[Ref. 28. Vendimi 824 dt 5.12.2007 pér hapjen e FTI], duke gené njé
nga programet e para t€ studimit sipas reformés sé Arsimit t& Larté
sipas kartés s& Bolonjés, si pjesé e programeve t&€ studimit t& ofruara
nga FTL.
Programi ofrohet né Fakultetin e Teknologjisé s& Informacionit i cili né
pérbérjen e tij ka tre departamente:

1. Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike (DII) ku zhvillohet edhe

programi i studimit Bachelor “Inxhinieri Informatike”.
2. Departamenti i Elektronikes dhe Telekomunikacionit (DET)
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3. Departamenti i Bazave té Informatikés (DBI)
[Ref.30. Rregullore e brendshme ¢ FTI]
Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike &shté né
pépruthje me fushat e studimit t& DII. Ng pérfundim t& studimeve
stundentét mund t& ndjekin studime t& thelluara Master Shkencor ose
Profesional g€ ofrohet né DII.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q&€ duhet t¢ fitojné
student&t n€ pérfundim t&
programit t& studimit dhe q¢&
karakterizojné profilin e
programit.

Programi i studimit “Inxhinieri Informatike” ka objektiva t& qarte. GVJ
u njoh me disa prej kétyre objektivave n& takimet e zhvilluar né
Institucion. Pérmendim:
1. Njohuri t& géndrueshme dhe aftésim praktik t& studentéve;
2. Rritja e ndérkombétarizimit;
3. Rritja e cilésis€ né hyrje € studentéve e cila &shté edhe njé nga
objektivat strategjike té institucionit;
4. Formimi i studentéve me kompetenca né analizimin, zgjidhjen
e problemeve e cila nga takimet me stafin akademik u theksua
si finalizim né& pérgatitjen e tez&s sé diplomés.
[Takim me Dekanen e FTI-s¢, takim me Stafin Akademik].

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&€ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe n€ ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
puné&dhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundé&sité e
punésimit t& studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Institucioni ka ndérmarré studime t& miréfillta tregu t& punés pér
programin e studimit. Njé& studim tregu &shté kryer né kuadér t& projektit
GRADUA (njé projekt tre-vjegar 2017-2020) e cila né ményré t&
pérgjithshme jep njé panoramé té situatés n& sektore t& ndryshém,
analiz€ t€ ekonomis€, demografisé dhe tregut t& punés né Shqipéri,
punésimi, dinamika e numrit t& studenté&ve, sektorét bazé t& ekonomisé
bazuar né t€ dhénat e INSTAT t& cilat i pérkasin vitit 2016.

Né nivel me specifik GVJ u njoh me iniciativa t& stafit akademik té&
cilét né kuadér t& hartimit t& njé studimi kané ndérmarré edhe
sondazhe mé specifike n€ lidhje me studentét e diplomuar, mendimin
kritik t& tyre pér pérmbajtjen e programit, aftésimin e tyre né
pérfundim t& studimeve, fushén e punésimit t&€ tyre. GVJ e konsideron
kétg iniciativé inkurajuese ndonése rekomandimet e dhéna jané né
kuadér t& njé artikulli dhe aspak institucionale ku masat pér
pérmirésim do t& ishin mé& evidente [Ref.33. Sondazhe mbi tregun e
punés dhe kompanité; Ref.34. Studimi i tregut t& punés profilet FT1].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet
e pritshme té t&€ nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé€ u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Programi mésimor né& syllabuset e paraqgitura ka shprehur qartg
objektivat formues pér programet 1&ndore. Pérmbatja e programit
mésimor garanton pérftimin e njé kuadri teorik dhe praktik i cili € bén
t€ afté studetin né pérfundim t€ studimeve t& tij dhe garanton njé
punésim t& tij né tregun e punés [Ref.102. Plani mésimor i programit
t& studimit-BscINF; Ref.103. Syllabuse t& programit t& studimit
BscINF].
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né€ njé fushé t& caktuar.

UPT zotéron uhura per ¢ mundésuar
zhvillimin e programit mésimor Bachelor “Inxhinieri Informatike”. Ky
program zhvillohet né Fakultetin e Teknologjise s& Informacionit (FTT)
i cili pérbéhet nga tre njési bazé si vijon mé poshté:

a. Departamenti i Elektronikes dhe Telekomunikacionit;

b. Departamenti i Inxhinieris€ Informatike;

c. Departamenti i Bazave té Informatikés;
Programi i studimit zhvillohet né Departamentin e Inxhinierisé:
Informatike. T& dhénat statistikore shprehin njé qéndrueshméri & stafit
akademik PAE né& kété department. Pér periudhén 2018-2021 stafi PAE
mbetet i njéjté né numer (total 11) [Ref.107. Tabelat RVB pér
programin bachelor BscINF (v. elektronik); dokumenta shtese]
Tabela 1: Stafi akademik né DII

PAE Total PAK Total PAK
PAE
1 Prof. Dr 1 Prof. Dr.
2021- 2 Prof. | 11 0 Prof. Asoc. Dr. | 16
2022 Asoc. Dr
5 Dr. 0 Dr.
1 Dr. proces 0 Dr. proces
2 Msc. 15 Msc.

NE mbéshtetje t& programit t& studimit angazhohet edhe njé personel
ndihmés akademik (4 né& total). Institucioni ofron njé infrastrukturé t&
duhur pér zhvillimin e programit mésimor me nje bazé t& gjers
laboratorike [Ref.23. Raporti i kontrollit t& kapaciteteve t& MASR;
Ref.59. Infrastruktura dhe shérbime IT n& FTI; Ref.64. Infrastruktura
laboratorike né funksion t& programeve te studimit FTI].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésis€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit ofrohet n& Fakultetin e Teknologjisé sée
Informacionit, n€ Departamentin e Inxhinierisé Informatike. Programet
e ofruara né kété department né total jané 4 pér periudhen 2018-2021.
Fusha e studimit t& Fakulteit t& Teknologjise s& Informacionit &shté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t& programit t& studimit.
Bazuar edhe né€ evidencat e paragitura Fakulteti i Teknologjise s&
Informacionit ofron njé larmi programesh qé& variojné nga niveli
Bachelor deri né studime Doktorature né fushén e elektronikés,
teknologjis€ s€ informacionit, informatikés né njé total 4 programe
studimi [Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF (v. i
skanuar); Ref.102. Plani mésimor i programit t& studimit-BscINF].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t&€ njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhé&zimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e

Fusha e pérgjithshme e njésise bazé (Departamenti i Inxhinierisé
Informatike) &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Informatike.Studentét pajisen me njohurité e
nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave té tregut t& punés, lidhur
me fushat e Inxhinieris¢
Informatike dhe t€ fushave t& ngjashme. [Ref. 101. Rregullore e
programit t& studimit t& ciklit t& paré&].
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programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésite
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Ky department ofron t& 1 programe studimi né nivelin Bachelor, 1
programe studimi né ciklin e II-te dhe 1 program studimi né ciklin e III-
té né fushén e informatikés.

Tabela 2: Numri i programeve né FTI

FTI Numri i | Numri i | Numri i | Numri i
programeve BSc. | programeve MSc. | programeve | programeve
MP Dr
DII 1 1 1 1
BSc. né Inxhinieri | Msc né Inxhinieri | MP né | Dr. né
Informatike Informatike Inxhinieri Inxhinieri
Informatike | Informatike
DET 2 2 1 1 [
DBI - - - -
Total 3 3 2 2

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashk&punimi
brenda institucionit nép&rmjet
ndarjes sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t& punés
S€ tyre.

UPT ushtron aktivitetin e tij bazuar n¢ dokumenta ligjore institucionale
t& hartuara n& pérputhje me kérkesat ligjore t& ligjit nr.80/2015 “Pér
Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shiperis¢” [Ref.1. Statuti i UPT; Ref.2. Kodi i
etikés UPT; Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies ng UPT].

Kreu II né Statut p&rcakton strukturén akademike t& UPT-sg t& cilén
GVIJ e gjen né pérputhje edhe mé organigramén e institucionit [Ref.1.
Statuti i UPT; Ref.9. Organigrama UPT]. Detyrat dhe pérgjegjésité jané
dhéné qgarté né kapitullin “Autoritete Drejtuese t& UPT-s&”, ku neni 19
dhe 20 pércakton detyrat e autoritetit t& njésise kryesore dhe njésisé
bazé. Referuar edhe rregullores sé& Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies kéto detyra pércaktohen qarté hartimi dhe zhvillimi i
programeve t& studimit ku Kreu I — IX pérshkruajné qart& edhe
dispozitat ligjore t&€ funksionimit t& programeve t& studimit t& ofruara né
kété institucion [Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT]. Mé& eksplicite GVJ gjen njé ndarje t& detyrave
dhe pérgjegjésive n& Rregulloren e Nj&sisé Bazé dhe ne Rregulloren e
Programit t& Studimit [Ref.30. Rregullore ¢ brendshme e FTT; Ref.92.
Rregullore e brendshme e njésisé bazé-DET; Ref.101. Rregullore e
programit t& studimit t& ciklit t& parg]. Specifikat n& lidhje me 1&ndét,
ngarkesén mésimore dhe detyrimet e studentéve jané dhéne garté né
Rregulloren e Programit t& Studimit [Ref.101. Rregullore e programit t&
studimit t& ciklit t& pare].
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Né kété kontekst GVJ gjen njé kuadér ligjor q& buron nga niveli i
vendimarrjes deri né nivelin e programit t& studimit t&e
institucionalizuar ku secila hallke ka t& percaktuar qarté rolin e saj. Pér
sigurimin e veprimtarisé mésimore Departamenti i Inxhinierisé
Informatike si hallké e Fakultetit t&¢ Teknologjisé dhe Informacionit
bashkérendon punén e tij Departamentin i Elektronikés dhe
Telekomunikacionit dhe Departamenti i Bazave t& Informatikés. Pér
két& program studimi angazhohet edhe staf akademik nga njési t& tjera
baz& t& UPT ku pérmendim: Departamenti i Inxhinieris¢ Matematike
(FIMIF), Departamenti i Inxhinieris¢ Fizike (FIMID), Qé&ndra e
Gjuhéve t&¢ Huaja (FIMIF), Departamenti i Automatikés (FIE),
Departamenti i Eletroteknikes (FIE) dhe Departamenti i Prodhim,
Menaxhimi (FIM) [Ref.i107. Tabelat RVB pér programin bachelor
BscINF (v. elektronik)].

NE& kété kuadér konstatojmé bashképunimin edhe me struktura
organizitive ku pérmendet Drejtoria e Bibliotekés Shkencore, Drejtoria
e Komunikimit dhe Koordinimit, Drejtoria e Kerkimit Shkencor dhe
Projekteve, Drejtoria e Kurrikulave, Drejtoria e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€ dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Juridike ku marrédhé&niet jané pércaktuar qart€ né rregulloret pérkatése
t€ kétyre strukturave [Ref.9. Organigrama UPT].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit m&simor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Pér realizimin e programit t¢ studimit nga ana e DII konsiderohet e
réndésishme bashképunimi me t&€ gjithé hallkat brenda dhe jasht&

' institucionit t& cilat japin nj€ impakt pozitiv n€ program dhe veganérisht

tek studentét q&€ diplomohen n& k&t program studimi. N& kété drejtin
FTI ka nénshkruar njé s€ré marréveshje bashképunimi me palg t&
ndryshme me géllim bashk&punimin ndér-institucional dhe shk&mbim
pérvojé profesionale. Ndértimi i partneriteteve me shogering civile, dhe
komunitetin e biznesit konsiderohet si njé nga pérfitimet kryesore né
fushén e mé&simdhénies, kérkimit shkencor. Nga zhvillimi i kétyre
veprimtarive bashképunuese FTI synon né pérfitimin si¢ vijon mé
poshté dhe shprehet qarté né€ dokumentin nr.42. Raport i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit:

e Ndértimi i programeve t&€ pérbashkéta studimore dhe kérkimore
me pérftime t&€ dyanshme;

o [gvizshméria e stafit/studentéve dhe vénia né dlspozwlon e
kapaciteteve t&€ ndérsjellta;

e Shké&mbime pérvojash, eksperienca konkrete dhe pérgatitja e
studentéve t& kétij program studimi si kapacitete potenciale pér
punésime t& ardhshme né kéto institucione bashképunuese;

e Aplikime pér programe specifike kombétare dhe ndérkombétare
ne fushén e mé&simdhéenies dhe kérkimit shkencor t& cilat do
t’ju shérbejné paléve bashképunuese né funksion t& perfitimeve
t€ ndersjellta t& tyre;

e Organizime t& pérbashketa me karakter shkencor, trajnime,
aktivitete studentore si botime, konferenca et;.

Ng kéte kuadér GVJ shqyrtoi me vemedje evidencat e paraqgitura nga
intitucioni pér bashkepunimet dhe impakti i tyre né programin e
studimit. Me konkretisht bazuar edhe né takimin me Pérfagesuesin e
Drejtoris€ s&€ Komunikimit dhe Koordinimit dhe Drejtorisé s&¢ Kérkimit
Shkencor dhe Projekteve konstatojmé:

a. 18 marréveshje bashképunimi me institucione brenda vendit;

b. 17 marréveshje bashk&punimi me IAL-t& né vend,;

c. 27 marrevéshje bashk&punimi me universitete evropiane;
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d. 50 marréveshje né kuadér t& Erasmus ku 10 prej tyre i pérkasin
FTI-sé;

e. 8 double degree né nivel univesiteti ku 2 prej tyre i pérkasin
FTI-sg;

f. 40 mobilite t& student& né nivel universiteti ku 4 i pérkasin FTI-
sé;

g. 45 mobilitete t& stafit akademik ku 30 jané€ outgoing dhe 15
incoming;

Vetem pér vitin akademik 2021-2022 kang pérfituar mobilitet n& kuader
té€ Erasmus+:

a. 22 anétaré té stafit akademik (10 pedagogé né Universitetin
Teknologjik Compiegne/ France, 3 pedagogé né Institutin
Politeknik Viseu/Portugali; 4 né€ -Universitetin OnDokuz
Mayis/Turqi, 4 pedagogé n€ universitetin Politeknik Bari/Itali)
me fokus kryesor né trajnim dhe mésimdhénie;

b. 2 studenté kané pérftuar mobilitet n& Universitetin Teknologjik
Compiegne, Francg;

[ dok shtesé, takime né institucion]

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike
t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion té
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njesia baz& pérmes monitorimit t€ praktikés profesionale né
institucionet host ku studentét kryejné kété veprimtari analizon né fund
t€ vitit edhe pérftimet pérmes kétyre bashkepunimeve té cilat
reflektohen edhe né raportin vjetor ¢ njésia bazg harton ne fund té
vitit akademik. Drejtorité pérkatesé si Dretoria e Kérkimit Shkencor
dhe Projekteve, Drejtoria e Sigurimit te Brendshém té& Cilésisé,
Drejtoria e Komunikimit dhe Koordinimit dhe Zyra Alumni pér
specifikat e punés sé tyre analizojn& bashkepunimet me institucione
pérkatése. T€ dhénat pérpunohen n& formé statistikore dhe reflektohen
né raportin vjetor t& FTI-s& [Ref.46. Model analizé vjetore mésimore
FTI; Ref.47. Model analiz& vjetore pér kérkimin shkencor FTI].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
‘bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t€ natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve q¢ ofrojné.

Zhvillimi i praktikés profesionale &sht€ i pérfshiré né programin
mésimor t€ programit t& studimit Bachelor “Inxhinieri Inforamtike”
vlerésuar me 4 ECTS dhe planifikuai’ t& zhvillohet né semestrin e dyté
t& vitit t& treté. N& realizimin e saj DII mbéshtetet né marréveshjetet e
bashké&punimit q&€ ka né&nshkruar me njé séré kompani né fushén e
biznesit [Ref.6. Marréveshjet Institucionale UPT me akademiné dhe
industring].  Zhvillimi i praktikés profesionale monitorohet nga
Koordinatori i programi t&€ studimit dhe pedagogét pérgjegjés té grupit
mésimor kérkimor [Ref.neni 8, neni 20 né Rregulloren e Brendshme e
FTI; takim me stafin akademik].

GV shqgyrtoi me vémendje evidencat e paraqitura nga institucioni né
lidhje me rregulloren e zhvillimit t& praktikés profesionale. N&
syllabuset e dorézuar egziston njé syllabus pér praktikén profesionale.
GV]J konstaton njé mungese informacioni né Rregulloren e programit t&
studimit né& lidhje me dispozitat e zhvillimit t& kétij procesi. Bazuar né&
nenin 54 t& Rregullores s& FTI-se, pika (i) citojmé: “...¢do program
studimi ka rregulloren e tij mé&simore. Rregullorja mésimore e programit
t¢& studimit pérmban... (i): kérkesat specifike pér organizimin e
praktikave profesinale dhe diplomimit”.

Bazuar pér sa mé sipér GVJ rekomandon qé té pérfshihet né njé
dispozité té veganté né rregulloren e programit t¢ studimit procedura e
zhvillimit té praktikés profesionale

[Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT;
Ref.92. Rregullore ¢ brendshme e njésisé bazé-DII; Ref.30. Rregullore
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e brendshme e FTI; Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t&
ciklit t& pare]

Kriteri S. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Institucioni ofron njé larmi trajnime, seminare pér studentet e
diplomuar nga kompani si Digitalb, Lufthansa, Soft & Solution,
Albtelecon, Vodafone Albania té cilat kang organiziaur seminare dhe
workshop-e me studentét né fusha t& caktuara [Ref.43. Aktivitete
shkencore FTI, DET, DII]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

iteri 1. Programet e studimit
jang t& organizuara né€ 1éndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n€ pérputhje me
legjislacionin vendés né€ fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Bazuar n& DVV dhe informacionin e siguruar gjaté Vizités né
GVIJ konstaton se programi i ciklit t& paré Bachelor ng “Inthlen
Informatike” &shté ndértuar né pérputhje t& ploté me dlsp021tat e Ligjit
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”. Program i
studimit n€ shqyrtim ka njé kohézgjatje 3 vite dhe né total ka 180
kredite. Ngarkesa vjetore &€shté 60 kredite me njé numér total té
léndéve dhe moduleve 32 + praktikén dhe diplomén. Forma e studimit
&shté me kohé t& ploté dhe zhvillohet n& gjuhén shqipe. Programi i
studimit n& Kapitullin I. dhe né& nenet 1-3 t& rregullores sé tij pércakton
qarté strukturén e programit dhe bazén ligjore mbi té cilin &shté
ndértuar dhe funksionon. Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri
Informatike” &sht& program studimi gg i referohet nivelit 6 t& Kornizés
Shqgiptare t¢ Kualifikimeve dhe mbulohet nga Departamenti i
Inxhinieris€¢ Informatike [Refineni 3 n& Rregullore e programit té
studimit t& ciklit t& par&]. Ky program pérmban elementet € nevojshem
(modulet, lendet dhe kreditet pérkatése pér secilin prej tyre,
shpérndarjen né ¢do semestér), kushtet e pranimit dhe pérzgjedhjes,
metodat e vler&simit t& studentéve dhe progresi i tyre, kushtet pér
transferim dhe ¢do element detyrues né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
specifikisht me VKM Nr.41 date 24.01.2018 (i ndryshuar) dhe
dispozitat e dhéna né Kreun III-VIII t& Rregullores sé zhvillimit
kurrikular dhe mésimdhénies n§¢ UPT [Ref. 107. Tabelat RVB pér
programin bachelor BscINF Ref. 102. Plani mésimor i programit t&
studimit-BscINF]

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin

Programi i ciklit t& paré Bachelor né¢ “Inxhinieri Informatike” &shté
ndértuar n€ perputhje t&€ plot€ me dispozitat e Ligjit Nr. 10247, daté
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e shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t&€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

04.03.2010, "Pér Kuadrin e Kualifikimeve Shqiptare", t& ndryshuar.
Ky program ofron njohuri dhe zhvillon aftési dhe kompetenca tek
studentét n€ perfundim té studimeve t& tyre né programin Bachelor né
Inxhinieri Informatike né perputhje me Nivelin 6 t& Kornizgs Shqiptare
pér njé formim t& thelluar né:

e Fushén e ICT-s¢;
e Fushén e Inxhinierisé Informatike;
e Njohuri teorike dhe praktike né rrjetat kompjuterike;
Dhe te afté t& punojné si specialist€ né fushén e:
~a. ICT-sg;
b. Inxhinierisé Informatike;
c. Specialist n€ rrjetat kompjuterike;
[Ref. 102. Plani mésimor i programit t& studimit-BscINF; Ref.103.
Syllabuse t& programit t& studimit BscINF.]

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara n€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike” p&rmban
1énd€ dhe module té trajtuara gjerésisht né aspektin teorik dhe praktik.
GVIJ gjen né kété program studimi nj€ set 1éndé dhe module té cilat
formojné njé bazé t&€ gjeré njohurish pér studentin dhe marrjen e
koncepteve baz€ themelore né k&t fushé. Disiplina “Lénde
Karakterizuese “B” pérmban 16 1&ndé ku 15 prej tyre jané vlerésuar
me 6 ECTS dhe 1 &shté vlerésuar me 5 ECTS duke i ofruar studentit
njé formim t& gjeré teorik dhe praktik n€ fushén e inxhinierisé
informatike. Disa nga léndét t& cilat kontribuojné n& njé formim t&
pérgjithshém dhe karakterizues teorik dhe praktik jané: Arkitekturé e
kompjuterave; Sistemet elektronike; Strukture t& Dhénash; Sistemet
Operative; Bazat e t& Dhénave; Rrjetat e Kompjuterave; Rrjetat
Telematike; Teknikat dhe gjuh&t e programimit, Programimi i
orientuar nga objekti, Algorittm dhe programim i avancuar,
Programim Web, Inxhinieri Softi, Programim né ambjentet e
shpérndara;

Pérmes kétij spektri t& gjeré njohurish dhe aftésimit té tyre né praktiké
studenti pérfton t& menduarit kritik dhe analizim né gjetjen e zgjidhjeve
duke mundésuar njé punésim t€ shpejté t€ tij né tregun e punes [takim
me studentét, takim me stafin akademik, Ref. 107. Tabelat RVB pér
programin bachelor BscINF; 102. Plani mésimor i programit té&
studimit-BscINF; Ref.103. 103. Syllabuse t& programit té studimit
BscINF]

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojng njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor né¢ “Inxhinieri Informatike” zhvillon
kompetenca t& nevojshme pér studentin pér njé formim t& pérgjithshém
dhe profilizim té tij n& studime t& métejshme té thelluara. N& vitin e
paré€ studenti merr njohuri t&€ thelluara né Analizé€ Matematike 1,2&3,
Fizik& 1&2, Elektrotekniké dhe hyrje né Elementét e Informatikés,
Teknikat dhe Gjuhét e Programimit. N& vitin e dyté dominojné
kryesisht 1&ndét dhe modulet e disiplinés “B”, ku studenti aftésohet né
Arkitekturé e kompjuterave; Rrjetat Telematike, Elementet dhe
teknologjité elektronike, Sistemet elektronike, Teoria e sinjaleve,
Pérpunimi numerik i sinjaleve, Strukturé t€ dhénash dhe Programimi i
orientuar nga

objekti. N& kété vit jané pérfshiré edhe njohurité né lidhje me Analizén
Numerike, Automatizimin dhe Matjet Elektronike. N& vitin e treté né
semestrin e paré zhvillohen 1éndé t& kategorisé “B” ku thellohen
njohurité n& fushén e inxhinieris¢ informatike pérmes moduleve:
Rrjetat e Kompjuterave, Inxhinieri Softi, Sisteme Operative,
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Programim Web, Algoritém e programim i avancua; ndérsa né
semestrin e dyté pérve¢ praktikés zhvillohen dy 1&ndé t& kategorisé B
Programim né& ambjentet e shpémdara dhe Bazat e t&€ Dhénave; Né&
programin mésimor jané parashikuar edhe dy 1&ndé me zgjedhje q&
zhvillohen né semestring dyté té vitit t& treté pérkatésisht 1éndé me
karakter social, ekonomik, menaxhues apo mbi legjislacionin né TIK.
Programi ka ngjashméri né pérmbajtje dhe zhvillim me programin
mésimor t& Universitetit Politeknik Milano, Itali dhe ka shumé
elemente nga Programi Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike té
Torinos [Ref.95. Programe studimi t& ngjashme (Torino, Milano)].
GVJ e gjen programin mésimor solid dhe né njé vijueshméri llogjike
t€ léndéve t& cilat derivojné né njé formim té orientuar t& studentit.
Finalizimi i njohurive &sht& me pérgatitjen e tezés sé diplomés ku
studenti shfaq aftésing né analizimin e njé teme t& caktuar dhe dhénien
e konkluzioneve dhe rekomandimeve t& duhura né lidhje me t&. [Ref.
107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF; takim me
studentét; takim me stafin akademik]

Kcriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ pérmbajné t& gjitha
elementet q€ pérb&jné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Bazuar né evidencat e paraqitura dhe takimet né institucion GVJ
konkludon:

I. Hartimi i programit t¢ studimit Bachelor né “Inxhinieri

Informatike” dhe funksionimi i tij kryhet duke u mbéshtetur né

t€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. N& ményré t&

vecanté, &shté hartuar duke respektuar kérkesat e VKM Nr.41,

daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té& studimit t&

ofruara nga institucionet e Arsimit t& Larté” /Ref. 102. Plani

mésimor i programit té studimit-BscINF.];

Léndet - modulet jang dhéné me kredite, bazuar ng Sistemin

Evropian t¢ Transferimit t¢ Krediteve [Ref. 102. Plani

mésimor i programit té studimit-BscINF; Ref. 103. Syllabuse

té programit té studimit BscINF];

Programi né total éshté 180 ECTS dhe organizohet né tre vite

akademike. Cdo vit akademik ka né total 60 ECTS /Ref. 102.

Plani mésimor i programit té studimit-BscINF; Ref. 103.

Syllabuse té programit té studimit BscINF];

4. Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike” ka
pésuar disa ndryshime né vite. Programi i studimit &sht&
gjithmoné né pérmirésim t& vazhdueshém. Ndryshime q& nuk
tejkalojné masén 20% t€ tij jan& béré n& 2018-2019 ku
evidentohet heqja e léndés “Kimi” né vitin e paré dhe
z&vendésimi i saj me 1éndén “Komunikim Inxhinierik” dhe
rritja né peshé e késaj t&€ fundit nga 3 ECTS né 4 ECTS duke
shtuar njé hapésiré pér njé 1&ndé t& dyté me zgjedhje né
semestrin e gjashté [Ref. 107. Tabelat RVB pér programin
bachelor BscINF] _

5. Kontrolli i dijeve dhe format e vlerésimit jan& shprehur qarté
né Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né
UPT dhe né pérmbajtjen e ¢do syllabusi /Ref.12. Rregullore e
zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT: Ref. 103.
Syllabuse té programit té studimit BscINF].

S8

(U%)

Objektivat formues, kompetencat profesionale jan& dhéné qarte edhe
né syllabuset e ¢do 1énde pjesé pérbérése e programit t& studimit
[Ref. 103. Syllabuse té programit té studimit BscINF.],

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& p&rcaktuar qartg
veprimtarité formuese duke

Nga analiza e programit t€ studimit, GVJ konstatoi se jan& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese duke grupuar léndét sipas kérkesave t&
akteve ligjore dhe nénligjore. Duke i ballafaquar dhe pérshtatur né
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grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

pérputhje me VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa n€ Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t€ Lart&” veprimtarité formuese t& programit mund té

grupohen:
Tabela 3: Léndét sipas kategorive
Kategoria Tipi ECTS % Standardi
A Léndé Bazg 37 20% 15-20%
B Léndg karakterizuese 95 53% 50-55%
C L§ndé ndérdisiplinore 23 13% 12-15%
/ integruese
Léndg plotésuese 19 11% 10-15%
E Detyrime pérmbyllése 6 3% 3-5%

Tabela 4: Pérqindja e 1éndévé sipas kategorive

: R 2021- | 2020- | 2019- :
Kategoria Tipi 2022 | 2021 | 2020 Standardi
A Léndé Bazg 20% | 20% | 20% 15-20%
B e e |
Léndg
C ndérdisiplinore / | 13% 13% 13% 12-15%
integruese
D ]p:li)r;g:uese 11% | 11% 11% 10-15%
B E;zr];‘y‘;fése 3% | 3% | 3% | 3-5%

GVIJ né lidhje me két& element t& programit t& studimit jep konsiderat
si vijon mé poshté:

a. Ndarja e léndéve sipas kategorive &shté né pérputhje me
standartet e kérkuara pér secilén discipline dhe kjo &shté
ruajtur pér gjith& periudhén 2018-2022;

b. Bazuar edhe né VKM nr.41 date 24.01.2018 pér “Elementet ¢
programeve té€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&” pérgindja totale e léndeve t€ kategorise “A” + “B” &shté
73%.

c. Rishikimi i programit mésimor dhe hyrja né fuqi e
ndryshimeve pér vitin akademik 2018-2019, solli edhe
krijimin e nj€ hapésire pér njé 1éndé me zgjedhje. Tashme
studenti mund t& pérftojé njohuri n& aspektin ligjor. Gjithashtu
u shtua lénda e kategorisé B” Strukturg t& Dhénash” dhe kaloi
me detyrim 1&énda e kategorisé B” Programim né Web”.

[Ref.103. Syllabuse té programit té studimit BscINF: 102. Plani
mésimor i programit (¢ studimit-BscINF; Ref. 107. Tabelat RVB pér
yrogramin bachelor BscINF]
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GVJ shqyrtoi me vémendje dokumentacionin e paragitur nga institucioni
dhe verifikimit t& tij n& platformén elektronike te ASCAL dhe konkludon
si vijon mé& poshtg:

e Universiteti Politeknik i Tiranes si IAL ne Republiken e Shqiperise i
&shté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 1 daté
07.01.2022, me koh&zgjatje 6 vite akademike, afati vlefshmérisé deri
mé 06.01.2028 /Ref.26. Vendimi pér akreditimin Institucional UPT].

e  Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike” zhvillon pér
heré t& pare procesin e akreditimit né nivel programi;

Departamenti i Inxhinierisé€ Informatike pérmbush detyrimet ligjore pér
vleresimin dhe akreditimin sipas pércaktimeve né ligjin 80/2015;

Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté&
pérgjegjés pér ecuring dhe
Zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike pérmes vendimit daté
19.02.2020 ka pércaktuar Koordinatorin e programit dhe Késhillin e
Programit t& Studimit (KPS) Bachelor né “Inxhinieri Informatike”. KPS
pérbehet nga 2 Prof. Asoc.Dr. (né cilésing e Kryetarit njéri prej tyre), 2
Dr. dhe 1 student. /Ref.93. Vendimi pér emérimin e késhillave te
programeve te studimit (KPS)].

T& drejtat dhe detyrat e Koordinatorit dhe KPS jang pércaktuar né
Rregulloren e DII dhe né& Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe
Meésimdhénies ng UPT.

[Ref.92. Rregullore e brendshme e njésisé bazé-DII; Ref.12. Rregullore
e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT]. Bazuar né nenin 11
t€ Rregullores s& DII, Koordinatori i programit t& studimit dhe KPS jané
pérgjegjés pér “evidentimin angazhimin dhe zgjerimin e
kompanive/institucioneve pér realizimin e praktikave profesionale.
Koordinatori i KPS-sé& pérditéson databazén e kompanive/institucioneve
qé€ ka bashképunim dhe i dérgon elektronikisht njé muaj para fillimit t&
praktikés drejtuesit t& departamentit”.

Kriteri 3. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pé&rmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Informatike ofrohet né&
Departamentin e Inxhinierisé Informatike né Fakultetin e Teknologjisé
dhe Informacionit t&€ UPT-s&. FTI né pérbérjen e tij ka tre departamente
pérkatésisht:

e Departamenti i Eleketronikés dhe Telekomunikacionit;
e Departamenti i Inxhinierisé¢ Informatike;
e Departamenti i Bazave t& Informatikés;

NE€ total Fakulteti i Teknologjis¢ dhe Informacionit ofron 10 programe
studimi pérkatésisht 3 né ciklin e paré Bachelor, 3 programe studimi né
ciklin e dytt MSC, 2 programe studimi né ciklin e dyt¢ Mastér
Profesional dhe 1 program nég ciklin e tret€ Doktoraturé.

Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike &sht& njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore — shkencore t& FTI-s¢ i cili
pérfshin fusha kérkimi t€ péraférta dhe grupon disiplinat mésimore
respeketive. Ai &sht& pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Informatike”. Departamenti i Inxhinierisé Informatike ofron
né total 4 programe studimi duke mbuluar t& tre ciklet e studimit (1
program studimi BSc, 1 Programe studimi MSc, 1 Program studimi MP,
1 Program studimi Dr).
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Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit dhe Departamenti i Inxhinierisé
Informatike pérmbushin detyrimet ligjore, referuar Kreut V t& Ligjit pér
Arsimin e Lart¢ nr.80/2015 pér “Organizimin akademik dhe
administrative i IAL”. !

Referuar Rregullores se FTI-se; Kreu III “Organizimi akademik dhe
administrativ i FTI-s&”, neni 9 pércakton organet kolegjiale drejtuese t&
FTI-s& pérkatésisht Asambleja e Personelit Akademik, Dekanati dhe
Komisionet e Pérhershme duke pérshkruar qarté detyrat dhe pérgjegjésité
né nenin 10-12 t& tij. Nenet 14 e né vijim t& Rregullores s& Brendshme té
FTI-s& percaktojné edhe autoritet drejtuese t& késaj njésie kryesore:

Dekani (neni 14);

Zgvendésdekanét (neni 15)

Zg&vendésdekani pér anén mésimore (neni 16)

Zgévendesdekani pér anén kérkimore — shkencore (neni 17)
Drejtuesi i njésisé baz& (neni 19); [Ref.30. Rregullore e
brendshme e FTI].

Organizimi i strukturés akademike te FTI-sé ésht& né pérputhje t& plote
edhe me Statutin e UPT-s& pérkatesisht Kreu III i tij (Autoritetet
Kolegjiale dhe Drejtuese Akademike). /Ref.]. Statuti i UPT].

e bl IR

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
t& personelit akademik.

Fakulteti i Teknologjis€ s& Informacionit pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. Ky fakultet
angazhon njé staf me eksperiencé dhe grada shkencore. T& dhénat
statistikore tregojné njé qéndrueshméri né vite t€ stafit PAE t€ punésuar
né programet e studimit. Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit i
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik, sipas viteve akademike q& paraqiten si mé poshté pér vitet
akademike:

2020-2021 2019-2020 2018-2019
Tituj/ grada o

e

Prof.Dr. 6 8 5 1 3 3
Prof. Asoc. 9 1 10 1 12 1
Dr./PhD. 15 2 16 2 18 3
Dr proces 2 1 2 1 2 1
Msc. 4 40 S 34 4 36
o 36 52 38 39 39 16

88 77 55

Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike ka pérmbushur né vite standartet
ligjore pér numrin e stafit akademik efektiv té tij. Si¢ duket evidente edhe
nga tabela g€ vijon mé poshtg stafi akademik efektiv me grada shkencore
né Departamentin e Inxhinierisé€ Informatike né vitin 2020-2021 z& rreth
80% t& gjithé stafit akademik efektiv t& DII.

Tituj/ grada 2020-2021 2019-2020 2018-2019
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e
Prof.Dr. 1 4 2 1 1 2
Prof. Asoc. 2 - 2 - 3 -
Dr./PhD. 5 - 5 - -
Dr proces - - - - - -
Msc. 2 13 3 8 2 11
Totalt 10 17 12 9 11 13

27 21 24

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike” DII
angazhon njé staf t& kualifikuar dhe me eksperiencé. Pér stafin akademik
PAK, GVIJ konstaton angazhimin e nj& numri t& madh kryesisht me
gradén MSc. Ng takimin e zhvilluar né institucion nga ana e stafit
akademik u theksua pérfshirja e studentéve t& diplomuar si staf i jashtém
kryesisht né orét laboratorike dhe zhvillimin e oréve praktike dhe
seminareve. GVJ e vleréson kété politiké t& ndjekur nga DII ku cilésia e
mésimdhénies ruhet edhe pér nivelin Bachelor pérmes zhvillimit t&
leksioneve nga titullarét e 1éndéve me grada shkencore dhe angazhimin
e alumni si staf PAK pér orét praktike. [Ref.107. Tabelat RVB pér
programin bachelor BscINF].

Fakulteti i Teknologj

Inxhinieris€ Informatike disponojné t& gjith& informacionet e nevojshme
pér organizimin dhe mbaré&vajtjen e programit t& studimit Bachelor né
“Inxhinieri Informatike”. Dokumentat bazé gé japin informacionin e
nevojshem pér ményrén e funksionimit t& programit t& studimit jané si
vijojn€ mé& poshté:

Plani mé&simor i programit t& studimit;

Rregullorja e programit t& studimit.

Programi i l&ndéve mésimore;

Syllabuset pér ¢do 1&ndé t& rifreskuara dhe rishikuara né fillim
t& ¢do viti akademik dhe t& aprovuara n& DII;

Organizimi i praktikave profesionale;

Vendime t& Asamblesé Akademike dhe ¢do vendim t& miratuar
né€ Senatin Akademik pér programin mésimor;

g. Struktura organizative e njésisé bazé dhe rergullorja e saj;

h. Rregullorja e FIT-sg;
i

J

80 o

tho

Plani kalendarik vjetor;
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies ng UPT;
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FTI ndjek njé proceduré t& caktuar né lidhje me arshivimin dhe
protokollimin e ¢do shkrese zyrtare g&é buron nga DII dhe Dekanati i
FTI-sé&. Dokumentacioni baze ruhet né arshivén e FTI-sé dhe t& DIL
Informacioni i nevojshém né lidhje me programin mésimor &shté i
aksesueshém edhe né www.upt.al e cila tashme &shté aktive.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Organizimi i programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Informatike”
dhe léndét e ofruara jané né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
pércaktuar nga MASR [Ref.vkm.nr.41 date 24.01.2018]. Referuar
programit t& studimit ndarja sipas kategorive né té cilat pérfshihen l&ndet
dhe modulet &shté si vijon mé poshté:

e Kategoria A: 37 ECTS;
e Kategoria B: 95 ECTS;
Kategoria C: 23 ECTS;
e Kategoria D: 19 ECTS;
e Kategoria E: 6 ECTS;

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Informatike pérbéhet nga
veprimtari formuese t& cilat realizohen né kredité ECTS. Veprimtarité
formuese jané t& grupuara si mé poshté:

e Kategoria A — Lé&ndé baz§ t& programit t& studimit qé
pércaktojné  formimin e  pérgjithshém,  pérgatitjen
metodologjike. N& kété kategoria jané pérfshiré 8 1&nde.

e Kategoria B- Lénd¢ karakterizuese g& lidhen me vegorité e
programit t& studimit dhe japin njé formim me specific né
fushén e elektronikés. N& kété kategoria jané pérshiré 16 1éndg.

e Kategoria C — Léndé ndérsiplinore dhe/ose integruese né njé
ose me shumé disiplina t& studimit dhe japin njé formim
specific. N& kété kategoria jang pérfshiré 5 1éndé.

e Kategoria D — Léndé plotésuese t& fokusuara né pérftimin e
aftesive ne gjuhe te huaj, aftésive informatike, komunikimi
inxhinierik. N& kété kategori jang pérfshiré 3 1éndé dhe praktika
mésimore e cila &sht& vlerésuar me 4 ECTS.

e Kategoria E — Detyrime pérmbyllése g€ lidhet me pérgatitjen e
tezés s€ diplomés dhe e vlerésuar me 6 ECTS.

Studimet organizohen né Iéndé dhe module dhe vlerésohen sipas
Sistemit Evropain t& Transferimt dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Programi &shtg rishikuar né pérputhje me udhé&zimet e MASR.
Numri i 1éndéve né total &shté 32 duke shtuar praktikén mésimore dhe
temén e diplomés shkon né njé total 34. Format e testimit jané provim
né 32 1éndé, praktika mésimore éshté me relacion dhe diploma &sht& me
pérgatitje t&€ temés nga ana e studentit. Sipas planit mésimor né semetrin
e gjashté studenti frekuenton Praktikén Mésimore (4 ECTS ose 80 org)
dhe né fund té€ kétij semetri pasi ka mbyllur t& gjithé detyrimet pérgatit
temén e diplomes e cila &hté 6 ECTS. [Ref.102. Plani mésimor i
programit t€ studimit-BscINF; Ref.107. Tabelat RVB pér programin
bachelor BscINF].

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1€nd€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Programi Bachelor né€ Inxhinieri Informatike ka 32 1&ndé pa pérfshiré
Praktikén Mésimore dhe temén e diplomés. Format e vlerésimit jané
vlerésimi i detyrave t& kursit, pjesémarrja n€ laboratore dhe testimi me
provim pércaktuar n€ nenin 17 t& Rregullores s& Programit t& Studimit.
Léndét jan€ ndaré sipas semestrave dhe krediteve pér t& balancuar
peshén e oreve né auditor. Programi zgjat 6 semetra. Neni 14 ng
Rregulloren e Programit t€ Studimit pércakton se programi i studimit
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zgjat tre vite akademike dhe koh&zgjatja maksimale nuk mund t& jet& mé
shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale té tij.

Semestri I 32 ECTS ( 6 1&ndg)

Semetri [ 28 ECTS | (6 léndg)

Semetri 111 32 ECTS (6 l&ndg)

Semetri [V 28 ECTS (5 1éndg)

Semetri V 30 ECTS (5 léndg)

Semetri VI 30 ECTS (4 1&ndg, pratika
mésimore dhe tema e
diplomés)

Kriteri 4. Programet e studimit
p&€rmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve etj.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Bazuar n& Planin Mé&simor ngarkesa totale pér 180 ECTS é&shte 2346.75
oré né auditor nga ku :

- 1191 oré leksione;

- 777 oré seminare;

- 220 oré& ushtrime dhe laboratorg;

- 48.75 oré jané forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t&
praktikave t& zhvilluara né auditor;

- 80 or€ jang praktiké profesionale;

- 30 oré pér pérgatitjen e temés s& diplomés;

Shpérndarja e oréve né programin e studimit

Viti Leksione | Ushtrime | Detyra | Laborator | Praktike
(oré) (oré) / (oré) profesion
projek ale (oré)
te
kursi
(oré)
I 408 308 7.5 50
I 429 238 21.25 100
I 354 231 20 70 80
Total 1191 777 48.75 220 80
Rapor 51% 49%
ti %

Detyrimet e studentit né lidhje me frekuentimin jané pércaktuar garté né
nenin 29 t& Rregullores s¢ Zhvillimit Kurrikular t& Mésimdhénies né
UPT, ndérsa vlerésimi i dijeve jané pércaktuar né Kreun V té tij. GVJ
nuk gjeti pércaktime né lidhje me frekuentimin dhe vlerésimin e dijeve
t€ veganta pér két€ program studimi ne Rregulloren e programit te
studimit. Rregullorja e programit t& studimit i referohet dispozitave t&
Rregullores s¢ UPT-sé.
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Nga sa mé sipér GVJ rekomandon vendosjen e pércaktimeve té qarta
ligjore né Rregulloren e Programit té Studimit, té cilat mendojmé se do
ti japin informacion mé té detajuar studentit pér programin e studimit.

[Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies ng UPT;
Ref.30. Rregullore e brendshme e FT1; Ref.92. Rregullore e brendshme
e njésisé bazé-DII; Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit
t& pare].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t&€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Regullorja e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT pércakton
qarté informacionin né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe té veganta
t€ pranimit t&€ studentéve. [Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT]. Kreu VI i saj jep dispozitat né lidhje me
transferimet dhe ekuivalentimin e studimeve. Rregullorja e programit te
studimit n€ nenin 9 t& Kreut IIl pércakton: “Né programin e studimit
Bachelor n¢ Inxhinieri Informatike regjistrohen persona sipas listave
fituese t&€ renditura nga komisioni ad-hoc dhe t& miratuara nga Dekani i
FTI-se”. Neni 18 n& Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe té
mesidhenies n€ UPT jep informacion pér procedurat né lidhje me kuotat
e pranimit n€ programet e studimit. Kushtet e pergjithshme t& pranimit
né programin e ciklit t& pare jepen né nenin 19 t& késaj rregullore ku
theksohet se pranohet ¢do kandidat i cili ka pérfunduar me sukses ciklin
e arsimit t€ mesem ose zotéron nj€ diplomé tjetér studimi t& fituar jashté
vendit, t€ vler&suar nga ministria pérgjegjése pér arsimin e lart&”. Pika
3 e kétij neni ja atribuon njésisé baz¢ pércaktimin e kritereve té veganta
pér programin e studimit. Bazuar pér sa mé sipér GVJ nuk gjeti evidencé
té kushteve t& vecanta t& pranimit t& shprehur né rregulloren e programit
t€ studimit.

[Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& pare; 30.
Rregullore e brendshme e FTI; Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular
dhe mésimdhénies né UPT].

Kushtet e vecanta t&€ pranimit burojn& nga njésia bazé dhe miratohen me
vendim t€ Senatit Akademik. Pér vitin 2021-2022 bazuar né Vendimin
Nr.4 daté pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike
jang vendosur kushtet e vecanta t&€ pranimit si vijon mé poshté:

a. Kandidatét duhet t& plotésojné kriterin e notés mésatare té
pércaktuar me Vendim t& Keshillit t& Ministratve pér vitin
akademik 2021-2022;

b. Renditja e aplikantéve do t& béhet referuar pikéve té&
grumbulluar sipas formulags. N& két¢ formulé peshé i jepet
notés mesatare t& thjesht& t& matematikés, fizikés né té tre vitet
e shkollés sé€ mesmé;

[Ref.72. Praktika e miratimit t& kritereve t& pranimit t& studentéve né
ciklin e paré t€ studimeve; Ref.73. Miratimi i kuotave t& pranimit t&
studentéve né ciklin e paré té studimeve].

DIl ka ruajtur kuotat e regjistrimit t& stundentéve né masén 100
kandidat& pér ¢do vit akademik.

Numri i student&vé té regjistruar pér heré t& paré né programin e studimit

Viti akademike | Regjistrime Student te | Total
per here te | transferuar

pare
2018-2019 120 7l 127
2019-2020 101 3 104
2020-2021 100 12 112
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| Total | 321 | 22 | 343

Ne lidhje me kuotat e pranimit né takim me stafin akademik u ngrit edhe
pyetja nese do t& deshironit t€ rrisnin numrin e studentéve duke
konsideruar qé kjo rritje do t& jepte impakt t& drejtpérdrejte né rritjen e
t€ ardhurave t€ institucionit dhe kérkesa pér kété program &shté e larté
dhe t& dhénat statistikore tregojné qé nota mesatare n& hyrje e stundeteve
&shté 9.51-9.7. Dekanati i FTIse dhe stafi akademik u shprehén né
ményré solide qg rritja e numrit t& studentéve do t& cénonte cilésing e
mésidhénies dhe né diskutimet e zhvilluara né department &shté
kundérshtuar njé propozim i tillé. [takim me stafin akademik; takim me
Dekanen e FTI-sé]

Kriteri 6. Programet e studimit Pér programin e studimit Bachelor n& Inxhinieri Informatike, jan&
pérmbajné informacionet e paragitur programet e léndéve té cilat jané t& klasifikuara né kategori A,
nevojshme pér programet 1éndore B, C, D dhe E. Programi i 1é€ndés jep informacion mbi lektorin/lektorét
(syllabuset e detajuara) pér secilén | q¢ do t& zhvillojné modulin/léndén dhe semestrin kur zhvillohet,
1€ndé, pér praktikat, seminaret apo | tipologjiné e modulit/léndés njohurité paraprake q&é duhet t& keté

orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé studenti; koh&zgjatjien e modulit; kreditet ECTS; objektivat e
komponentét formues t& programit | modulit/léndés; elementét e mésimdhénies; detyrimet e studentit;
brenda dhe jashté auditorit né metodat e vlerésimit dhe literaturén. Syllabuset, pér secilén 1éndg,

pérputhje me formatet e miratuara. | ofrojné informacionet e nevojshme lidhur me ngarkesén totale pér
studentin, duke dhene edhe ngarkesen né auditor;

GVIJ é&shté i mendimit g€ programi pérmban elementét e kérkuar nga
VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit
t&€ ofruara nga institucionet e Arsimit té Lart&”, si dhe VKM Nr. 879,
dat& 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018, t& Keéshillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t&
studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”. [Ref.101. Plani
mésimor i programit t€ studimit-BscINF; Ref.103. Syllabuse t&
programit t& studimit BscINF]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve | Programi i studimit Bachelor ne “Inxhinieri Informatike” ka pésuar disa
t& studimit &shté né pérmirésim dhe | ndryshime né vite. Programi i studimit &shté gjithmoné né pérmirésim
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né | t& vazhdueshém. Ndryshime qg nuk tejkalojné masén 20% t& tij jané

fillim t& ¢do viti akademik béré pér vitin akademik 2018-2019 ku evidentohet hegja e 1&ndés
miratohen ndryshimet eventuale “Kimi” né vitin e par¢ dhe z&vendésimi i saj me 1€ndén “Komunikim
dhe arkivohet dosja e ploté. Inxhinierik™ duke shtuar njé hap&siré pér njé 1éndé t& dyté me zgjedhje

né semestrin e gjashté, shtimi i 1éndés s& kategorisé B Strukturg t&
Dhénash, si dhe kalimi nga 1éndé me zgjedhje né 1éndé t& detyruar i
1éndés s& kategorisé B Programim né web.

[Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF]

Kriteri 1. sa pogrit gkesa p0r1 & studimit paratet né pgre e léndév
studimit &shté strukturuar né Shpérndarja e ngarkesés respekton parashikimet ligjore dhe nénligjore né
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pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

fuqi, n& pérputhje me VKM nr.41, Dt. 24.01.2018, i ndryshuar duke
ruajtur ngarkesén ditore, javore né auditor, pér leksione, seminare,
ushtrime e laboratoré, detyre kursi etj. [Ref.102. Plani mésimor i
programit t&¢ studimit-BscINF; 103. Syllabuse t& programit t& studimit
BscINF]

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
l€ndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike &shté njé program
i konceptuar gg t& kombinojé pjesén teorike me até praktike.

Kjo vérehet né balancimin e oréve mésimore né auditor né formé leksioni
qé jang& 1191 oré dhe né formé seminari, ushtrimesh, laboratori dhe
projektesh q& jané né& total 1045.75 oré. Ky balancim i jep mundési
studentit q& t& marré njohuri dhe aftési t& mjaftueshme dhe né propocion
t€ drejté né ményré q& kur t& zhvillojé praktikén mésimore né vitin e
fundit, t& jet& i pérgatitur mé sé miri pér t& kuptuar nevojat e tregun e
punés. [Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF].

Programi mé&simor nj€ véméndje t€ veganté i jep pjesés sé ushtrimeve,
oréve laboratorike dhe projekteve té kursit. Kjo u mundéson studentéve
t€ aft€sohen mé shumé né praktike e kombinuar me pérftimin e
koncepteve t& zgjeruara teorike. Programi ka njé kombinim t& léndéve né
¢do semester. Programi zhvillohet gradualisht me 12 1énd& — module né
vitin e paré dhe me pas vijon me 11 1éndé né vitin e dyté dhe t& treté.
Sikurse shprehet edhe né nenin 2 t&€ Rregullores s& Programit t& Studimit,
ky program ka pér géllim dhénien e njohurive t& reja pér ti pajisur
studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave
té tregut t&€ punés lidhur me fushén e Inxhinierisé Informatike dhe te
fushave t€ tjera t& ngjashme me t8. GVJ shqyrtoi me vémendje evidencat
e paraqgitura nga institucioni dhe bazuar edhe né takimet e zhvilluar né
institucion konkludon se pérmbatja e programit mésimor &shté plotésisht
né shérbim t& aftésimit teorik dhe praktik t€ studenteve. [Ref.101.
Rregullore e programit t& studimit té ciklit t& pare]

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n€ vite e semestra,
vlerésimi né€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&€ programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

GV bazuar edhe ne standartet mé sipér konstaton se programi mésimor
Bachelor n€ Inxhinieri Informatike &sht€ i hartuar pér t& balancuar
ngarkesén teorike me praktikén né nj& raport 51%: 49%. Ky ekuilibér
&shté evident duke garantuar né fund t& ¢do viti akademik plotésimin e
60 ECTS. Programi i studimit, 1éndét, shpéndarja né vite dhe semestra,
vlerésimi né€ kredite dhe oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit te studimit. GVJ objektivat formues i gjen té&
shprehur né syllabuse dhe aspak né& rregulloren e e programit t& studimit.
Pér kété GVJ rekomandon plotésimin e rregullores sé studimit duke
pércaktuar qarté edhe objektivat formues né kété rregullore qé ¢do
student e disponon né fillim té vitit akademik té studimeve té tij.

[Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& pare].

GVJ konkludon q& programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri
Informatike pérmbush t& gjithée standartet, normat dhe dispozita ligjore
t€ pércaktuara nga MAS pér organizimin e tij, pér shperndarjen e
krediteve, oréve brenda dhe jashté saj auditorit, pér zhvillimin e praktikés
mésimore dhe profesionale dhe mbrojtjen e temés s& diplomes. [Ref.101.
Rregullore e programit t€ studimit t& ciklit t& pare; Ref.103. Syllabuse t&
programit t€ studimit BscINF; Ref.102. Plani mésimor i programit t&
studimit-BscINF;]

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&€ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né& kredite, raporti teori
praktiké &sht& né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e

GV]J éshté i mendimit se né pérgjithési struktura e programit, léndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit master i shkencave dhe e pérafért me
programe t€ ngjashme jashté vendit. Programi ka ngjashmeri me
Universitetin Politeknik te Milanos dhe Torinos duke marre modelin me
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pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

te mire dhe praktikat ekselente te tyre dhe implementuar ne kete program.
Sic u theksua edhe takimet e zhvilluara ne Institucion dhe nga fjala e
Dekanes s& FTI-s€, programi i studimit mbart njé eksperiencé shumé
vjegare duke diplomar student¢é qé& tashmé jané lider né fushén e
inxhinierisé informatike n& Shqipéri dhe jashté saj. Ky program ka qené
subjekt pérmirésimi té vazhdueshém duke sjellé né pérmbatjen e tij
praktikat mé t€ mira t& programeve t& ngjashme me t&€ né Evrope dhe
jashté saj. Eksperienca e fituar nga mobilitetet e stafit akademik &shté
pérkthyer edhe né rishikimin e pérvitshém t& permbajtjes sé syllabuseve
duke ruajtur njé& raport t& drejté teori dhe praktik. Programi mésimor
ndonése ka ggllimin kryesor aftésimin né praktiké t& studentit nuk ka
anashkaluar asnjéheré kuadrin teorik q& éshté edhe baza e njohjes sé
koncepteve themelore dhe mé pas vijimin e zbatimit t& tij n& praktiké
pérmés studimit t& rasteve kontrete.

Né takimin me stundetet u theksua gg teoria &shté e nevojshme dhe aspak
e ngarkuar. Ata jang t& vetédijshém q& pa njé teori t€ garté nuk mund t&
kuptosh anén praktike t& proceseve. Bazuar pér sa mé sipér, GVJ
konstaton se ky program ruan traditén e tij e t& qenurit njé lider né fushen
e Inxhinieris¢ Informatike permes ofrimit t& njé bazé teorike dhe praktike
t€ konsoliduar. Punesimi i larte i studenteve nga kompanite private &shté
njé indikator q& tregon suksesin e kétij programi. [takime né institucion].
Kjo déshmohet edhe nga studenté t& cilét kané kryer mobilitete né
universitete t€ huaja t& cilét e kané patur shumé té leht& integrimin né
programet respektive t& tyre [takim me studentét].

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t€ studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis pjesés teorike dhe
praktikés mundésojné arritjen e objektivave formues t& pércaktuar né
kété program studimi. Gjithashtu vlerésimi me kredite ECTS lejon
transferimin e studimeve, mobilitetin dhe punésimin e studentéve ng
pérfundim t&€ programit t& studimit Bachelor né Teknologji Informacioni.

[Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF; takim ne
institucion] ]

Kriteri 6. Programet e
1€ndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& 1éndéve t& kétij programi studimi GVJ
konstatoi se ato jané t& pérditésuara me literaturé bashkékohore (té& deri 5
viteve t€ fundit pér literaturén bazé e deri t& 10 viteve t& fundit pér
literaturén ndihmése). N& rastin e programit t€ studimit né fushén e
inxhinieris¢ informatike, kjo vjen edhe si domosdoshméri pér arsye té&
zhvillimeve t€ shpejta né kété fushé. [Ref.103. Syllabuse t& programit t&
studimit BscINF]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Programi i studimit Bachelot n& “Inxhinieri Informatike”, i vlerésuar né
pérmbajtie nga GVJ, garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér njé program studimi t& ciklit t€ pare. Nga
takimet me studentét rezulton se realizimi faktik i programit t& studimit
&shté brenda pritshmérive t& tyre [Ev. Takim me studentét].

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmeérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit promovon mundési t& métejshme t&
studimit dhe / ose punésimin e studentéve né pérputhje me pritjet dhe
kérkesat e tregut t&€ punés. Kjo tregohet nga njé shkallg e larté e punésimit
t& t& diplomuarve t& student&ve né fushén e inxhinierisé informatike né
kompani shumé prestigjioze si né Shqipéri ashtu edhe jashté saj.
Studentét n€ két€ program studimi aktivizohen edhe né aktivitete
kérkimore shkencore t€ stafit akademik duke i béré t& afté q& né studime
t€ thelluara Master Shkencor t& ken& njohje né lidhje me kérkimin
shkencor, né adresimin e problemeve dhe zgjidhjen e tyre. Té dhenat
statistikore tregojné:
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e  Pé&r punime shkencore individuale t& pedagogeve: 11 studenté t&
aktivizuar;
e P&r projekte né nivel FTI: 3 studenté;

[Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképuné&toréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Departamenti i Inxhinierisé Informatike mban lidhje t& forta me
kompanité e biznesit. Stafi akademik i punésuar me kohé t& pjesshme pér
kété program studimi por edhe pér programe té ngjashme t& ndermarra
nga DII vijné nga shoqéri t& suksesshme né fushén e inxhinierisé
informatike. N& forcimin e marrédhenieve me biznesin shérbejne edhe
marréveshjet e bashk&punimit t€ nénshkruara me FTI-né t& cilat
shérbejné si bazg pér zhvillimin e praktikave profesionale t& studentéve.
DII &shté i hapur pér ¢do thirrje nga fusha e biznesit dhe shfrytezon ¢do
mundgsi pér aktivimizimin e stafit akademik dhe studentéve duke krijuar
gjithmoné uré komunikimi aktiv dhe t& ndérsjellté. Bashképunimi &shté
efektiv edhe né drejtim t& punésimit t& studentéve duke dhéné edhe
rekomandimet pérkatése. GVJ konstaton njé puné serioze t& kryer nga
stafi akademik dhe Dekanati i FTI-s& por nuk gjeti evidence té qarta té
punés sé géndrés sé karrierés dhe alumni né kété drejtim. Takimet me
stafin akademik dhe studentét nuk sollén shembuj konkrete té punes sé

késaj gendre né kété drejtim [takime ne institucion]

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohen n&
realizimin e programit t&€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fugi.

Personeli akademik q& angazhohet né két& program studimi mbart
eksperiencé né fushén inxhinierike. Sic rezultoi nga shqyrtimi i
dokumentacionit raporti staf PAE PAK &shté: 80%:20% pér 2018-1019,
81%:19% pér periudhen 2019-2020 dhe 77%:23% pér periudhen 2020-
2021. Pér periudhén 2018-2021, 64% e stafit akademik te angazhuar né
kéte program studimi zotérojne gradén shkencore Dr dhe mé lart.
Departamenti i Inxhinierisé Informatike bashk&vepron edhe me njési bazé
t€ FTI-s€ dhe UPT-s€ pér angazhimin e stafit akademik né kété program
studimi. [Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF]. Niveli
i kualifikimeve &sht& pasqyruar qarté n& CV-té e stafit akademik [Ref.82.
CV - Stafi akademik i FTI-sg].

Stafi akademik &shté i njohur edhe n& fushén kérkimore shkencore pémes
njé numri t€ gjeré publikimesh né revista shencore, pjesémarrjes né
konfereca dhe trajnime dhe p&rmes punés sé tyre edhe jashtg institucionit
si konsulente n€ kompani te njohura. [Ref.83. Lista e publikimeve t& stafit
akademik t& FTI-s&]. Institucioni ka njé& séré projektesh duke rritur edhe
numrin e mobilitetit t& stafit akademik né universitete host si edhe numrin
e stafit akademik t€ huaj né kuader t¢ ERASMUS+ duke sjelle njé
shkémbim eksperience dhe pérvoje e cila jep impaktin e saj pozitiv edhe
né procesin mésimor. [takim me stafi akademik; Ref.49. Procedura
mobilitet stafi akademik, student; Ref.50. Listé& trajnimesh, pjesémarrje né
mobilitete pér stafin akademik].
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Bazuar né [Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF
tabela7] stafi akademik i angazhuar né€ programin e studimit pér tre vite
akademike &shté:

2020-2021 | 2019-2020 | 2018-2019
Tituj/
Prof.Dr. o) 1 6 - 3 -
Prof. Asoc.| 8 - 8 - 9 -
Dr./PhD. 22 - 24 - 25 1
Mol 0
proces)
Msc. 8 12 9 11 9 11
Totali 44 13 48 11 47 12

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé€ angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n€ mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Fusha kérkimore shkencore dhe specialiteti i stafit akademik &shté né
pérputhje me modulin q& ofron né& programin e studimit Bachelor né
Inxhinieri Informatike. DII angazhon si staf PAE edhe pedagogé nga njési
baze t&€ FTI-s¢ dhe t& UPT-sé. Shumica e tyre zotérojné grada shkencore
Dr, Prof. Asoc. Dr dhe Prof. Dr. N& lidhje me stafin akademik me kohé té&
pjesshme evidentojmé angazhimin e stafit q& zotérojné graden MSc. Si¢ e
kemi theksur edhe né& standartét mé sipér ky staf angazhohet mé& shumé né
punén praktike dhe laboratorike dhe &shté njé potencial pér studime t&
thelluara n& Doktoraturé [takim me stafin akademik, Ref.82. CV - Stafi
akademik i FTI-sé.; Ref.81. Stafi akademik i FTI, titwt dhe gradat;
Ref.107. Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit,
jané né& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, q&¢ mbulon programin e studimit, jané n& pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve t& tij, gjé e
cila mund t& shihet edhe né kurrikulumet e tyre né té cilat jané pérmendur
specializimet, gradat, titujt, etj [fakim me stafin akademik; Ref.82. CV -
Stafi akademik i FTI-sé.]. Pér udh&heqgjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé programit t& studimit DII ka véné né dispozicion
staf t& kualifikuar, me grada dhe tituj.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit
t& larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqgjen dhe
mbikéqyrjen e student&ve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

DII né bashképunim me kompani biznesi bashkérendon punén pér
organizimin e praktikave profesionale. Procedura e praktikés profesionale
jepet qart€ n€ Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mé&simdhénies né
UPT. [Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né
UPT Kreu VII, neni 51 i tij]. DII i kushton njé vémendje t& vecanté
zhvillimit t& praktikés profesionale dhe monitorimit t& saj. Kordinatori i
programit né bashkepunim mé Késhillin e Programit t& Studimit jané
pérgjegjés per organizimin dhe vleresimin e cilésisé sé kétij procesi. N&
pérfundim t€ praktikés profesionale studenti pérgatit njé relacion q&
mbrohet pérpara njé komisioni. [takim me studentét, takim me stafin
akademik, Ref.101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& pare].

NE& rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT, Kreu
VIII pércakton edhe dispozitat g€ studenti duhet t& ndjeké pér diplomimin
e tij. DII angazhon stafin PAE si udh&heqgés pér temat e diplomés. N&
lidhje me temat e diplomés diskutime u zhvilluan né institucion né takimin
me stafin akademik. Bazuar né pratiken e tyre t& gjithé studentet duhet t&
pérgatisin njé temé diplome. Kjo temé& diplome &shté nj& punim né formé
projekti apo pérmbledhje punimesh t& kryera né fushat e programit t&
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studimit. Zgjedhja e temé&s sé diplomes &sht& né pérputhje me disiplinat e
programit t& studimit. Ményra e organizimit t& saj pércaktohet né pikén 3
t€ nenit 53 t& Rregullores sé zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né
UPT. GVJ nuk gjeti njé dispozité t& vecanté né lidhje me procedurén e
organizimit t& temes s&¢ diplomés né rregulloren e programit t€ studimit.
Neni 19 i saj shpreh: “... rezultate e frekuentimit, provave pérfundimtare
t€ moduleve dhe t& mbrojtjes s& temés sé diplomés regjistrohen née
Sekretaring Mésimore t& Fakultetit té Teknologjisé s&€ Informacionit”.

Bazuar pér sa mé sipér GVJ rekomandon rishikimin e rregullores sé
programit té studimit duke vendosur njé dispozité té garté ligjore dhe té
vegante pér procedurén e diplomimit té studentéve.

GVIJ né takimin me stafin akademik diskutoi né lidhje me mundesiné e
vendosjes sé nj& mésatare pragu dhe t& zhvillimit t&€ provimit pérfundimtar
pér studenté q& nuk e kalojné kété prag. Pér sa mé sipér stafi akademik né
ményré solide kundérshtoi kété propozim. Ata theksuan qé né mbledhje
departamenti kané pasur diskutime lidhur me kété ¢éshtje dhe kané réné
dakord t& mos ndryshojné kriterin e temé&s sé¢ diplomés. Njé nga
profesorét né mbledhje u shpreh né ményré t& qarté dhe eksplicite: “Ne e
konsiderojmé temén e diplomés njé pashaporté qé studenti fiton né
pérfundim té& studimeve té tij. Pérmes saj ata kané mundg&si t& pasqyrojné
tek punédhenesi apo né aplikime pér master shkencor né universitet brenda
: dhe jashte vendit punimin e tyre”. [takim me stafin akademik].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe | Bazuar né dosjen e vetévlerésimit dhe vizitén né institucion, GVJ
garanton angazhimin e personelit | konstaton se zhvillimi i seancave laboratorike mbéshtetet prej asistenteve

ndihmés mésimor shkencor t& (laborant). Kontributi i tyre dhe i personelit administrativ shkon edhe pér
pérshtatshém pér realizimin e mirémbajtien e laboratoréve [Ref.107. Tabelat RVB pér programin
oréve laboratorike dhe pér bachelor BscINF]

mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit. ‘

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

111. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton Bazuar né dosjen e vetévler&simit, institucioni ka hartuar rregullore dhe
udhézues né nivel institucional udhézues né nivel institucional pér pérmirésimin e metodave t& ndryshme
pér zhvillimin dhe pérdorimin e | dhe bashkékohore t& mésimdhénies né baz€ t€ fushés s€ studimeve,
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metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

léndéve dhe moduleve. Institucioni tregon vullnet né sigurimin dhe
pérmirésimin e mésimdhénies dhe mjedisit t& nxénies. Sidomos gjaté
periudhés s& pandemisé sé& krijuar nga virusi Sars-Cov-2 (covid-19),
institucioni ka hartuar udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénie ku ndér to vegojmé pérdorimin e platformés Microsoft
Teams, dhe Microsoft Office 365/.

[Ref.18. Udhézuesi i zhvillimit t& mésimit né distancé; Ref.62. Platformé
softuerike né pérdorim nga dhe pér studentét, office 365; Ref.52. Instalim
Skype for Business dhe Office 365; Ref.53. Perdorim Skype for Business
si pedagog].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmé&s akademik.

UPT ka ngritur mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin e procesit t&
mésimdhénies né menyre periodike. GVJ nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& paragitur nga institucioni né lidhje me monitorimin
dhe vlerésimin e procesit mésimor nga ana e Institucionit konstaton si
vijon mé& poshte strukturat pérgjegjése:

e Drejtuesi i Njésis¢ Bazé koordinon, kontrollon dhe menaxhon
procesin mésimor. N& menyre periodike ai pérgatit raportet
vjetore t€ punés mésimore, kérkimit shkencor dhe zhvillimit t&
DII, mbéshtetur né raportet e grupeve mésimore-kérkimore.
[Ref.92. Rregullore e brendshme e njésisé bazé-DII, neni 10].

e N& drejtim t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé &shté ngritur né
nivel universiteti Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé,
dhe né nivel FTI &sht& ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshem t&
Cilésisé. Nisur nga rekomandimet e dhéna nga procesi i paré i
akreditimit institucional &shté ngritur Drejtoria e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€ dhe né vitin 2021 &shté ngritur edhe Njésia
e Sigurimit t€ Brendsh&m t& Cilésisé ne nivel fakulteti.

GVJ né takimin me pérfagésues t€ késaj drejtorie u njoh me detyrat dhe
pérgjegjésite e saj. Detyrat dhe funksioni i kétyre njésive realizohet
pérmes zbatimit t& rregulloreve pérkatésé té tyre. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t&€ Cilésisé né ményré periodike si pjesé e Drejtorisé sé
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé ndérmerr edhe anketime semestrale
me studentét pér t€ matur cilésiné née mésimdhenie [Ref.27. Raport
pyetésor studentor organizuar UPT]. T& dhénat e mbledhura nga
anketimet shprehen né¢ formé raporti dhe u béhen t& njohur Dekanatit t&
FTI-s€, drejtuesit t& DII pér t&€ marra masa né lidhje me problematikat qé
jane ngritur. [takime nég institucion].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentet jané t& pérfshiré né t€ gjithé strukturat vendimarrése kolegjiale
t€ UPT-s€. N€ lidhje me vlerésimin e procesit mésimor ata marrin pjesé
né€ anketime ku shprehin mendimin e tyre pérmes plotésimit t& pyetsoréve.
Mendimi i tyre degjohet edhe nga stafi akademik. Nga takimi me
studentét u theksua marrja e mendimit n& fund t& ¢do ore mésimi né lidhje
me temén e trajtuar dhe nese ka nevojé pér ndryshime. [takim me stafin
akademik, takim me NJSBC].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Té dhenat e mbledhura nga pyetorét pérpunohen dhe paragiten né
Rektorat, né njésine kryesore dhe njesité bazé né forme raporti. Né&
takimin e zhvilluar me pérfaqésues t&€ Drejtorisé s& Sigurimit té&
Brendshém t& Cilésis€ dhe NJSBC né FIT u theksua vémendja e vegants
qé€ Rektori i UPT-s€ i kushton raportit t& hartuar né lidhje me rezultatet e
pyetsoréve t€ studentéve. Pér problematikat e ngritura né vémendje t&
veganté t€ tij kérkohet hartimi i nj&¢ plan masash qé& burojné nga njésia
baz€ deri né nivel fakulteti dhe zbatimi i tyre, t& dhénat béhen publike
edhe n€ website www.upt.al. [takim me pérfagésues t&€ NJSBC].

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Né pérmbushje t& misionit t& tij UPT, FTI promovojné shembuj t&
praktikave mé t& mira, si dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik pér
t€ pe€rmirésuar mé tej mésimdhénien, duke organizuar aktivitete t&
ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe seminare me profesoré té ftuar
nga universitete t& huaja. [Ref.48. Proceduré mbéshtetje stafi akademik
pér kérkimin shkencor dhe trajnime]

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jan€ leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Referuar ligjit né fuqi, akteve nénligjiore,
Studimit si dhe planit mésimor, format e mésimdhénies jané leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratorét, detyrat e kursit, projektet, praktikat

-profesionale dhe projekt - diploma. Neni 25 né Rregulloren e zhvillimit

kurrikular dhe mésimdhénies né UPT pércakton format e mé&simdhénies
dhe kontrollit t& dijeve.

Njésia bazé€ mund t& propozojé edhe forma té tjera t& punés mésimore, qé
jané t€ pérshtatshme pér realizimin e programit t& studimit, veganérisht ato
t€ kontrollit t€ dijeve t& fituara. Propozimet pér format e reja béhen para
fillimit t& vitit t& ri akademik dhe pasqyrohet né planin mésimor t&
programit t& studimit, si dhe n& programet e léndéve (syllabuse) sé bashku
me informacionet pér ngarkesén mésimore, pér orét né auditor/jashté
auditorit, pér frekuentimin/ndjekjen e programit dhe pér ményrén e
vlerésimit t& dijeve. [Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT; Ref.103. Syllabuse t& programit t& studimit
BscINF].

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t&€ respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
n& pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
n& pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Pér t’ju pérgjigjur diversitetit dhe kérkesave t& studentéve, personeli
akademik mban kontakt t& vazhdueshém me ta népérmjet Koordinatorit te
Programit t& Studimit dhe KPS-se si dhe né ¢do léndé mundésohet
komunikimi me studentét jo vetém gjaté realizimit t& procesit mésimor né
auditor, por edhe jashté auditorit nép&rmjet komunikimit t& drejtpérdrejté,
né rrugg elektronike (e-mail, etj) [takime né institucion]. N& kété ményré,
GVJ konstatoi se personeli akademik ka qené né vazhdimési i
disponueshém pér zhvillimin e konsultimeve pér ¢éshtje specifike si dhe
pér t’ju pérgjigjur pyetjeve e shqetésimeve individuale t& studentéve né
lidhje me procesin mésimor. [takim me stafin akademik; takim me
studentét].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pé€rmir€simin e kompetencave
didaktike. Institucioni mund&son
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t&€ pérshtatshme e
n& pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nxé&nit, objektivat

GVJ konstatoi se pér t& mundésuar pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t&€ nxénit, objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve, institucioni ka vepruar né disa drejtime:

- S& pari, né pérmirésimin e infrastrukturés s& mésimdhénies, duke
ofruar auditoré t€ pajisur me teknologji bashkékohore t&
mésimdhénies. Pér stafin akademik jané né dispozion edhe salla ku ata
kan€ mundési t€ punojné dhe bashk&veprojné me studentét. Mjediset
jane t& reja dhe bashkékohore;
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formues dhe kérkesat e
puné&dhénésve.

- S& dyti, népérmjet modernizimit t& bazés laboratorike dhe mbajtjes sé
saj né gatishméri pér zhvillimin e aspekteve praktike t& procesit
mésimor;

Sé treti, népérmjet krijimit t& oportuniteteve pér stafin akademik népérmjet
mobiliteteve t& ndryshme né institucione té arsimit t& larté jashté vendit pér
t€ pérsosur metodat e mésimdhénies. Me mund&sité q& kané DII financon
pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca duke béré pagesén e
pjesémarrjes n& to. GVJ &shté i vetédijshém q& kemi t& béjmé me fonde
publike ku investimi né kété drejtim Eshté pak i véshtiré si pasoje e kornizés
ligjore né fuqi. [Ref. Takime né institucion]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mé&simdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t&€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GV]J konstatoi se metodat e mésimdhénies jané objekt i dlskutlmeve dhe
vlerésimeve si nga veté personeli akademik pér 1éndét q& mbulojné ashtu
edhe nga studentét (pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé s& mésimdhénies sé&
léndéve t& programit t& studimit) si dhe nga drejtuesi i DII. N& ményré t&
vecanté pérpunimi i t& dhénave t& pyetsorit t& vlerésimit t& cilésisé sé&
mésimdhénies s€ l&ndéve pér ¢do program studimi i cili plotésohet né fund
t€ ¢do semestri shérben si bazé pér p&rmirésime té métejshme pérmes
hartimit t& nj& plan masash dhe realizimit t& tyre. [Ref.takime me NJSBC,
Ref.takime ne institucion].

Kriteri 5. Personeli akademik
vler&€son dhe pérmiréson format
¢ metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

2

Nga takimet me studentét dhe personelin akademik t€ angazhuar né kété
program studimi GVJ konstatoi se personeli akademik pérdor metoda t&
ndryshme (qé& varen edhe nga specifika e 1éndéve) pér té rritur interesimin
pér orén e mésimit dhe pér t€ rritur shkallén e pérvehtésimit té
informacionit t& transmetuar. Teknika t& shumta jané& pérdorur ne periudhen
e pandemise pér t& rritur interesimin e studentéve dhe per ta plotésuar
mungesén e komukimit inter-aktiv q&€ mésimi online nuk e plotéson dot.
Pér két€ anketime jané zhvilluar tek studentét ¢do muaj pér menyren e
organizimit t& mésimit online dhe diskutime jané kryer pér problematikat e
hasura. Né& takimin me stafin akademik, kéta t& fundit shprehen q& forma e
mésimit online nuk &sht& efektive per programe studimi inxhinierike ku
bashké&veprimi pedagog — student duhet t& jeté aktiv.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét € mésimit.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive. Prezantimet per 1éndet me
zgjedhje dhe gjuhé t€ huaja, detyrat e kursit dhe projekte e kursit q& jané
individuale ose n€ grup jané format me t& shpeshta qé pérdoren nga stafi
akademik n€ shérbim t& mésimdhénies. Mbrojtja e detyrave té kursit apo
projekt — kursi b&het me presantim ku diskutimet jane t& shumta dhe
efektive [Ref.takime ne institucion]

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t&€ nj&jtén koh&
udh&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Nga takimet me studentét dhe personelin akademik t& programit t& studimit
Bachelor né “Inxhinieri Informatike”, GVJ konstatoi se ka njé pérpjekje t&
vazhdueshme pér angazhimin e studentéve né puné praktike t& cilat
inkurajojné sensin e autonomis¢ dhe synojné zgjidhjen e problemeve t&
caktuar [Ref.Takime né institucion). Ky element konkretizohet népérmjet
detyrave e projekteve t& kursit si dhe punéve laboratorike. Né& rastin e
detyrave e projekteve t€ kursit, t& cilat né mjaft raste organizohen né grup,
nuk mungon edhe ndjekja e vazhdueshme nga ana e pedagogut pérkatés
dhe asistimi prej tij pér tejkalimin e problematikave. [Ref.103. Syllabuse t&
programit t& studimit BscINF]
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né€ hapé&sira
té mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Procesi mésimor né programin e - studimit Bachelor n& “Inxhinieri
Informatike” zhvillohet né ambjente e Fakultetit t&¢ Teknologjise s&
Informacionit vendosur né njé goding t& re né korpusin e UPT-s¢. Godina
g&shté ndértuar e re né pérputhje me té gjithé standartet q& parashikon njé
goding arsimore. Mjediset e brendshme sigurojné salla mésimi, laboratoré,
zyra dhe mjedise pér studentét. Godina &shté fuksionale dhe me akses né
mjediset e tjera t& Universitetit Politeknik. [Ref.59. Infrastruktura dhe
shérbime IT né& FTI]. :

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistiké&n e nevojshme pér
realizimin me cilé&si t& procesit
mésimor.

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se ambientet né té& cilat zhvillohet
procesi mésimor jané t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér njé
zhvillim cilésor té kétij procesi, q¢ pérfshin: ngrohje-ftohjen, ndrigimin,
tabelat, projektor& dhe ¢do gjé tjetér t&€ domosdoshme pér kété qéllim. Njé
kontribut i réndésishém ofrohet népérmjet bazés laboratorike, e cila, né
drejtim t&€ paisjeve kompjuterike t& nevojshme pér zhvillimin e seancave
laboratorike, &shté e viteve té fundit dhe e paisur me softet e nevojshme.
Godina eshte funksionale edhe pér studentét me aftési t& kufizuar. Rampa,
ashensoré sigurojné njé lehtési t& l&vizjes s€ tyre. Ne totalin e nyjeve
hidrosanitare 3 jan& n& funksion pér kété kategori t€ studentéve. [Ref.23.
Raporti i kontrollit t& kapaciteteve t&¢ MASR; vizite ne institucion].

Siperfagja pér leksione &shté& 1184. 57 m* (10 salla per leksione), 7 klasa
pér seminare (415.92m?), laboratorét 484.98 m? (7 laboratorg), mjedise pér
Dekanatin dhe stafin akademik 22 zyra me njé siperfagje 824.14m* N&
k&to mjedise jan€ n€ shérbim t& programit edhe dy sekretari mésimore, zyra
e NJSBC-sg, zyra pér koordinimin dhe mbéshtetjen ndaj studentéve. Sallat
jang t& pajisura me t& gjithé mjetet didaktike ndérsa laboratorét jang t&
pajisur me t& gjithé programet softuer t& duhur pér mbarévajtjen e procesit
mésimor. [Ref.35. Dokumentacion mbi asetet, objektet né pérdofim FTI;
Ref.59. Infrastruktura dhe shérbime IT né FTI]. Té& gjithé sallat e
leksioneve dhe seminareve kané njé ndricim brenda standarteve té
kérkuara, akustiké t& miré dhe njé sistem HVAC. Godina ka njé rrjet t&
brendshém sipas departamenteve dhe njésive t&€ tjera administrative. FTI
gshté i lidhur né rrjetin e Internetit népérmjet dy provider Abcom dhe UPT-
Rash. [Ref.59. Infrastruktura dhe shérbime IT né FTI].

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t&€ nevojshme pér
realizimin e procesit m&simor.

Pér nga vetg profili i programit Bachelor n€ “Inxhinieri Informatike”, né
masén mé t& madhe elementét formues té tij funksionojné mbi bazén e njé
infrastrukture laboratorike solide. GVJ konstatoi se infrastruktura IT
mbéshtet plotésisht realizimin e procesit mésimor. FTI zotéron 5 laboratore
t& informatikés t€ pajisur me programet e duhur pér sigurimin e cilésisé sé
programit mésimor. Cdo kompjuter ka dual boot option. Sistemet e
operimit jané Windows (7-10) dhe Linux (Ubuntu 14.04). Cdo kompjuter
i laboratorit ka t& instaluar paketén Office365 (Word, Excel, Access, Poéer
Point, Outlook etj.). Gjithashtu jang t& instaluara programet profesionale
si: MATLAB, Multisim, HFFS, Adobe, MS SQL Server 2014; Microsoft
Visual Studio 2015; NetBeans 8.2; Octave; Wireshark; Bizagi Modeler &
Express; Wamp Server etj.

Té& gjitha programet e instaluara jang t& licensuara né bazé t& kontratés me
Microsoft ose jang falas. T€ gjithé laboratorét jané t& pajisur me mjetet
didaktike t& nevojshme pér zhvillimin sa m& modern t& procesit mésimor.
Instalimi, mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga
stafi i departamentit dhe nga stafi IT i UPT-sé.
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NE funksion té programit t& studimit pérdoren edhe laboratoré nga njesi t€
tjera bazg t&€ UPT-se ku pérmendim:

a. Laboratori i Fizikés né Fakultetin e Inxhinierisé Matematike dhe
Inxhinierisé Fizike;

b. Laboratori i Gjuhéve t& Huaja prané Fakultetit t& Matematikés dhe
Inxhinierisé Fizike;

c. Laboratori i Elektroteknikés prané Fakultetit t& Inxhinierisé
Elektrike;

d. Laboratori i Matjeve Elektrike dhe Elektronike prané Fakultetit t&
Inxhinierisé€ Elektrike.

Laboratoret jané afér godinés sé FTI-se duke garantuar nje efektivitet kohe
té transferimit t& studentéve nga njeri laborator né tjetrin né pérputhje edhe
me oraret mésimore. [Ref.64. Infrastruktura laboratorike né& funksion t&
programeve te studimit FTI]; Ref.Takime me stafin akademik theksoi
kérkesén pér pérmirésim té kushteve laboratorike né dy drejtime kryesore:

a. Zgjerim t&€ kapaciteteve né pérgjigj€ t& numrit t& student&ve dhe;
b. Pérmirésim te tyre né cilesi pérmes blerjes s& pajisjeve
bashkékohore;

Né mbledhjet e zhvilluara nga DII po shikohet mundésia edhe pér
shfrytezimin e laboratoréve t& kompanive private bazuar edhe né modelin
e pérdorur pér fibrat optike.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té& studentéve n€ gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t&€ parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése vihet né dispozicion te studentéve pérmes
Bibliotek&s Shkencore t& UPT-s¢ e cila pér periudhén 2017-2020 ka
zgjeruar fondin e saj me 2105 njési bibliotekare dhe 605 tituj t& rinj.
Kérkesat pér titujt e rinj mblidhen ¢do vit né njésité kryesore, duke siguruar
késhtu pérputhshméring e tyre me kurrikulat mésimore dhe fushat e
kérkimit shkencor. [Ref.65. Biblioteka dhe burimet bibliotekare né
dispozicion t& FTI].

Ng shérbim t€ Fakultetit t¢ Inxhinierisée Elektrike dhe Fakultetit t&
Teknologjisé sé¢ Informacionit &shté ngritur edhe “Qendra Multimediale”.
GV né vizitén e saj konsideron nj€ hap pozitiv krijimin e njé qéndre t&
dedikuar pér FTI dhe FIE por ambjentet e saj jang t&€ vogla dhe fondi né
libra shumé i pakét.

GVJ rekomandon forcimin e késaj njésie qé do té krijojé lehtési studenteve
pér kéto dy njési kryesore né drejtim té kétij sherbimi.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, né drejtimet kryesore
t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga

studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka Shkencore ka zgjeruar fondin e saj me 2105 njési bibliotekare
dhe 605 tityj t& rinj. Studentét e Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit
kang gasje né t& gjitha bibliotekat dhe burimet bibliotekare t& Universitetit
Politeknik t& Tiran&s. Bazuar edhe né kérkesat e béra nga stafi akademik
pér periudhén 2018-2021 &shté béré pasurimi i saj me 71 tituj t& rinj. [Ref.
66. Shtimi i fondeve t& bibliotek&s FTI 2018-2021]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t€
péraférta me programin e
studimit.

Literatura ndihmése sigurohet né formé elektronike pérmes lidhjes s€ BSH
té UPT-sé me rrjetin e katalogimit duke siguruar njé bazé t& gjeré té
dhénash né lidhje me librat akademike, revista shkencore. N& sherbim té
studentéve &sht¢ n&€ funksion edhe libraria digitale COBISS
[[https://plus.al.cobiss.net/opac7/libraries]. Né dispozicion t& studentéve
eshte edhe libraria digitale Jstor. [Ref.65. Biblioteka dhe burimet
bibliotekare né dispozicion t&€ FTI; www.upt.al].
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t&€ kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Mjediset e sallave t& mésimit, laboratorét, zyrat dhe shérbime té tjera, jané
t€ njé standarti t& larté dhe t€ pajisura me t& gjithé infrastrukturén e
nevojshme, jo vetém pér zhvillimin komod dhe me standarte t& procesit
mésimor, por edhe me facilitete dhe pérfitime, si pér studentét, ashtu edhe
pér stafin akademik. Infrastruktura né FTI garanton njé bazé laboratorike
t€ nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor. N& funksion t& programit
té studimit jané& laboratorét:

- 2 Laboratorg t& informatikés dhe gjuhéve t& programimit

- Laboratori i Radio frekuencé&s dhe Komunikimeve Optike;

- Laboratori i Telekomunikacionit, Sistemeve t& siguris¢ dhe
Sistemeve t& Informacionit;

- Laboratori Multimedial dhe Sistemet e Rindértimit 3D;

- Laboratori Embedded systems;

- Laboratori i Inxhinierisg s¢ Softit dhe Inteligjencés Artificiale;

- Laboratori i Arkitekturave, Sistemeve Operative dhe Rrjetave;

T& gjith€ laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér
zhvillimin sa m& modern t& procesit mésimor [Ref.64. Infrastruktura
laboratorike né& funksion té programeve te studimit FTI; Ref.59.
Infrastruktura dhe shérbime IT n& FTI; Ref.23. Raporti i kontrollit t&
kapaciteteve t& MASR;]

Kriteri 8. N& funksion t&
mé&simdhénies, personeli
akademik pé&rdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

FTI né funksion t€ mé&simdhénies pérdor platformé&n Office365 [62.
Platformé softuerike né€ pérdorim nga dhe pér studentét, office 365] pjese
e s€ ciles jan€ edhe modulet ¢ mésimit on-line si Teams. Pér lehtési t&
pérdorimit t& ké&saj platforme jan¢ hartuar edhe dy manuale trajnimi
pérkatésisht pér stafin akademik dhe studentét. [Ref. 51. Manual trajnimi
dhe pérdorimi Microsoft Teams (pedagog)], [Ref. 54. Manual trajnimi dhe
pérdorimi Microsoft Teams (student)]

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses n&
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfryté€zojné “Microsoft OneDrive” per
komunikim t& brendshém dhe shkembim t& t& dhénave. Né& lidhje me
pérdorimin e saj, sic u theksua edhe né€ krieterin 8, jan& hartuar trajnime pér
studentét dhe stafin akademik. Pérdorimi i kétij moduli siguron studentét
dhe stafin akademik t& bashképunojné né dokumeta t& pérbashkéta dhe
ruajtje t& t& dhénave pérmes njé historiku t& tij.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

Diplomimi i studentéve &shté pércaktuar qarté né Kreun VIII t& rregullores
s€ zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies n€ UPT. Cdo student né
pérfundim t& studimeve t& tij ka si detyrime pérmbyllése pérgatitjen e temés
s€ diplomés e cila &shté vler&suar n€ kété program studimi me 6 ECTS.
Pérgatitja e temés sé¢ diplomés béhet n& semetrin e gjashte t& programit
mésimor. DET pérgatit njé list€ te stafit akademik ge do te sherbeje si
udhéheqés teme diplome. Konkretisht nga evidencat e paraqitura éshté stafi
PAE i cili angazhohet plot&sisht né procesin e diplomimit t& studentéve.
[Ref.85. Lista e pedagogéve udhtheqés pér punimet e diplomave FTI].
Zgjedhja e temé&s béhet né bashképunim me udh&heqggsin dhe kryesisht né
fusha t& nj&jta ose t& pérafeérta me disiplinat e programit mésimor. N&
pergatitien e temes s& diplomes njé vémendje e veganté i kushtohet
formulimit t€ saj [Ref.takime né institucion]. Pér kété zbatohet me
rigorozitet udhé&zuezi pér punimin e diplomés. N& mbledhjen me stafin
akademik u theksua vecanérisht ky aspekt i punés s¢ tyre. “Ne kérkojmé
nga student&t njé& formulim t& qarté, njé shkrim shkencor té studimit té tyre
dhe nje paragqitje dinjitoze t& saj. Ky &shté treguesi i cilésisé q& studenti ka
arritur n€ pérfundim t&€ studimeve t& tij” u theksua nga shumé pjesémarrés
né takim me stafin akademik t& zhvilluar né institucion. [Ref.60. Model
njoftimi n¢ faqen ueb t& FTI-sé (diplomat, praktikat, leksione te hapura,
personel akademik etj.) Ref. 104. Udhézues pér punimin e diplomés
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Bachelor-BscINF; Ref.85. Lista e pedagogéve udhéheqés pér punimet e
diplomave FTI; takim me stafin akademik].

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&€ mésimdhénies,
koordinojné& dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t&
cilésisé s&€ mésimdhénies.

, neni 17 organizimi
programeve te studimit t& ciklit t& par€ dhe t&€ dyt& n& nivel njési bazg béhet
nga Késhilli i Programit t& studimit (KPS) duke pércaktuar garté edhe
pérberjen e tij. [Ref.1. Statuti i UPT]. Pér garantimin e procesit mésimor
pérgjegjés €shte edhe njésia bazé DET per kete program studimi. Detyrat
dhe pérgjegjésité e saj jané shprehur né dokumetat institucionale. [Ref.1.
Statuti i UPT; Ref.92. Rregullore e brendshme e njésisé bazé-DII; Ref.30.
Rregullore e brendshme e FTI; Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular
dhe mé&simdhénies n& UPT;].

NEg garantimin e sigurimit t& brendshém t& cilésisée s€ procesit mésimor né
nivel institucional né vitin 2016 me rekomandimin e dh&né nga Bordi i
Akreditimit pér akreditimin e par€ institucional t& UPT-s& éshté ngritur edhe
Drejtoria e Sigurimit t&€ Brendsh&m t& Cilésisé e cila né vitin e fundit 2021
ka ngritur edhe Njésité e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né Fakulteté
pjesé e t& cilés &shté edhe FTI. [Ref. takim né& insitucion]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mé&simdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Departamenti i Inxhinieris€ Informatike ka pérgjegjési t& drejtpérdrejta pér
garantimin e procesit mésimor. T& drejtat dhe detyrat e saj jan& shprehur né
dokumentat institucionale. DII &sht& pérgjegjées pér mbarévajtjen dhe
monitorimin e procesit mé&simor pérmes sigurimit t€ njé mjedisi t& duhur
infrastrukture pér punén e stafit akademik dhe student&ve. DII né
bashké&veprim me kordinatorin e programit t& studimit &sht& pérgjegjés pér
rishikimin e programit mésimor duke marré mendimin e stafit akademik, t&
kompanive t& biznesit dhe studentéve. DII garanton njé staf akademik
cilésor pér procesin mésimor dhe inkurajon dhe mbéshtet punén e tyre né
drejtim té aftesimit shkencor. [takime né institucion].

DII moniton né ményré t€ vazhdueshme procesin mésimor, pércakton
ngarkesén mésimore né fillim t& vitit akademik dhe realizimin e saj né
perfundim té tij. T€ dhé&nat e mbledhura pér procesin mésimor pasqyrohen
né raportin vjetor e cila i bashkangjitet edhe raportit vjetor institucional té
UPT- s& q¢ dorézohet edhe né MAS. [Ref.46. Model analizé vjetore
mésimore FTI; Ref.45. Model evidencé pér raportimin e zhvillimit mésimor;
Ref.47. Model analizé vjetore pér kérkimin shkencor FTI; Ref. 96. Model
analizé vjetore mésimore njési bazé — DII; Ref. 97. Model analizé vjetore
pér kérkimin shkencor njési bazg-DII].

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative t&
mé&simdhénies.

Metodat inovative né mésimdhénie jané t€ larmishme. Syllabuset e
paragitura nga Institucioni tejkalojné pak kornizén ligjore dhe GVI
evidenton qg stafi akademik né pérputhje me modulin, pérmbajtjen e tij pér
t& béré mé t& kuptueshme tek studentét organizon forma mésidhénie te reja
t& cilat japin njé trajté cilésore zhvillimit dhe asimilimit t& tij nga studentét.
[Ref.takime né institucion]. Situata e krijuar nga pandemia solli m& n& pah
pérdorimin e trajtave dhe formave te larmishme. N& takimin me stafi
akademik u theksua puna e madhe e tyre pér t& béré 1éndén t€ kuptueshme
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tek studentét. Mungesa e komunikimit dhe ndérveprimit q& &shté baza e
léndéve inxhinierike né kété periudhe u zevéndésua me oré shtes¢ pune té
stafit akademik t& cilet u jepnin pérgjigje né kohe reale studentéve pér ¢do
pyetje apo paqartési té tyre. [Ref.takim me stafin akademik]

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t&€ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik zotéron grada shkencore. DII ka njé staf akademik té
kualifikuar né fushén e inxhinierisé informatike dhe t& telekomunikacionit.
DII mbéshtet punén e stafit akademik n& ké&rkimin shkencor. Njésia bazé
inkurajon pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca duke béré aty ku
mundet edhe pagesén e tarifés s€ pjes€marrjes. [Ref.48. Proceduré
mbéshtetje stafi akademik pér kérkimin shkencor dhe trajnime]. DII krijon
mundési mobiliteti stafi akademik pérmes projekteve kérkimore shkencore
duke ju ofruar shkémbim eksperience dhe marrje pérvoje né univeristeté t&
njohura n& Evrope. [Ref. 82. CV - Stafi akademik i FTI-s&; Ref. 47. Model
analizg vjetore pér kérkimin shkencor FTI; Ref.49. Procedura mobilitet stafi
akademik, student.]. Arritjet kérkimore shkencore analizohen né mbedhjet e
DII dhe jane pjesé e raportit vjetor q& njésia bazé harton né fund t& vitit
akademik. [Ref. 47. Model analiz€ vjetore pér kérkimin shkencor FTI;
Ref.83. Lista e publikimeve t& stafit akademik t& FTI-sé. Ref. 96. Model
analizé vjetore mésimore njési bazé - DII]

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér p&rmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t&
reja.

Stafi akademik PAE &shté n& pérmirésim t& vazhdueshém, duke ndjekur
kualifikime, trajnime, certifikime né fushén e tyre t& k&rkimit shkencor né
ményré g€ produkti final t& jet& pérmirésimi i karrierés sé tyre si dhe procesit
mésimor. T& gjitha arritjet, kualifikimet dhe certifikimet e stafit akademik
ndikojné né& pérmirésimin e métejshém t& jo vetém profesional t& tyre por
edhe t& procesit mésimor duke sjellur njohuri, praktika dhe informacione t&
reja. [Ref.83. Lista e publikimeve t& stafit akademik t& FTI-s&; Ref.81. Stafi
akademik i FTI, titujt dhe gradat; Ref.50. Listé trajnimesh, pjesémarrje né
mobilitete pér stafin akademik].

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér
Zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

Personeli akademik né FTI dhe ng DII &shté pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja. Detyrat e stafit akademik jané t&
mirépércaktuar né€ Rregulloret e Institucionit. Stafi akademik &shté
pérgjegj€s pér kryerjen e njé procesi mésimor sipas standarteve duke
garantuar ruajtjen e pérmbajtjes s€ programit t& miratuar né department dhe
t& aprovuar nga instancat pérkatese t¢ institucionit dhe MAS. Nga takimet e
zhvilluara n€ Institucion GVJ konstaton nje staf akademik me
pérgjegjeshméri, profesionalizém qé punon me pérkushtim pér programin
mésimor. Mbajtja e njé kuote pranimi pé&r t€ mos cénuar cilésine e
mésidhénies, mbatja e punimit t& temé&s s& diplomés né pérfundim t&
studimeve t& studentit panvarésisht rritjes s&€ ngarkesés né puné t& stafit jané
shembuj konkrete qé¢ stafi akademik né& k&té njési &shté plotésisht i motivuar
dhe angazhuar pér cilésin€ n€ programin mésimor né terma afatgjaté kohore.
[Ref.takime né institucion].

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s
akademik testojn€ metoda t&
reja né mésimdhénie,

analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné n€ ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Nga takimi me stafin akademik shembuj u sollén né lidhje me testimin e
metodave t€ reja né mésimdhénie. Evidenca u sollén pér situaten e covid-19
kur mésimi u zhvillua online. Manual i mé&simit online u pérdor pér format
gé duheshin perdorur gjaté procesit meismor. Pyetsoré me studentét
zhvilloheshin né ményré periodike ¢do javé dhe raportimet pérkatésé né
lidhje me mbarévajtjen e procesit m&simor hartoheshin nga ana e stafit
akademik. [Ref.takime né& institucion].

Forma t& reja jané pérdorur sidomos pér projektet qe zhvillohen nq grup.
Nxitja e debatit, diskutimit, zhvillimi dhe analizimi i situatave kritike dhe
inkurajimi pér gjetjen e zgjidhjes jang& disa forma q& jané testuar dhe kané
dalé eficiente. [Ref.takime né institucion].
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t&€ posagme, b&hen
publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret e vlerésimit dhe testimit té njohurive pércaktohen qarté né
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies. Kreu IV dhe V japin
informacion né lidhje me organizimin e programeve t& studimit dhe
vlerésimin e dijeve. GVJ konstaton se kjo rregullore pércakton qgarté kriteret
bazé ndonése si¢ kemi theksuar edhe né kriteret mé sipér ndihet e nevojshme
njé rishikim i rregullores s& programit t& studimit e cila duhet t& pércaktojé
mé qarté disa kritere vleresimi specifike pér két€ program studimi.
Rregullorja baze institucionale &shté e aksesueshme edhe né website
www.upt.al t& UPT-sé&.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
1&nd&/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1énd&s/modulit.

Takimet me stafin akademik dhe studentét theksuan njohjen e p&rmbajtjes
sé syllabusit né fillim t& 1&ndés dhe detyrimet pérkatése t€ tyre. Studentét
ishin t& miré-informuar né lidhje me masén e frekuentimit n& leksione,
seminare dhe procedurén e ankimimit n€ rast kundérshtimi t¢ vlerésimit té
béré nga ana e pedagogut t& 1éndés. [Ref. takime né institucion].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive béhet bazuar né rregulloren kurrikulare t&
mésimdhénies s&¢ UPT-s& por edhe né varesi specifike t& 1&ndés. N& kété
drejtim GVJ konstaton:

Bazuar né rregulioren e UPT-s¢ format e vleresimit q& ndérmerren né kété
program studimi jané:

- Provimi me shkrim;
- Provimi me goje;
- Vleresimi i projektit dhe forma t& kombinuara;

Ményra e organizimit t€ provimit me shkrim &sht& né& funksion t& natyrés s&
disiplinés. N& rregulloren e FTI-s€ neni 55 pércakton “Vlerésimi i dijeve né
FTI kryhet dhe bazohet sipas pércaktimeve t& kornizés ligjore né fuqi dhe
Rregullores s& Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhénies né UPT (kreu V).
[Ref. 30. Rregullore e brendshme e FTI]. Né& rregulloren e programit t&
studimit neni 17 pércakton “Kontrolli i dijeve n€ ¢do modul b&het népérmjet
vlerésimit t& detyrave t€ kursit, pjes€émarrjes né laborator dhe provés
pérfundimtare, provimit) pa pércaktuar peshén q& secila prej tyre z& né
masén e vlerésimit pérfundimtar t€ studentit”. N& tabelén nr.15 [Ref. 107.
Tabelat RVB pér programin bachelor BscINF] konstatojmé pércaktimet si
vijon mé poshté:

Format e kontrollit t& njohurive

Programi i studimit Bachelor

Format e kontrollit té né Inxhinieri Eletronike

njohurive

Pjesa né % ndaj totalit

Ndjekja e 1€ndés dhe

& 0,
pjesémarrja aktive 0-30%
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Plot&simi i detyrimeve

(laboratorike, detyrave t& 0-30%
kursit)

Testimet gjaté vitit 0-25%
Provimi pérfundimtar 60-100%
NE& total 100%

GVIJ shqyrtoi me vémendje syllabuset e paraqitura nga institucioni. N& térési
GJ i gjen n€ pérputhje me VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

GVIJ konstaton se shume syllabuse t& disiplines “B” kané t& percaktuar qarte
elementét e vlerésimit.

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik.

Kriteret dhe procedurat pér testimin e njohurive t&€ stundetit jang
pércaktuar n€ Rregulloren e zhvillimit kurrikular t& mésimdhénies né
UPT dhe né syllabuset e léndéve. [Ref. 103. Syllabuse t& programit té
studimit BscINF; Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies n& UPT]. Testimi i njohurive béhet gjaté vitit akademik
qé zhillohet 1&€nda.

Provimet zhvillohen né disa sesione:

- Sesione i provimeve né pérfundim t& semetrit t& paré akademik;

- Sesioni i provimeve né pérfundim t&€ semestrit t& dyté t& vitit
akademik;

- Sesioni i provimeve t& vjeshtés t& cilat zhvillohen kryesisht né
Shtator;

- Sesione té& vecanta t& cilat né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
i japin t& drejte studentit t& pérmbushé detyrimet pér leéndét e
prapambetura,

Format e testimit jan& pércaktuar qarté ne Rregulloren e UPT-s&. Format
testimit pérfshijn¢ kontrollin e pjesshém gjaté vitit, kontrollin né oré
ushtrime, né orét laboratorike né detyrat e kursit dhe provimin
pérfundimtar. Format e testimeve variojné né varési t& specifikés s&
lénd&s. Studenti informohet né fillim t& semestrit pér pérmbajtjen e
syllabusit nga pedagogu i léndés dhe detyrimet pérkatése té tij. [Ref.
takime ne institucion].

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té&
testimit dhe vlerésimit t€ cilat
eliminojné forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

FTI bazuar edhe né marréveshjen q& ka me kompaning Microsoft ka
ofruar pér studentét dhe stafin akademik paketén e ploté t& moduleve t&
Oficce 365. [Ref. 6. Marréveshjet Institucionale UPT me akademiné dhe
industring]. N& kété platformé stafi akademik ka zbatuar edhe sistemin e
kontrollit bazuar n& modulin Forms. Gjithsesi provimet pérfundimtare
jané kryer si gjaté kohes s&€ pandemisé edhe aktualisht né auditor duke
garantuar ruatjen e anonimatit dhe duke eleminuar ¢do formé abuzimi
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pérmes zbatimit té& rregullores né lidhje me organizimin dhe zhvillimin €
testimeve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&ndés/modulit.

Testimi dhe vlerésimi béhet nga njé komisioni i pérbéré nga dy anétaré
ku njéri prej tyre éshté edhe titullari i 1éndés. Komisionet aprovohen nga
Koordinatori i programit dhe drejtuesi i DII né fillim t& sezonit t&
provimit dhe datat e provimeve béhen publike 2 javé pérpara sezonit t€

/| provimeve pér stafin akademik dhe studentét. Tezat e provimit hartohen

nga titullari i 1&ndés. N& syllabus jang pércaktuar qarté sa % z& pjesa
teorike dhe pérqindja e oréve té ushtrimeve pér ¢do 1&ndé né varési t€
specifikés pérkatése t& tyre. Tezat firmosen nga drejtuesi i DII dhe njé
kopje e saj depozitohet né& arshiven e njésis€ bazé. [Ref. 76. Procedura
pér ngritjen e komisioneve té provimeve, shembuj; Ref. 103. Syllabuse
t& programit t& studimit BscINF; Ref. 12. Rregullore e zhvillimit
kurrikular dhe mésimdhénies né UPT]

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Provimi perfundimtar béhet me shkrim dhe i sekretuar. DII i kushton njé
vémendje t€ vecanté ruajtjes s¢ anonimatit dhe pér kété angazhon edhe
staf shtesé€ pér survejim.

[Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,
i cili, nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive b&het me piké€ dhe konvertohet né noté
pérfundimtare. Provimet e pjesshme t& zhvilluara gjaté vitit dhe provimi
pérfudimtar e shogeron vlerésimin edhe me sqarime aty ku paragqitet e
nevojshme. Bazuar edhe né rregulloren e zhvillimit kurrikular t&
mésimdhénies ne UPT, Kreu V pika 9, pércakton se vlerésimi i jepet
studentit jo m& voné se 5 dit€ nga data e zhvillimit t&€ provimit. Komisioni
bén me dije studentin pér rezultatin e vler&simit para plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés sipas nenit 36. Studenti ka t& drejtén e sqarimit
dhe t& kundérshtimit t& tij duke zbatuar t€ gjithé procedurat pér ankimim
jo mé& voné se 3 dité nga data e shpalljes s& rezultatit. -

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Safi akademik &sht& i kujdesshém né& lidhje me ¢do formé abuzimi,
kopjimi n& detyra kursi dhe provime. Penalitetet zbatohet konform
rregullores s€ percaktuar institucionale t&¢ UPT-se. Vémendje i kushtohet
temés s& diplomes ku plagjatura nuk tolerohet. [Ref. takime ne
institucion].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén e studentit dhe jepen né koh& duke gené se ato diskutohen mes
pedagogut dhe studentit. [Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT, Kreu V]

Kriteri 8. Institucioni garanton té&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né€ pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit bazuar né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular t&
Mésimdhénies né UPT. Komisioni i provimit ka t& drejté ti japé sqarime
studentit pérpara se t& b&jé zbardhjen e notes pérfudimtare té tij. [Ref. 12.
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t& drejtén e kundérshtimit t& notés jo mé voné se 3 dité€ nga
data e shpalljes s& notés pérfudimtare. Ankesa paraqitet né sekretaring
Dekanit t& FTI-sé€ i cili ka t& drejtén t& kérkoj& pér sqarim t& gjithé palét
e pérfshira dhe t& marré vendimin né pranimin e notés ose refuzimin e
saj aty ku paraqitet q&€ ankesa &shté e drejté nga ana e studentit. Cdo
vendim i formés s€ preré t&€ marré nga Dekani i FTI-s€ arshivohet né
arkivén e FTI-s&. [Ref. 30. Rregullore e brendshme e FTI]
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iteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé& thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta t& student&ve.

rogrami i studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike mundéson formim
t& thelluar shkencor pér ushtrimin e iniciativave dhe aftésive vendim-
marrése né situata komplekse, pér t& punuar né projektimin, integrimin,
dhe mirémbajtjen e sistemeve elektronike dhe sistemeve komplekse t&
informacionit né fushén e sistemeve inteligjent& [Ref.31. Plani strategjik i
zhvillimit t& FTI 2018-2023] Ky program ka pér qéllim dhénien e
njohurive t& reja pér ti pajisur studentét me njohurité e nevojshme
specifike pér plotésimin e nevojave té tregut t& punés lidhur me fushén e
Inxhinierisé Informatike dhe te fushave t& tjera t&€ ngjashme me té.
Studentét né pérfundim t&€ studimeve t€ tyre mund t€ punojné né
institucione shtetérore, né kompanit€ q€ operojné n€ fushén e informatikés
dhe sistemeve ICT. Ata mund t€ punésohen brenda ose jashté vendit ku
njehsimi i diplomé&s nuk paraqet véshtirési pasi programi mésimor n&
pérmbajtjen e tij éshtée e ngjashme me programe t& univeristeteve t&
njohura ng Itali dhe né Evrope. T€ dhénat statistikore tregojné q& pér
periudhén 2018-2021 jang€ diplomuar 227 studenté né ké&té program
studimi ku 78.9% e tyre jan& punésuar né& perputhje me fushén e diplomés.
[Ref. 102. Plani mésimor i programit t¢ studimit BscINF], [Ref. 103.
Syllabuse e programit t& studimit BscINF; 107. Tabelat RVB pér
programin bachelor BscINF ].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
sé& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit pé&rfshin nj& larmi t& gjer& 1&ndésh/modulesh (sipas
kategorive nga A n¢ E) t& cilat n€ pérputhje me Udhézimet e MAS
pérmbushin kérkesat dhe detyrimet. N& programin mésimor jan& vendosur
edhe dy grupe 1&ndé me zgjedhje. Pérmes tyre studenti ka mundési t&
marre koncepte né€ lidhje me ekonoming dhe parimet bazé t& menaxhimit,
té cilat e aftesojné até né fushén e biznesit edhe n€ mendurit e njé drejtuesi
ku pérveg aspekteve inxhinierike duhet te jape mendim edhe pér zgjedhjet
ekonomike, si dhe koncepte ligjore né fushén e TIK. Studenti né vitin e
paré zhvillon edhe 1&ndé ‘Gjuhe e Huaj” vlerésuar me 5 ECTS. N&
programin mésimor jan& vendosur si gjuhé& t& huaja: anglisht, italisht,
japonisht dhe frengjisht t& cilat krijojné mundési studentit t& aftésohet n&
kété drejtim dhe t€ ket€ m& shumé oportunite dhe mobilitete né programe
té huaja. [Ref.103. Syllabuse t& programit t& studimit BscINF ]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1é€nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do l&nde.

Bazuar né kuadrin ligjor ndryshimet pér pé&rmiré€sim n& programin
mésimor burojné nga stafi akademik, nga mendimi i studentéve pérmes
anketimeve t& kryera n€ fund t& ¢do semestri dhe né analizén e objektivave
dhe kompetencave qé ¢do 1énd¢ ka shprehur né syllabusin pérkatés.
Koordinatori i programit dhe Ké&shilli i Programit t& Studimit jang
pérgjegjés pér rishikimin e syllabuseve dhe ndryshimeve t& propozuar nga
stafi akademik. Pérmirésimet béhen pérmes diskutimeve né department
dhe aprovohen mé& pas né hallkat pérkatése n& pérputhje me rregulloren
institucionale dhe kornizén ligjore né fuqi. [Ref.94. Procedura e
ndryshimeve né planet mésimore].
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Kriteri 4. N€ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé
t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Né pérmbajtjen e syllabusit jané pércaktuar tematika e oréve t& leksionit,
ushtrimet, orét laboratorike dhe pesha n& ushtrime dhe teori ne provimin
pérfudimtar. N& programin l&€ndor &shté pércaktuar edhe njé pérmbledhje
e njohurive q& b&het né javén e fundit t& semestrit. N& lidhje me ecuriné e
studentit n& vitin akademik 2020-2021 ka filluar edhe pércaktimi i njé
tutori pér ¢do grup mésimor té student&ve proces i cili ka vazhduar edhe
pér vittin akademik 2021-2022. [Ref.100. Model emérimi i pedagogéve
kujdestar pér studentét]. Stafi akademik &sht& i hapur pér t’ju pérgjigjur
¢do paqartési q& kané& studentét. Seanca konsultimi kryhen nga stafi
akademik bazuar edhe né kérkesén e studentéve pérpara zhvillimit t&
provimeve.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t&
studimit.

GVj u njoh pérmes evidencave dhe takimeve né& institucion pér
implementimin e oréve t& hapura dhe workshop nga profesoré t& huaj t&
ftuar nga institucioni, nga drejtues t€ kompanive t& biznesit si Microsoft,
Protik, Vodafone Albania, Albtelekom. [Ref. 43. Aktivitete shkencore
FTI, DET, DII].

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u jap&
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kompetencat q& studenti pérfton jané dhéné né programet leéndore. N&
syllabuse jan& pércaktuar qarté tematika e oréve t& laboratorit dhe
frekuentimi i saj né masén 100% t& detyrueshém &shté njé indikator qé&
tregon réndésiné qé institucioni i kushton aftésimit praktik t& studentéve.
FTI zotéron nj€ infrastrukturé t& duhur pér t&€ mundésuar oret laboratorike.
Kéto zhvillohen n€ mjedise t& pérshtashme dhe mbéshteten nga njé staf
ndihmés-akademik me pérvojé. Praktikat profesionale kryhen né kompani
t€¢ njohura me t& cilat institucioni ka nénshkruar edhe marréveshje
bashk&épunimi. DII monitoron procesin e zhvillimit t€ praktikés
profesionale dhe relacionet e pérgatitura vlerésohen nga njé komision
kompetent. [Ref.takime né& institucion].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

NEg programet 1éndore detyrat dhe projektet e kursit mbizotérojné né grup
ku diskutimet jang¢ t€ shumta. [Ref.takime né institucion; Ref.103.
Syllabuse t& programit t& studimit BscINF]. Pérgatitja e temés sé diplomés
&shté subjekt diskutimi jo vetém i studentit me udh&heqésin e tij por edhe
me stafin akademik né& department ku prezantime paraprake béhen nga ana
e studentéve né lidhje me progresin e punés s& tyre dhe zgjidhjet e
propozuara.

Kriteri 8. Persceneli akademik
krijon klimé t& pé&rshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Stafi akademik inkurajon pjesémarrjen e studentéve né thirje dhe projekte
kérkimore shkencore. Ndonése programi i pérket ciklit t& pare t&
studimeve, GVJ véren nj¢ angazhim t& studentéve né puné individuale dhe
né projekte kérkimore shkencore [Ref.107. Tabelat RVB pér programin
bachelor BscINF, tabela 22]. N¢ total jané aktivizuar 3 studenté né
projekte shkencore n& nivel fakulteti.

Kriteri 9. Institucioni mbé&shtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Ndér objektivat strategjiké t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Informatike” &shté t& krijoj€, t& transmetojg, t& zhvillojé e t& mbrojé dijet
me anén e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve si edhe t&
formojé specialisté t& larté dhe t& pérgatisé shkencétaré t& rinj. [Ref.3.
Plani strategjik UPT 19-24]. Kjo mund t& arrihet, ndérmjet t& tjerash,
népérmjet krijimit t& nj& baze financiare t& qéndrueshme q& mundéson
infrastrukturé t€ pérgjithshme pér sistem edukimi, paisje dhe akomodim
pér mésim, materiale mé&simore si dhe mjedis social.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e student&ve.

Institucioni mbéshtet dhe inkurajon studentét qé té pérqasin ideté mé
inovatore. Shumé prej studentéve t& diplomuar tashmé jané lider né fushen
e elektronikés dhe sip&rmarrés t€ suksesshém. Mobiliteti i studentéve Eshté
njé mbéshtetje q& insitucioni i jep studentéve pérmes dhénies s&€ mundésisé
né shkémbim pérvoje dhe eksperience né& universitete pritése né kuadér t&
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Erasmus+. [Ref.91. Lista e studentéve t& pérfshiré né aktivitetet kérkimore
shkencore].

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até

publike.

Punimi i temés s& diplomés &shté pércaktuar t& zhvillohet n& programin
mésimor né semestrin e dyte t& vitet t& III-t&. Procedura e zhvillimit t&
procesit t& diplomés &sht& dhéng garte pérmes dispozitave t& né Kreun VIII
t€ rregullores s& zhvillimit kurrikular t& mésimdhénies né UPT. [Ref.12.
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT). Studentét
jané t& njohur me programin e studimit dhe né pérfundim té semestrit t&
paré kané t& drejtén t& zgjedhin udh&heqésin e diplomés né bazé t& listés sé
publikuar nga DII [Ref.30. Rregullore e brendshme e FTI neni 61 pika 7].
Si udhéheqés temé diplome angazhohet stafi akademik PAE [Ref.85. Lista
e pedagogéve udhéheqés pér punimet e diplomave FTI]. FIT ka hartuar njé
manual pér punimin e diplomés e cila respektohet nga studentét gjaté
pérgatitjes s¢ temés s€ diplomés [Ref.104. Udhézues pér punimin e
diplomés Bachelor-BscINF]. Né takimin me stafin akademik u theksua
vémendja e veganté qé i jepet né vlerésim paraqitjes s& punimit t& studentit
né pérputhje me kérkesat e dhéna né kété manual. [Ref.takim me stafin
akademik].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
asistojné studentét, duke véné
né dispozicion informacione,
udh&zime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

Diplomimi b&het me pérgatitjen e temés sé diplomés e cila bazuar edhe né
Kreun VIII t& rregullores s& zhvillimit kurrikular t&€ mésimdhénies né UPT
&shté njé punim n& formén e njé projekti ose pérmbledhje punimesh t&
kryera n& fushat e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Informatike”. Zgjedhja e temés s& diplomés béhet né diskutim me
udhéheqésin e temés s&¢ diplomés dhe aprovohet né department. [Ref.12.
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mé&simdhénies né UPT, neni 54]. N&
mbéshtetje t€ pérgatitjes s¢ temés sé diplomés DII vé né shérbim t&
studentéve manualin mbi punimin e saj. Stafi akademik dhe ndihmés jané
né dispozicion t&€ studentéve gjaté punés s€ tyre né pérgatitjen e temés.
[Ref.104. Udhézues pér punimin e diplomés Bachelor]. Biblioteka v& n&
dispozcion literaturé ndihmése shtesé sipas kérkesave té studentéve.
[Ref.65. Biblioteka dhe burimet bibliotekare né dispozicion t& FTI]. DII vé
né dispozicion t& studentéve edhe laboratorét né rastet kur puna ne laborator
gshte pjes€ e zhvillimit t€ temé&s. [Ref.64. Infrastruktura laboratorike né
funksion t& programeve te studimit FTI]

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/modulet n€ bazg t&
réndésis€ dhe peshés specifike.

Jo e aplikueshme

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final

GVJ né takimet e zhvilluara né institucion konstaton se procedura e
pérgatitjes s€ temés se diplomés &shté konform dispozitave té& rregullores s&
zhvillimit kurrikular t€¢ mésimdhénies n& UPT dhe Rregullores sé FTI-s&.
[Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT;
Ref.30. Rregullore e brendshme e FTI]. Udhgheqési i temés sé& diplomés
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apo pér pérgatitjen e temave té&
studimit/ diplomave.

pérgatit programin e punés duke pércaktuar edhe afatet e péraférta t&
realizimit t€ tij. Udh&heqési pérgatit edhe orét e konsultimeve sipas njé
grafiku dhe pérmes sé cilés ai kontrollon edhe ecuriné e punés sé panvarur
t€ studentit né drejtim t& pérgatitjes s& temés sé diplomé. DII organizon dy
seanca t€ vecanta pérmes sé cilave kontrollon punén e zhvilluar nga studenti
né drejtim t&€ punimit t& temés s& diplomes. [Ref.12. Rregullore e zhvillimit
kurrikular dhe mésimdhénies né UPT, neni 55].

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazg t&€ temave dhe fushés sé
studimit.

RVJ konstatoi se egzistojné t& gjitha mundésité pér t&€ shfrytézuar bazén
laboratorike t& FTI-sé pér pérgatitien e temés s&€ diplomés nén drejtimin e
udhéheqésit. Gjithashtu, DII ofron mundési tek studentét gjaté pérgatitjes

"| s€ temés s€ diplomés pér t& kryer matje apo teste edhe né laboratoré té

vegant€ g€ UPT disponon né njési t& tjera bazé& apo né kompani private
bazuar né marréveshjet e nénshkruara institucionale. [Ref.6. Marréveshjet
Institucionale UPT me akademiné dhe industring.]

Kriteri 6. Udhgheqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pé€rpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Udhéheggsi i temés s& diplomés asiston studentin bazuar né grafikun e
punés sé hartuar dhe réné dakord me t&. [Ref.12. Rregullore e zhvillimit
kurrikular dhe mésimdhénies né UPT]. Ai asiston edhe né matjet kryesore
dhe vleréson pérpunimin e rezultateve. Udheheqési i temés s& diplomés
udhézon studentin t& pérgatisé temé&n bazuar né kérkesat e manualit t&
punimit t€ temé&s s& diplomes. Ai asiston studentin edhe gjaté dy sesioneve
t€ kontrollit g€ DII kryen pér t& monitoruar progresin e studentéve gjaté
pérgatitjes s¢ temés s¢ diplomés. Udheheqgsi kur &shté i bindur se punimi i
kryer nga studenti pérmbush standartet e kérkuara e nénshkruan até dhe jep
aprovimin pér paraqitjen e saj né komisionin e mbrojtjes s& temés sé&
diplomés. [Ref.104. Udhézues pér punimin e diplomés Bachelor; Ref.12.
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT].

Kriteri 7. N€ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vler&sohet
me note.

Organizimi i mbrojtjes s&¢ temés s¢ diplomés dhe vlerésimi i saj jané
pércaktuar née dispozitat e Kreut VIIL, neni 57 t& Rregullores s& Zhvillimit
Kurrikular t€ Mésimdhénies né¢ UPT. Tema e diplomés mbrohet pérpara njé
komisioni t& posagém i cili propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe
miratohet nga Dekani i FTI-sé dhe pérbéhet nga 3-5 anétaré. Mbrojtja e
temés s€ diplomés &hté& publike. Komisioni vleréson paraqitjen’e punimit t&
temés s& diplomés, merr né konsideraté vlerésimin nga recensuesi i
diplomés, si edhe pérgjigjet qé studenti ka dhéné né lidhje me pyetjet e
ngritura nga Komisioni i Posagém. Vlerésimet e ¢do anétari t& komisionit
pasqyrohen né process verbal dhe nota &shté mesatarizim i vlerésimit q&
¢do anétar i komisioni ka dhéné pér punimin e paragitur nga student.
[Ref.12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT neni
58].

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Njohja e diplomé&s pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Informatike &shté béré pérmés vendimit t€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe
Shkencés nr.781 date 10.11.2011. Regjistrimi i formés s& diplomés pér
programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike né regjistrin
shtetéror t& diplomave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor &shté
béré pérmes Urdhérit T¢é Ministrisé S& Arsimit Sportit dhe Rinisé nr.201
date 29.04.2021. Né¢ pérfundim té studimeve t& ciklit Bachelor né
“Inxhinieri Informatike”, studentit i vihet n& dispozicion diploma (sipas
modelit t& miratuar nga MASR) dhe suplementi i diplomés s& bashku me
listén e notave. [Ref.105. Formati i Diplomé&s bachelor-BscINF.; Ref.106.
Suplementi i diplomés-BscINF ].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
Zhvilluar.

NE pérfundim t€ studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopja e ploté e
programit t€ studimit t€ zhvilluar. Studenti ka t& drejté t& térheqi njé kopje
t€ programit né ¢do koh€ g€ ai e sheh t& arsyeshme. [Ref.12. Rregullore e
zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT.
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér
nj€ periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

FTI dhe DII zbatojné njé sistemi arkivimi t& materialeve dhe
dokumentacionit né pérputhje me ligjin e Arkivave, konform kuadrit ligjor
né fuqi dhe rregullores institucionale t&¢ UPT-sé. Dokumentacioni i
studentéve né pérfundim té studimeve t& tyre ruhet né njé kopje né t& nj&jtén
pérmbajtje me dosjen qé studenti ka pasur gjaté zhvillimit t& studimeve. N&
raste kérkese nga ana e studentit pas diplomimit t& tij, strukturat bazé japin
sqarime dhe vértetime apo referenca né lidhje me ciklin e studimeve qé
studenti ka kryer né kété program studimi. [Ref. 88. Shérbimi i sekretarisé
mésimore, orari i hapjes dhe model Formularésh]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné€ anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

o

Gjaté vizités né institucion Grupii Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi
takim me pérfagésuesen e Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore. Gjaté kétij
takimi n€ bazé t¢ dokumentacionit q& u vu né dispozicion GVJ konstatoi
se institucioni disponon dokumentacion t€ ploté pér ¢do anétar té
personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit ndihmés
mésimor dhe administrativ t€ angazhuar né kété program studimi, g&
pérfshin: diplomat, certifikat e ndryshme, vértetimet pér gradat akademike,
CV-t&, kontratat e punés, librez& shéndetsore, déshmia e anglishtes,
kérkesa e punésimit etj. Kjo gj& u konstatua gjat& shqyrtimit t& disa dosjeve
t€ protokolluara, t& cilat u pérzgjodhén né ményré té rastésishme nga GVJ.

NEg bazé t&¢ dokumentave [Ref. 55. Proceduré pér rekrutim stafi akademik
PAE dhe PAK; Ref. 58. Model kontrata individuale e punés personel PAE
dhe PAK; Ref. 84. Formati i dosjes personale té stafit.] t& dhénat e stafit
efektiv dhe me atij me kontraté administrohen nga Drejtoria e Burimeve
Njerézore né nivel institucional dhe nga njésia kryesore dhe njésité bazé
pér program studimi. I gjithé informacioni administrohet duke respektuar
konfidencialitetin e t& dhénave personale dhe arkivohen konform akteve
rregullatore institucionale. [Ref. 13. Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale né UPT]. Pjesé e pérpunimit
t& t&¢ dhénave &shté edhe parashikimi i ngarkesés mésimore pér stafin
efektiv dhe me kontraté q¢ do t& angazhohet né kété program studimi né
fillim t& secilit vit akademik. N& pérfundim t€ vitit akademik,
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administrohet edhe evidencat e detajuara pér plotésimit e oréve mésimore.
[Ref. 45. Model evidencg pér raportimin e zhvillimit mésimor].

GVJ pérmes dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe takimeve t&
zhvilluara konstaton njé korrektési t& zbatimit t€ procedurés sé
administrimit t& t& dhénave t& personelit akademik, ndihmés-akademik t&
angazhuar né kété program studimi.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit duke u bazuar né Statutin e UPT
dhe né rregulloret e brendshme harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik. Njésia bazé harton kriteret e punésimit pér
personelin akademik dhe ndihmés-akademik ku ofrohet pozicioni vakant
dhe miratohen nga Rektori. [Ref. 1. Statuti i UPT, Neni 42]. Shpallejt per
personel shfagen né faget ueb t& isntitucionit dhe t& fakultetit. Vlerésimi
dhe pérzgjedhja e kandidaturave kryhet pérmes komisioneve “ad-hoc”, me
shumicg anétarésh nga njésia bazg, né pérputhje me pércaktimet e Statutit
dhe me procedurat e punésimit né UPT. [Ref. 55. Proceduré pér rekrutim
stafi akademik PAE dhe PAK]. Pun&simi i personelit né institucion
pérmbyllet me lidhjen e kontratés népérmjet Rektorit t& UPT si
punédhénés dhe kandidatit fitues si punémarrés. [Ref. 58. Model kontrata
individuale e punés personel PAE dhe PAK], [Ref. 62. Shembull konkurs
PAE né FTI]

GVJ nga dokumentacionet e shqyrtuara konstaton se procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, jané né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore t& institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jan€ pjes€ e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Kriteret e punésimit pér personelin akademik dhe ndihmés-akademik
hartohen nga njésia bazé ku ofrohet pozicioni vakant dhe miratohen nga
Rektori [Ref. 1. Statuti i UPT, Neni 42]. Kriteret pércaktohen né varési t&
nevojave specifike t& kurrikulés dhe disiplinave shkencore pérkatése.
Shpallja e thirrjeve béhet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Juridike
e UPT, online pérmes www.upt.al (rubrika vende pune) né ményré g t&
jené lehtésisht t€ aksesueshme nga kushdo. Thirrjet shpallen edhe pérmes
fages zyrtare web t€ njésisé kryesore, Fakulteti i Teknologjisé s&
Informacionit (www.fti.edu.al). Me publikimin e shpalljes sé vendit
vakant si mé sipér, kandidatéve potenciale ju jepet mundésia t& depozitojné
dokumentacionin pérkatés brenda afatit t& pércaktuar né njoftim. [Ref. 56.
Shembull konkursi PAE dhe PAK né FTI]. Kriteret e punésimit
sanksionojné zhvillimin e njé konkursi publik, t& hapur dhe t& paanshém.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Né Statutin e UPT, [Ref. 1. Statuti i UPT]. pércaktohet procedura e
rekrutimit, e zhvillimit t& konkursit, si dhe e ngritjes s¢ Komisionit Ad
Hoc. [Ref. 55. Proceduré pér rekrutim stafi akademik PAE dhe PAK].
Kompetenca themelore e kétij komisioni t& posagém &shté shqyrtimi i
pajtueshméris€ s€¢ dokumentacionit t& depozituar nga ana e kandidatéve,
me kriteret e pérgjithshme t& pércaktuara né ligj dhe rregullore, si dhe
kriteret specifike t& pércaktuara nga njésia bazé. [Ref. 57. Format skede
pikézimi dhe vendimi komisioni ad hoc pér rekrutim personel akademik;
Ref. 55. Proceduré pér rekrutim stafi akademik PAE dhe PAK; Ref, 56.
Shembull konkursi PAE dhe PAK né FT1].

Nga shqyrtimi i dosjeve t€ pérsonelit dhe dokumentacioni i véng né
dispozicion, GVJ konstatoi se personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi ka nivelin e duhur akademik n& pérputhje me pérmbajtjen

| e moduleve apo 1éndéve gé ata japin mésim.
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Gjaté vizités né FTI si edhe mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar
nga institucioni [“Ref. 3. Plani strategjik UPT 19-24; Dokumentacion
mbi asetet, objektet né pérdorim FTT; Ref. 49. Procedura mobilitet stafi
akademik, student; Ref. 48. Proceduré mbéshtetje stafi akademik pér
kérkimin shkencor dhe trajnime”] konstaton, se institucioni ofron
mjedise té pérshtatshme dhe t&€ barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit si p.sh. zyra komode, laboratore pér zhvillim t&
mésimdhénies dhe projekteve té tyre, pajisje teknike, internet falas, etj.
Gjaté takimit me stafin akademik GVJ u informua se mjediset né
ambjentet ¢ reja t€ FTI jané me kushte t& pérshtatshme dhe
bashkékohore, aksesi né bibliotekén shkencore si edhe né até on line ju
ka mundésuar atyre kryerjen e detyrave né ményré sa mé profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion dhe takimit me stafin
akademik t& FTI [Ref. 31. Plani strategjik i zhvillimit t& FTI; Ref. 48.
Proceduré mbéshtetje stafi akademik pér kérkimin shkencor dhe
trajnime]. GVJ konstatoi se insitucioni nxit kualifikimin e
vazhdueshém té personelit akademik duke ju ofruar mundési financimi
pér zhvillimin dhe publikimin e rezultateve nga kérkimet e tyre
shkencore, si dhe e mbéshtet stafin pér trajnime dhe avancim akademik
dhe shkencor. Disa trajnime ofrohen pé&rmes marréveshjeve Erasmus+
apo projekteve né nivel institucioni apo njésie kryesore. [Ref. 44. FT1 -
pjesémarrje né projekte; Moblitetet e stafit dhe studentéve Erasmus
2021-2022; Ref. 49. Procedura mobilitet stafi akademik, student; Ref.
50. Listé trajnimesh, pjesémarrje n€ mobilitete pér stafin akademik].

Stafi akademik né fillim t& vitit akademilt bén parashikimin pér
aktivitetin shkencor dhe institucioni mbéshtet zhvillimin e aktiviteteve
shkencore si konferenca, seminare apo oré t& hapura t& cilat
mundésojné jo vetém rritjen profesionale t& stafit por edhe sigurojné
njé rritje t& bashk&punimeve si me institucione t& tjera t€ arsimit t& larté
ashtu edhe me aktoré t& industris€ dhe biznesit t& lidhur ngushtésisht
me profilin e institucionit. [Ref..43. Aktivitete shkencore FTI, DET,
DII; Ref. 78., Shembulli i oréve & hapura]

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Pérmirésimi i cil&sisé s&€ mésimdhénies né Departamentin e Inxhinieris¢
Informatike (DII) koordinohet nga FTI dhe nga strukturat pérkatése t&
ngritura n&€ UPT qg jang Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé
(DSBC) dhe Drejtoria e Kurrikulave (DK). [Ref. 9. Organigrama UPT].
Kéto struktura jané né funksion t& p&rmirésimit t& vazhdueshém té
cilésisé s&€ m&simdhénies.

Mbéshtetja e mobiliteteve t& stafit akdemik, organizimi i konferencave
me pjesémarrjen ndérkombétare jané disa nga politikat pér kualifikimin
e personelit akademik dhe pérmirgsimin e métejshém t&€ mésimdhénies
gé institucioni ndjek. [Ref. 48. Proceduré mbéshtetje stafi akademik
pér kérkimin shkencor dhe trajnime; Ref. 50. Listé trajnimesh,
pjesémarrje né mobilitete pér stafin akademik; Ref. 43. Aktivitete
shkencore FTI, DET, DII; Ref. 78., Shembulli i oréve t& hapura].

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e

Né& fillim t& ¢do viti akademik, ¢do anétar i personelit akademik kryen
parashikimin e ngarkesés mésimore, e cila aprovohet nga drejtuesi i
njésisé bazé. Takimet e zhvilluara, dokumentacioni i paragitur jang
tregues t& njé shfrytézimi me eficencg t& kapacitetit njerézor, té& stafit
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objektivave té programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

akademik dhe t& stafit ndihmés mésimor jo vetém né¢ kété program
studimi por edhe né programe té tjera studimi brenda FTI ku stafi
akademik i késaj njésie baz€ angazhohet. Shénime nga vizita

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme

mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t&€ programit t&€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé

Kriteri 2. Mjediset m&simore si klasa,
laboratorég, studio e mjedise té tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike

garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

dhe t& teknologjisé s€ informacionit, q&

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe gjaté vizit€s né
institucion, u konstatua se Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit
siguron mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimdhénése.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Inxhinieri Informatike” e zhvillon
aktivitetin didaktik né ambientet e Fakultetit t& Teknologjis€ sé&
Informacionit. FTI, vendosur n€ godinén e re t& pérfunduar sé
ndértuari né vitin 2016 prané Korpusit Qéndror t& UPT. Gjithashtu
FTI ka né pérdorim edhe mjedise nga kampusi géndror. Hapésirat né
dispozicion pér kété program studimi jané t&€ shpérndara si né tabelén
mé poshté:

Mjediset pér

Fakultetin/pérgjegjés pér Sasia Sipérfagja
programin e studimit :

Salla pér leksione 10 1184.57
Klasa pér seminare 7 41592
Laboratoré pér léndét 7 484.98 A
Zyr¢ informacioni pér studentét 1 12.31
Korridore/holle 6 133523
Nyje hidrosanitare pér studentét | 18 204.24
Biblioteka dhe laboratoré nga 2500

njési té tjera n¢ UPT

Norma m:/pér student 6137.25 my/ 1180 studenté = 5.2 mz/student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zyre

mbledhjesh 2 Ll

Zyra pér sekretaring mésimore 2 5343

Zyra pér departamentet 3 74 .45

Zyra pér personelin akademik t& 14 55568
departamenteve

Zyre pér financén 2 58.94

Zyré pér Njesing e SBC

Zyré¢ pér Koordinimin dhe

Mbéshtetjen ndaj Studentéve / 1 24.42

Zyrg IT

Nyje hxd_rosamtare per 10 102.13
personelin akademik

Norma m:/pér person 1062.75 m2/ 56 persona = 19 mz/person

[Ref. 35. Dokumentacion mbi asetet, objektet népérdorim FTI].

GVIJ evidenton njé shpérndarje mé t&€ miré t€ ambienteve brenda
godinés né funksion t& programit t& studimit dhe krijimin e hapé&sirave
pér disa struktura mbéshtetése si¢ éshté Zyré pér Koordinimin dhe
Mbéshtetjen ndaj Studentéve / Zyré IT ( 24.42m?), zyré informacioni
pér studentét (12.31m?), Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj
(102m?), por konstaton mungesé t& sallés pér aktivitete promovuese,
t& mjedisit pér aktivitete studentore, rekreative, mjediseve sportive pér
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t& cilat rekomandojmé té& konsiderohen nga institucioni né vijim té
plotésimit t& kushteve pér njé ambient ndérveprues studentor.

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nhevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues té
programit t€ studimit né térési.

Gjaté vézhgimit t& mjediseve t&€ auditoréve dhe laboratoreve nga GVJ
u vu re sa ato ishin t& pajisur me aparaturave t€ nevojshme dhe
specifike, gjithashtu edhe me instrumente ndihmése sikurse jané
video-projektorét dhe printera t& lidhur né rrjet. Pér zhvillimin e
aktiviteteve laboratorike, né dispozicion té student&ve t&¢ Inxhinierisé
Informatike jané laboratorét e Departamentit t& Inxhinierisé
Informatike si dhe laboratorét e Departamentit t& Elektronikés dhe
Telekomunikacionit. Laboratorét mbé&shtesin 1&ndét pérkatése t€ cilat
mbulohen nga stafi akademik i t& dy departamenteve. Laboratorét
kérkimor-shkencor t¢ Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit,
Universiteti Politeknik i Tiranés jang gjashtg si n€ vijim:

e [Laboratori i Inxhinieris¢ s& Softit dhe Inteligjencés
Artificiale; .

e Laboratori 1 Arkitekturave, Sistemeve Operative dhe
Rrjetave;

e Laboratori i Radiofrekuencés dhe Komunikimeve Optike;

e Laboratori i Telekomunikacionit, Sistemeve t& sigurisé dhe
Sistemeve té Informacionit;

e Laboratori Multimedial dhe Sistemet e Rindértimit 3D;

e Laboratori Embedded systems;

[Ref. 64. Infrastruktura laboratorike né funksion t& programeve te
studimit FTI].

N& funksion té transmetimit t& njohurive, pér zhvillimin e aktiviteteve
laboratorike t&€ parashikuara né planin mé&simor, jan& n& dispozicion
edhe laboratoré t€ njésive bazé né fakultetin e Inxhinierisé Matematike
dhe Inxhinierisé Fizike (FIMIF) q¢ mbéshtesin 1&€ndét e fizikés dhe
kimis¢, gjithashtu edhe laboratorét e njésive baz& né Fakultetin e
Inxhinierisé Elektrike (FIE) g€ mbéshtesin 1éndét bazé té
elektroteknikés dhe matjeve elektronike. Laboratorét jané t& pajisur
me pajisje fizike t&€ nevojshme si:

¢  Oshiloskop,
e gjenerator sinjali dhe
o makete didaktike né:
o studimin e qargeve elektronike digjitale;
o pér té studiuar teknika e modulimit;
o pér t€ analizuar sensorét dhe shndérruesit;
o pér té studiuar transmetimet me fibra optike, etj;

Laboratorét informatiké me njé numér t& mjaftueshém kompjuterash
pér t& zhvilluar t&€ gjitha ato aktivitete didaktike t& cilat bazohen né
zhvillimin e simulimeve t€ ndryshme si né analizén e qarqeve
elektronike, protokollet e rrjetave t& telekomunikacionit, teknikat e
procesimit t€ sinjalit etj. T€ gjitha k&to laboratoré jané t& lidhur né
rrjetin Internet n€ dispozicion t€ studentéve. [Ref. 59. Infrastruktura
dhe shérbime IT né FTI].

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ paku
njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit & ofron.

Institucioni, sikurse pérmendet edhe né Kriterin 3 mé sipér, ka né
dispozicion gjasht¢ laborator t& teknologjisé sé€ informacionit t&
pajisur me programe profesionale né funksion t& aktivitetit didaktik
dhe programeve t¢ studimit q¢€ ofron. K&to laboratoré jané né jané né
pérditésim t& vazhduar bazuar né nevojat dhe kérkesat e njésive bazg
pérkatése. [Ref. 64. Infrastruktura laboratorike né funksion t&
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programeve te studimit FTI; Ref. 36. Buxheti FTI procedura e
miratimit dhe hartimit]

Nga takimi me studentét, kéto laboratoré aksesohen prej tyre jo vetém
gjaté oréve té parashikuara pér 1éndét pérkatése, por mund t&
aksesohen sa heré e kané té nevojshme edhe nén kujdesin e
laburanteve né laboratore.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe té&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Pér realizimin e praktikés profesionale institucioni vé né dispozicion
jo vetém mjediset e tij por edhe ato t& ofruara nga institucionet me t&
cilat bashk&punon.

Pér ¢do praktiké t& ndjekur nga studentét hartohen raportet pérkatése
nga studenti mbi gjithcka q&€ ka zhvilluar gjat€ peridhés sé
praktikés.[Ref. 64. Infrastruktura laboratorike né funksion t&
programeve te studimit FTI; Ref. 103. Syllabuse t& programit té
studimit BscINF]

Nga dokumenti i marrveshjeve GVIJ konstatoi se UPT ka marréveshje
me 79 Kompani Private, me 17 Institucione Shtetérore brenda vendit,
me 18 Universitete Kombétare, me dhe me 28 Universitetet
Europiane. Bashk&punimi me institucione dhe subjekte té tjera
organizohet si n& nivel institucioni, por edhe mé& specifikisht pér kété
program studimi, n€ nivel njésie kryesore dhe asaj bazé. [Ref. 6.
Marréveshjet Institucionale UPT me akademing dhe industrinég].

Kriteri 1. Institucioni vé& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Nga verifikimi né institucion dhe dokumentat e dorézuara [Ref. 65.
Biblioteka dhe burimet bibliotekare n& dispozicion t& FTI] studenteve
t& FTI, i &ésht€ ofruar gasje tek bibliotekat e universitetit t& UPT
pérkatésisht:

a. Bibliotekén Shkencore Qendrore t& UPT,

b. Bibliotekén e Fakultetit t& Inxhinierisé Matematike &
Inxhinierisé€ Fizike si dhe

c. “Qendra Multimediale” e pérbashkét e Fakultetit té
Inxhinieris€ Elektrike dhe Fakultetit t¢ Teknologjisé sé&
Informacionit

Orari &shté 8:30-6:30PM ditéve te javés, dhe t& shtunave 8:30-1:30pm.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha

Nga vizitat né nénvizojmeé se bibliotekat kane te mireorganizuar.

e  Artikujt bashkohur shkencor: Biblioteka Shkencore ka 65570
tituj ku me literaturé bashkékohore me profil tekniko—
shkencor, né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaj, né fushat e
interesit t& studentéve dhe stafit akademik t& UPT.

e Qendren elektronikle multimediale:
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moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t& studimit.

libra t& huaj / 660 tituj (754 njési)

libra shqip / 226 tituj (287 njési )

Periodike / 8 tituj (76 njési)

Punime shkencore dhe doréshkrime, artikuj shkencoré
(102 njési) ;
Fondi referencial (enciklopedi, fjaloré e tj.) (34 njési)
CD-ROM (168 njési)

o Kaseta audio-vizuale /58 (cikél leksionesh) (1160
njési)

0.0 0.0

050

GVJ rekomandon abonimin e pérvitshém né revista prestigjoze
ndérkombetare té cilat nuk trajiojné vetém artikuj shkencor por edhe
artikuj té mirefillte teknik me shembwj konkret té implementimit té
zgjdhjeve teknike té ndryshme, kjo pér arsye qé studentét té kené njé
qasje sa teorike ashtu edhe praktike té problemeve té ndryshme
inxhinierike.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s€ programit t&
studimit.

Universiteti Politeknik i Tiranés, pérveg literaturés se shtypur ofron
edhe akses ne bibliotekat elektronike online si¢ jané JSTOR
[http://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/1 544-njoftim-per
mundesine-e-studenteve-dhe-stafit-te-universitetit-politeknik-te
tiranes-per-te-shfrytezuar-biblioteken-digjitale-jstor] dhe ULIBRARY
[https://ulibrary.rash.al/]. Student&t dhe stafi akademik mund té
shfrytezojne materialet ne forme elektronike nga kompjuterat e
vendosura ne dispozicion. Aksesi &shté i lirg pér t& gjithé studentet dhe
i disponueshém né ¢do kohe. Gjithashtu &shté funksional sistemi i
katalogimit dhe kérkimit né bibliotekén e Universitetit Politeknik té
Tiranés, COBISS [https://plus.al.cobiss.net/opac7/libraries; Ref. 65.
Biblioteka dhe burimet bibliotekare n& dispozicion t& FTI].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé&
mundé&sojné shirytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjith& studentéve.

Qendra Multimediale ka kapaciteti fizik 32 vende/poste pune-kérkimi
dhe ofron shérbimet: Shérbimi né fond té hapur i koleksioneve;
Katalogu' elektronik (COBISS - UPTFIE); Karté elektronike
anétarésimi, Interneti (wireless), Fotokopje; Burimet -elektronike;
Shérbimin me projector. [Ref. 65. Biblioteka dhe burimet bibliotekare
né dispozicion t& FTI].

Nga ana e qasjes né literaturé elektronike biblioteka ka arritur t& jeté e
ndérlidhur ne rrjet mjaft t&€ gjere COBISS, FGJM, FIE dhe FIN/FAU
me mbi ~200 mije libra, ~50 mije revista, 200 milion lajme shkencore,
dhe paketa per mé&simin e gjuh&ve elektronike.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatoj€ njé€ plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

FTI ka pasuruar me 71 tituj t& rinj fondin e Biblioteké&s sipas tabelés sé&
méposhtme:

Viti akademik Numri i librave
2018-2019 35
2019-2020 30
2021-2022 6

Kjo literature pérdoret nga stafi akdemik dhe studentét. Kérkesat pér
titujt e rinj mblidhen ¢do vit né njésité kryesore, duke siguruar késhtu
pérputhshméring e tyre me kurrikulat mésimore dhe fushat e kérkimit
shkencor. [Ref. 66. Shtimi i fondeve t& bibliotekés FTI 2018-2021]
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Gjithashtu, pér pasurimin e fondit, BSH bazohet edhe né kérkesat e
pérdoruesve. Pérveg blerjeve, pasurimi i fondit béhet edhe pé&rmes
dhurimeve dhe shkémbimeve me bibliotekat e tjera duke u fokusuar né
profilin teknik dhe shkencor té koleksionit t& BSH.

Ndérkoh& né€ nivel institucioni, po zbatohet projektit pér
Automatizimin dhe Digjitimin e BSH. Aktualisht &shté¢ duke u
zhvilluar procedura e prokurimit pér pajisjet e nevojshme pér
funksionimin e sistemit, q¢ do t&¢ mundésojé vénien e tij n& puné. I
gjithé aktiviteti i bibliotekés do t&€ administrohet dhe aksesohet online
pérmes  sistemit t& integruar  bibliotekar ILS KOHA
[https://kohacommunity.org/]. Ndérkohg éshté zhvilluar edhe fagja e re
ueb, e dedikuar pér bibliotekén shkencore, e aksesueshme né
[https://biblioteka-shkencore.edu.al/].

Pértej  sistemit t&  katalogimit dhe kérkimit COBISS
https:/plus.al.cobiss.net/opac7/libraries], i cili &ht& funksional, prej
vitit 2019 ofrohet edhe shérbimi 1 bibliotekés digjitale
[https://ulibrary.rash.al/]. Biblioteka digjitale mundéson aksesin né njé
databazé€ me mbi 193 mijé libra akademiké, mbi 50 mijé revista
shkencore, mbi 200 milion lajme shkencore si dhe 30 paketa pér
mésimin e gjuhé&ve t& huaj.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jané€ né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t&€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin g lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

Sipas referencave studentet kané akses n& bibliotekat dha sallat e tyre
pérkatése:

e Bibliotekén Shkencore Qendrore (BSHQ)
e Biblioteka e Fakultetit t€ Inxhinierisé s¢ Ndértimit (BFIN)
e Biblioteka e Fakultetit Gjeologji Miniera (BFGIM)

NE orarin 08:30 — 17:30 gjate javes mesimore dhe t& shtunave nga
08:30-13:30.

GVJ rekomandon qé té shihet mundésia e zgjatjes sé orarit té°
bibliotekés deri me 20:00, duke pasur parasysh réndésiné dhe shkallén
e véshtirésisé se degés e cila kérkon impenjim té jashtézakonshém.

Pérgjaté vizités né institucion nga GVIJ, pérkatésisht né sekretariné
mesimore, na u tregua se &shté né pérdorim programi informatik i
menaxhimit t€ t&¢ dhénave, me ane t¢ t& cilit regjistrohen dhe ruhen té
gjithe t& dhénat e studenteve, nga fillimi i regjistrimit t& tyre pér heré té
paré€ deri n¢ diplomimin e tyre. T¢ dhénat e studenteve pérmbanin:

Detyrimet nga frekuentimi i léndeve
Detyrimet nga laboratoré

Detyrimet nga projektet e kursit
Vler&simin pérkatés etj.
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[Ref. 63. Programi kompjuterik pér menaxhimin e sekretaris¢ mésimore
dhe studentét]

Sistem tjetér né pérdorim te sekretarisé eshte u-albania, si pjesé€ e té
gjitha universiteteve ku kryen regjistrimin pér heré t& paré€ té studenteve
né universitet. :

Nga takimet né institucion dhe dokumenteve referuese, pjes¢ e paketés
se programeve &shté edhe Office 365, me ané t& s& cilés &shté kryer
mésimdhénia gjate periudhés sé gjendejes sé jashtzakonshme pérshkak
t€ pandemisé Sars-Cov-2.

[Ref. 62. Platformé softuerike n& pérdorim nga dhe pér
studentét, office 365; Ref. 17. Vendim mbi zhvillimin e procesit
akademik né platforma online].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit.

Nga takimi me sekretariné mésimore dhe stafin akademik, na u
shpjegua se Programi i menaxhimit t& t& dhé&nave, realizon pér stafin
akademik administrimin e t& dhénave pérkatése, planin mésimor,
shfagjene  raporteve te grupeve mesimore, hedhjen notave apo
komenteve pérkatése. Nga ana tjetér, platforma e Office 365, uka dhéné
mundési gé t& ofrohen adresa emal-i pér ¢do individ n& fakultetin
pérkatés, duke mundésuar grupimin n& bazg t& klasés dhe komunikim
t& gendérzuar student lektor. Gjithashthu pér ¢do idivid u &shté dhéné
né dispozicion njé hapésiré ruajtje né cloud népérmjet modulit onedrive
t& Office 365.

Module t& tjera t& réndésime pér tu p€rmendur jané Teams, i cili €shté
pérdorur gjaté periudhés s¢ Pandemise.

[Ref. 62. Platformé softuerike né pérdorim nga dhe pér studentét, office
365; Ref. 63. Programi kompjuterik pé menaxhimin e
sekretarisé mésimore dhe studentét].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Programet e menaxhimit t& dhénave dhe Office 365, u japin akses t&
dedikuar si studenteve ashtu edhe stafit akademik. N&p&rmjet tyre
studentet njihen me listén 1&ndeve té vitik akademik, orarin, realizimin
e detyrimeve, komunikimet ne grup apo inidividualisht nép&rmjet
emailit, dhe shk&mbimin e t& dhénave. [Ref. 62. Platformé softuerike
né pérdorim nga dhe pér studentét, office 365; Ref. 63. Programi
kompjuterik pér menaxhimin e sekretarisé mésimore dhe studentét]

GVJ rekomandon té listohet materiali akademik i nevojshém pér
studentet pér ndjekjen e léndés (psh. Emri i librit, issbn vendodhja ku
mund té blihet, dispenca nése ka gjendje, prezantime té ndyshme,
referenca me libra né gjuhe té huaj). Kjo do té ofronte njé transparencé
me e larté ndaj studenteve.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module qé
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pérdorimi i platformés globale Office 365 ka leht€suar tejmase
komunikimin dixhital mes studentéve dhe stafit akademik jo vetém
gjate pérdorimit né& periudhén e pandemisé, por edhe né€ njoftimin né
nivel klase apo shkémbimin e materialeve t&€ nevojshme student -staf
akademik ashtu edhe student-student. Kjo gjé& u vlerésua si nga stafi
akademik dhe nga studentét gjaté takimeve né€ institucion.

[Ref. 62. Platformé softuerike né pérdorim nga dhe pér studentét, office
365; Ref. 17. Vendim mbi zhvillimin e procesit akademik né platforma
online].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&

Gjaté pérshkrimit t& funksionaliteteve t& sistemit t& menaxhimit shfaqet
garté g& studentet kané raporte t€ garta mbi detyrimet, né secilén lende,
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aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

laborator, projekt kursi, sikurse notat e marra né provimet pérkatése.
Gjithashtu népérmjet raporteve t& gjeneraura né sistem, stafi drejtues
vézhgon publikimin e kérkesave dhe t& dhé&nave t& stafit akademik
sikurse respektimin e afateve té& raportimit t€ vlerésimit t& studenteve.

Modul specifik i pérdorur per efekt raportimi né platformén Office 365
&shté “insight™ i cili ka realizuar né ményré t& pérmbledhur raporte mbi:
pérdorimin e moduleve t& Office 365, statistika t& postimeve t&
studenteve dhs stafit akademik, pérfshirjen e studenteve né Teams etj.

Modul i nevojshém ektronik pér zhvillim do ishte evidentimi dhe
reklamimi i anketa dhe ankesa né ményr& anonime si nga stafi
akademik ashtu edhe nga studentet, duke realizuar késhtu nj€ feedback
1€ drejtpérdrejt mbi ecuriné e aktivitetit akademik.

[Ref. 63. Programi kompjuterik pér menaxhimin e sekretarisé
mésimore dhe studentét; Ref. 62. Platformé softuerike n& pérdorim nga
dhe pér studentét, office 365; Ref. 53. Pérdorim Skype for Business si
pedagog; Ref. 45. Model evidencé pér raportimin e zhvillimit
mésimor].

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé& ku
t& paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

Universiteti Politeknik i Tiranés shfaqet né dy fage web-i pérkatésisht
www. UPT.edu.al edhe www.UPT.al. Tek fagja e par¢ shfaget q& &shté
né ndértim dhe ju lutem hapni fagen e dyt&. Informacioni n& fagen ueb
www.upt.al &shté edhe né gjuhén anglisht.

Pérsa i pérket Fakultetit t& Teknologjis¢ s€¢ Informacionit, shfaqet
menjéherg né motorét e kérkimit www.fti.edu.al. Fagja ofrohet vetém
né gjuhén shqipe, dhe si e till¢ i mungon gjuha e dyt&, edhe pse butoni
pér gjuhén “English” &sht& n& fagen ballore, ai pérséri hapet né gjuhén
shqipe.

Programet e degés s¢ Inxhinieri Informatike jang t& qarta. [Ref. 60.
Model njoftimi né fagen ueb t€ FTI-s€].

Kiriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t&€ studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

azuar né dokumentacionin e vén& né& dispozicion rezulton se
FTI harton raport financiar t& kostove t& programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&€ ploté studimi. Raportet financiare q&
hartohen jang edhe né& nivel institucional. FTI si njésia kryesor né raport
ka t& pasqyruar t& gjitha t€ ardhurat dhe shpenzimet. Shpenzimet
sigurojné mbarvajtjen e programit t€ studimit. [Ref. 40. Analiza
financiare UPT; Ref. 39. FTI t€ ardhura dhe shpenzime; Ref. 36. Buxheti
FTI procedura e miratimit dhe hartimit; Ref. 38. Relacion t& dhénat
financiare FTT].
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
p&rmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Kreu [V né Statutin e institucionit, pércakton qarté format e financimit
dhe marrédhéniet administrative dhe financiare q& kryhen né UPT.
Financimi behet né pérputhje me ligjin nr.80/2015 dhe akteve t€ tjera
nénligjore. T& ardhurat jané: t& ardhurat nga buxheti i shtetit, pagesat e
studentéve pér arsimin, té ardhurat nga veprimtaria kérkimore dhe
shérbimet e kryera pér té treté, donacione, t& ardhura nga administrimi i
mjediseve té tij dhe nga burime té tjera t& ligjshme financimi.

Pérdorimi i fondeve publike nga UPT b&het né pérputhje me kushtet dhe
qéllimet e grantit t&€ akorduar. Shpérndarja e fondeve nga buxheti i shtetit
&shté pércaktuar edhe né nenin 28 né Statut.

Struktura e hartimit t& buxhetit t& UPT b&het sipas modelit t& Buxhetit t&
Shtetit t& pércaktuar né udhézimin pérkatés t& Ministrisé s¢ Financave
dhe Ekonomisé. Projekt-buxheti vjetor hartohet nga Administratori, mbi
bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe njésive bazg, mbéshtetur né
planin strategjik t& zhvillimit t& UPT dhe n& planin buxhetor afatmesém.
Projekt-buxheti vjetor detajohet pér ¢do njési bazg dhe kryesore t& UPT.
Buxheti vjetor dhe afatmesém i UPT miratohet nga Bordi i Administrimit
me propozim té Senatit Akademik. [Ref. [. Statuti I UPT.pdf]

NE relacionin pérmbledhés t& hartuar nga Administratori i FTI pér vitet
fiskale 2018, 2019, 2020 dhe 2021, disa prej shpenzimeve nga buxheti
institucional jané si mé& poshté:

Pjesé e shpenzime né leké pér vitet fiskale

2018 2019 2020

2021

Shpenzime pér
bursat e
studentéve e té
tjera

2269 500 30219920 21569 558 32 020 000

Pajisje
audiovizuale
dhe
kompjuterike

Pajisje dhe
instrumente -
laboratorik

5431 884 1914360 o 8 100 000

18 935 676 - -

Pjesémarrje
né 1252612
konferenca

329018 - 154 331

Instalime
rrjete =
kompjuterike

Libra -

2112472 - -

524722 516 213 -

T& dhénat jané né nivel fakulteti dhe GVJ nuk ka t€ dhéna financiare né
lidhje me pérfitimet n& bursa pér student&t né k&t€ program studimi.

[Ref. 36. Buxheti FTI procedura e miratimit dhe hartimit; Ref. 44. FTI -
pjesémarrje n& projekte]; [Ref. 40. Analiza financiare UPT]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij.

UPT e kryen veprimtaring dhe harton raporte financiare bazuar né:
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financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& té
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

e Ligjin “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe zbaton
t& gjitha detyrimet qé lindin prej tij.

e Ligjit Nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditin e brendshém né
sektorin publik” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

e Ligjin Nr. 9228 dat& 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” t& ndryshuar dhe Udhézimin Nr.30 daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”

Pasqyrat financiare t& hartuara jan& objekt 1 analiz€s né
senatin akademik té Universitetit Politeknik t& Tiran&s. [Ref. 40.
Analiza financiare UPT], [Ref. 39. FTI t& ardhura dhe shpenzime]
NE fagen ueb zyrtare t&€ UPT jané té publikuara t& dhénat mbi aktivitetin
financiar t& UPT [www.upt.al/rreth-nesh/programi-i-transparences] dhe
né portalin U-Transparenca [https://u-transparenca.al/]

Kriteri 4. N& mbyllje t&€ ¢do
cikli té plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Né mbyllje t& ¢do cikli studimi UPT dokumenton edhe raportet
financiare t& tre viteve té fundit dhe bén planifikimet pér ndérhyrje t&
posagme bazuar edhe né strategjiné afatmesém té saj.

Reformés né arsimin e larté ka mundésuar rritjen e iniciativés né njésité
bazé pér realizimin e aktiviteteve shkencore si dhe pajisjen me bazé
materiale e laboratorike specifike, né shérbim t€ nevojave t& procesit
mésimor dhe kérkimit shkencor [Ref. 36. Buxheti FTI procedura e
miratimit dhe hartimit].

UPT gézon autonomi financiare dhe buxheti i tij hartohet né pérputhje
me pércaktimet e Statutit, Neni 29 [Ref. 1. Statuti i UPT].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté koh&s s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Institucioni dhe veté program i studimit paraget qéndrueshméri
financiare. Drejtoria Ekonomike ndjek zbatimin e t& gjitha procedurave
financiare té lidhura me planifikimin dhe realizimin e buxhetit n¢ UPT.
[Ref. 9. Organigrama UPT]

Buxheti vjetor i UPT ka pé&suar rritje t&€ vazhdueshme %/vit gjaté viteve
té fundit. N& tabelén e méposhtme paragitet sasia totale e burimeve té
finacimit t& buxhetit t&€ UPT né vite.

Viti 2017 2018

BURIMET E | 1,170,724,000.0 | 1,267,988,000.0
FINANCIMIT
TE
BUXHETIT
UPT

2019
1,394,626,000.0

2020
1,458,154,256.0

[Ref. 41. Tabela e t& ardhurave dhe investimeve UPT].

Né t& ardhurat q& veté UPT gjeneron, 53% burojné nga tarifa e
shkollimit. Dokumentacioni dhe takimet e kryera garantojné stabilitetin
financiar t& kétij program studimi ndonése né raportet financiare nuk
jepet qarté pesha financiare e kétij programi studimi.
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Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, n€ pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Nga dokumentacioni qé i &shté véné né dispozicion GV, konstatohet se
institucioni ka te pércaktuara procedurat q¢ duhet t&€ ndigen per pranimin
e studenteve né programin Bachelor né Inxhinieri Informatike.
Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve t€ programit t&€ studimit. Né& aktet
rregullatore: Statuti i UPT-s&, Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies, Rregullorja e Fakultetit t&€ Teknologjis€ s¢ Informacionit,
Rregullorja e Departamentit t& Inxhinieris¢ Informatike dhe rregulloren
e programit Bachelor né Inxhinieri Informatike pérshkruhet procesi i
regjistrimit t& studentéve, i zhvillimit t& procesit mésimor, i transferimit
dhe njohjes s¢ kompetencave, procedura e ankimimit dhe diplomimit t&
tyre.

GVIJ gjen hartimin e dokumenteve bazg institucionale n¢ pérputhje me
Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Ké&rkimin Shkencor né&
Institucionet e Arsimit t& Lart€ n€ Republikén e Shqipéris¢”, dhe
zbatimit t€ udhézimeve e MASR nr.10 dat€¢ 15.05.2019, nr.17 daté
30.07.2019.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né& dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t€ njé&jta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

GV]J konstaton zbatimin me rigorozitet t€ procedurave qé garantojné
barazing n€ ¢do student. Procedura dhe kriteret specifike b&éhen publike
sipas akteve rregullatore t& hartuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin
dhe té miratuara n€ nj€sin€ bazg, at€ kryesore dhe né Senatin Akademik
té Universitetit Politeknik t&€ Tiranés [Ref. 72. Praktika e miratimit té
kritereve t€ pranimit t€ studentéve n€ ciklin e paré t€ studimeve; Ref. 73.
Miratimi i kuotave t€ pranimit t& studentéve n& ciklin e paré
té studimeve].

Procedura e pérfitimi t&€ bursave &sht€ e barabarté pér t&€ gjithé studentét
bazuar n& meritén e pérfitimit. [Ref. 89. Shérbimi i zyrés sé& finances né
shérbim té studentéve, modele formularésh; Ref. 90. Té dhéna mbi
studentét e trajtuar financiarisht - ekstrakt RVB UPT]

Dokumentet institucionale pércaktojné qarté t& drejtat dhe detyrimet pér
stafin mé&simor dhe studentét duke mos cénuar aspak liring pérkatése té

tyre.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&

GVIJ evidenton q¢ kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentgve, pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t€ transferimit, njohjes
sé studimeve t€ méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jané t& pasqyruara né€ dokumentet bazg institucionale. [Ref.
72. Praktika e miratimit t& kritereve t& pranimit t& studentéve né ciklin e
paré t& studimeve; Ref. 73. Miratimi i kuotave t& pranimit t& studentéve
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diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

né ciklin e pare t& studimeve; Ref. 88. Shérbimi i secretaries mésimore
dhe model formularésh]

Né takimet e zhvilluar né institucion u theksua njohja nga ana e
studenteve t& procesit mésimor, té drejtave dhe detyrimeve t& tyre. Ky
inforamcion transmetohet si nga pedagogét kujdestar t&é pércaktuar por
edhe nga stafi akdemik. [Ref. 100. Model emérimi i pedagogéve
kujdestar pér studentét bachelor].

Sensibilizimi béhet edhe pérmes:

e Portaleve [https://ualbania.al/], [www.upt.al] dhe
[www.fti.edu.al]. pérté& gjitha programet e studimit t& ofruara né
UPT dhe FTI. Né fagen e ueb-it sutdentét mund t& gjejné |
informacion pér rregulloren e programit t€ studimit, planet
mésimore ose pér procedurat pér transferimin e studimeve. [Ref.
101. Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& pare-BscINF;
Ref. 74. Procedura pér transferimin dhe njohjen e krediteve].

e “ditét informuese” ku staf akademik i Universitetit Politeknik t&
Tiranés mund&son informimin e studentéve potencial jo vetém
pér kriteret dhe procedurat e pranimit, por edhe pér ofertén
iformative t¢ UPT, mund&sit€ e punésimit pérnstudentét e
diplomuar n& UPT. [Ref. 69. Praktika e promovimit dhe
informimit t& maturanteve, ditét informuese 18-19, 19-20, 20-
21].

e guidés studentore e hartuar né nivel institucional [Ref. 70. Guida
Studentore] s& bashku me nj& broshuré pérmbledhése [Ref. 71.
Broshuré informuese - UPT].

Institucioni, gjithashtu, v& n€ dispozicion t& kandidatéve pér student dhe
studentéve t& regjistruar t€ gjithé informacionin e nevojshém né ¢do kohé
gé ajo kérkohet me t&€ gjithé administratén.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

Departamenti i Inxhinierisé Informatike propozon pér ¢do vit akademik
kriteret e pranimit t€ student&ve né programin mésimor miratimi i t€ cil&s
béhet nga Fakulteti dhe Senati Akademik dhe vijon me MASR. [Ref. 72.
Praktika e miratimit t€ kritereve t&€ pranimit t& studentéve né ciklin e paré
té studimeve; Ref. 73. Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit t&
studentéve né ciklin e parg t&€ studimeve]

GV]J konstaton se procedurat e hartimit dhe miratimit t&€ kritereve
specifike pér pranimin e studentéve n& ké&t€ program studimi &shté e
mirépércaktuar né aktet rregullatore institucionale t& UPT.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t€
huaj.

UPT népérmjet organeve te brendéshme pércakton kriteret specifike dhe
ato t& pérgjithshme, duke i pérshtatur sipas akteve nénligjore t& Ministrisé
se Arsimit dhe Sportit né pérputhje edhe me kriteret e maturés shtetérore.
Midis t& tjerash pércaktohen edhe procedurat dhe kuotat pér regjistrimin
e studenteve t& huaj apo ata te ardhur nga trevat shqiptare jashté vendit.

[Ref. 72. Praktika e miratimit t& kritereve té pranimit t& studentéve né
ciklin e paré t& studimeve]. [Ref. 73. Vendim pér miratimin e kuotave té
pranimit t& student&ve né ciklin e paré t& studimeve].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e

Nga dokumentacioni q& i &sht& véné né dispozicion GVJ, konstatohet se
institucioni ka hartuar gjith& procedurat e nevojshme gqé mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve n&€ programin Bachelor né Inxhinieri
Informatike nga regjistrimi deri né diplomim. Kéto procedura jané té
shprehur qarté n& Statut t& UPT-s¢, n& Rregulloren e Zhvillimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Kurrikular dhe Mésimdhénies, né Rregulloren e Fakultetit t&
Teknologjisé sé& Informacionit, né Rregulloren e Departamentit t&
Inxhinierisé Informatike si dhe né rregulloren pérkatése t& programit té
studimit [Ref. 1. Statuti i UPT; Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular
dhe mésimdhénies né UPT; Ref. 30. Rregullore e brendshme e FTI; Ref.
92. Rregullore e brendshme e njésisé bazé-DIl; Ref. 101. Rregullore e
programit t& studimit té ciklit t& pare-BscINF]

Té gjitha kéto akte rregullatore pérshkruajné procesin e regjistrimit
t& studentéve, t& zhvillimit t& procesit mé&simor, t& transferimit dhe
njohjen e kompetencave, procedurén e ankimimit dhe diplomimit t&
tyre. N& aktet rregullatore jané t& pércaktuar formati i diplomés dhe i
suplementit pérkatés [Ref. 105. Formati i Diplomé&s bachelor-BscINF;
Ref. 106. Suplementi i diplomé&s-BscINF]

GV]J gjen hartimin e dokumenteve bazg institucionale n& pérputhje me
Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipéris¢”, dhe
zbatimit té¢ udh&zimeve e MASR nr.10 daté 15.05.2019, nr.17 daté
30.07.2019.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe té& holl&sishém ng lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik t& student&ve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik GV konstatoi se FTI ju
vé né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik n& tjetrin. Ményrat e marrjes sé informacionit nga
studentét jan€ disa:

e Faqet zyrtare t& internetit ku studentét mund t& aksesojné
rregulloret. [www.upt.al], [www.fti.edu.al].

e Sekretaria m&simore dhe zyra e finances

e Pedagogét kujdesatar t& cikleve t€ studimit dhe ¢do staf
akademik i angazhura ng két€ program mé&simi i informon
studentét pér kriteret e pérparimit akademik pér léndét qé
mbulon.

[Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né
UPT; Ref. 30. Rregullore e brendshme e FTI; Ref. 89. Shérbimi i zyrés
s¢ financés né shérbim té studentéve, modele formularésh; Ref. 88.
Shérbimi i secretaries mésimore dhe model formularésh; Ref. 100.
Model emérimi i pedagogéve kujdestar pér studentét bachelor; Ref. 103.
Syllabuse t& programit t& studimit 18-19, 19-20, 20-21; Shénime né
vizité]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&

UPT ofron mundésing pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve t& t& nj&jtit cikél studimi brenda

institucionit apo institucione t& tjera. GVIJ gjeti pasqyrimin e akteve
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kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

rregullatore pér transferimet, njohjen e krediteve dhe ekuivalentimi e
léndéve né kreun VI né rregulloren pérkatése t& Zhvillimit Kurrikular
dhe Mésimdhénies. [Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT].

Neni 12 i Rregullores s¢ programit t&€ studimit specifikon qé kané té
drejté t& transferohen shtetas shqiptar ose t&€ huaj duke u bazuar né
kuadrin ligjor sipas rregulloreve t& pércaktuara né Statutin e UPT,
Rregulloren mesimore t& UPT dhe rregulloren e brendshme t& FTI.
[Ref.101. Rregullore e programait t& studimit té ciklit t& paré]

GVJ gjeti pasqyrimin e transferimit, njohjes s& krediteve dhe
ekuivalentimit t& moduleve né dokumentat e dorézuar. Gjaté viti 2020-
2021 nga 16 student aplikues 10 kang fituar t&¢ drejtén dhe jané
transferuar ne Inxhinieri Informatike [Ref. 74. Procedura pér
transferimin dhe njohjen e krediteve]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né¢
programin e studimit.

GV konstatoi né vizitén e kryer g& studentét ishin t€ mir¢ informuar né
lidhje me ményrén e vlerésimit té dijeve t& 1éndéve né fillim t& ¢do 1&€nde
apo moduli nga pedagogu pérkat&s ku paraqit edhe plani mésimor i
léndéve pérkatése. [Ref. 103. Syllabuse t& programit t& studimit-
BscINF]

Njé burim tjetér ku ata e gjenin két& informacion ishte fagja e ueb-it t&
FTI ku mund té shikonin 1éndét dhe rregulloret [Ref. 12. Rregullore e
zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies n¢ UPT]

Bazuar edhe né kérkesén e vete studentéve, GVJ rekomandon qé detyrat
e kursit dhe laboratorét té kishin edhe piké né vierésimin pérfundimtar.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

GVIJ né takimin me studentét kostatoi se student&t ishin t& informuar
mbi procedurat e punimit t€ temés s¢ diplomés dhe zgjidhnin fushén e
studimit t& temé&s n& bazg t& preferncave t€ tyre.

T& gjithé studentét e Bachelor Inxhinieri Informatike duhet t& pérgatisin
njé& punim diplome si detyrim pé&rmbyll&s t& studimit. Punimi i diplomés
ka 6 kredite ECTS si veprimtari formuese e kategorisé “E” [Ref. 102.
Plani mé&simor i programit t& studimit BscINF].

Departamenti ka udhézimin pérkatés, bashké me njé model gé student e
ndjek n& pérgatitjen e punimit t€ diplomes [Ref. 104. Udh&zues pér
punimin e diplomé&s Bachelor-BscINF]. Drejtuesi i Departamnetit, stafi
akademik, pedagogét kujdestar dhe fagia ueb e FTI jané disa nga
burimet e informacionit pér studentét.

Gjaté takimin me stafin u theksua se pérgatitja e temave t& diplomave
nga ¢do student duke zbatuar rregulloren dhe kontrollet pérkatése ka
sjell vit pas vit tema bashké&kohore dhe punime t& mira t& studentéve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhé&zues t& posacém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

GV nga takimi me studentét evidentoi se ata kishin pasur disa mundé&si
alternative dhe komplementare pér t€ marré informacion rreth
programeve t€ studimit t€ ofruara dhe mundé&sive q& ofrohen né
Universitetin Politeknik t&€ Tiranés. Ditét informuese, broshurat, ueb
sitet ose panairi informues me pjesémarrjen e zyrés sé késhillimit t&
karrierés t& UPT, ishin disa nga ményrat e informimit t&€ studentéve.

Ditét informuese organizohen nga UPT né& bashképunim me ministrisé
pérgjegjése pér arsimin me kandidatét pér studenté nga shkollat e
mesme dhe gjimnazet. N& kéto dit€ marrin pjesé sé paku tre anétarve
nga stafi akademik i secil€s njési bazg q& ofron programe studimi. [Ref.
69. Praktika e promovimit dhe informimit t& maturanteve, ditét
informuese 18-19, 19-20, 20-21], N& ké&to takim shpérndahen dhe
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Kriteri 1. Studentét informohen
n& ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

udhézues t& hartuar nga UPT [Ref. 70. Guida Studentore; Ref. 71. ’
Broshuré informuese - UPT].

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve té€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t&
posagém pér modulet, l&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVIJ konstatoi se studentét jané t& informuar né lidhje me strukturén e
programit t& studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e saj. Ata jang né
dijeni pér 1éndét dhe modulet, ndarja e tyre né aktivitete didaktike si
leksione, seminare, laboratoré, projekte/detyra kursi, etj. Rregulloren e
programit t& studimit dhe plani mé&simor i miratuar pér k&té program
studimi student&t mund t’i gjejn€ n& fagen ueb t& FTI [Ref. 101.
Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& pare-BscINF; Ref. 102.
Plani mé&simor i programit t& studimit -BscINF]

Studentét e regjistruar n€ kété program studimi informohen né ményré
t¢ vazhduar rreth strukturés, organizmit dhe t& gjitha aspektet e
aktiviteteve akademike t€ lidhura me avancimin e tyre akademik dhe
orarin mésimor. Ky informacion &sht&€ né fagen ueb t& fakultetit, ashtu
edhe né& ambientet e dedikuara pér njoftime né katin e paré t& godinés
s€ Fakultetit t& Teknologjis¢ s€ Informacionit. [Ref. 79. Struktura e vitit
akademik; Ref. 80. Shembull Orari mé&simor] ;

Stafi akademik dhe pedagoggt kujdestaré jané gjithashtu udhézues né té
gjitha aspekteve t& jetés akademike/studentore né funksion t& keétij
programi studimi [Ref. 100. Model emé&rimi i pedagogéve kujdestar pér
studentét bachelor; Ref. 104. Udhézues pér punimin e diplomés
Bachelor-BscINF].

Student&t informohen né lidhje me procesin mésimor edhe pérmes
sekretaris€¢ mésimore duke u njoftuar pér 1€ndét, regjistrimin pérkatés,
grupet dhe rezultatet e provimeve.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun € punés.

Nga dokumetat e dorézuara dhe nga vizita n€ institucion GVJ konstaton
se studentét e regjistruar né€ Bachelor né “Inxhinieri Informatike”
informohen né& ményré t€ vazhduar rreth mundésive t&€ punésimit qé
ofrohen dhe tregut t€ punés. Disa nga ményrat e informimit jané:

e Fagja ueb institucionale www.upt.al. [Ref. 68. Shembuj
njoftime punésimi dhe intership né www.upt.al].

e Posta elektronike zyrtare institucionale n& domainin
@fti.edu.al. Informacione mbi mund&sité e punésimit ju
transmetohet student&ve, sidomos atyre né vitin e treté té
studimeve Bachelor por edhe studentéve qé kané pérfunduar
studimet mé paré.

e Aktivitetet informuese/trajnuese q& organizohen pér té rritur
aftésité dhe njohurité e tyre rreth tregut t€ punés
[https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/ 1530-njoftim-u-
zhvillua  trajnimi-me-teme-si-te-shkruajme-nje-cv-dhe-nje-
leter-tesuksesshme-motivimi].
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e Panairin e punés. Né ményré t& pérvitshme, Universiteti
Politeknik i Tiranés, me pérfagésues nga t& gjitha njésité
kryesore, merr pjesé né panairin e punés ku kompani té
ndryshme marrin pjesé duke paraqgitur ofertén e tyre t&
punésimit pér studenét. [Ref. 67. Panairi i punés 2018-2019 e | .
né vijim]

e Njésia Qendrore e Sigurimit t& Cilésisé (NJSBC) e FTI me ané
t&€ komunikimeve ballg pér ballg, postés elektronike, rrjeteve
sociale t& FTI i informon studentét p&r mundgsité e punésimit.
Shénime né vizité :

GV u njoh me iniciativa té& stafit akademik t& cilét né kuadér t& hartimit
t& njé studimi kan& ndérmarré edhe sondazhe mé specifike né lidhje me
studentét e diplomuar, mendimin kritik t& tyre pér pérmbajtjen e
programit, aftésimin e tyre né pérfundim t& studimeve, fushén e
punésimit t& tyre. GVJ si edhe mé sipér e vleréson kété artikull dhe
rekomandon g€ t¢ ndiget njé plan veprimi konkret né lidhje me
drejtimet e pérmirésimeve qé duhet t&€ ndérmerren nga Departamentie
[Ref.34. Studimi i tregut t& punés profilet FTT].

Kiriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t¢ realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GV]J konstatoi se Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike mundéson
njé shpérndarje t& informacionit né shumé drejtime gjaté gjithé karrierés
universitare né ményré t&€ vazhdueshme. Pérmes punés sé tij studentét
informohen né lidhje me t& drejtat, detyrat dhe udhézimet informuese
pér procesin mésimor. Informacion shpérndahet edhe pérmes:

e Pedagogét né fillim t& ¢do lénde/moduli, paragesin plan-
programet e léndéve [Ref. 103. Syllabuse t€ programit té
studimit-BscINF].

e Postés elektronike @fti.edu.al” ose Platforma Microsoft Teams
ku studentét marrin njoftime rreth zhvillimit t& laboratoréve,
z&vendésimeve t& oréve mésimore etj.

e Portali online i skretaris¢ ku studentét informohen rreth
vlerésimit né 1éndét e programit t& studimit q& ndjekin. [Ref.
63. Programi kompjuterik pé& menaxhimin e sekretarisé
mésimore dhe studentét].

e N& fagen ueb t& Universitetit Politeknik t& Tiranés
[www.upt.al] si dhe n& at& t& Fakultetit t& Teknologjisé sé&
Informacionit [www.fti.edu.al] afishohen informacione t&
azhurnuara rreth procesit mésimor, strukturés akademike,
afateve dhe modaliteteve t& procesit t& diplomimit, t& dhéna
rreth trajnimeve t&€ ndryshme apo mundésive pér punésim, orari
mésimor, ambientet dhe sallat e zhvillimit t& aktiviteteve
didaktike, informacione rreth bibliotekés dhe shérbimeve
biliotekare etj [Ref. 60. Model njoftimi né fagen ueb t& FTI-s¢;
Ref. 65. Biblioteka dhe burimet bibliotekare né dispozicion t&
FTI]

GVIJ konstatoi se kéto sisteme jané t& arritshme lehtésishté nga

studentét edhe né distancé, si kérkesé mjaft e nevojshme gjaté

periudhé&s s¢ Pandemise.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré€, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UPT ka té& dhéna statistike vjetore si n€ nivel institucional ashtu edhe
né nivel fakulteti.
Sektori i Statistikave dhe Informacionit né Drejtoring e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilé&sisé mbledh dhe pérpunon t& dhéna numerike né
ményré periodike nga t& gjitha njésité kryesore né& UPT. [Ref. 9.
Organigrama UPT; Ref. 19. Funksionimi i sektorit t& statistikés] N&
kéto t€ dhéna pérfshihen: numri i studentéve t& regjistruar né secilin
prej programeve té studimit, numri i student&ve t& ¢regjistruar, numri
i student&ve t& transferuar dhe numri i studentéve té diplomuar pér
¢do program studimi.
Mbéshtetur né ligjin nr.80/2015 t& dhénat e studentéve mbahen,
administrohen, monitorohen dhe kontrollohen né& sekretaring
mésimore. T€ dhénat mbahen né formé t&€ shkruar dhe elektronike né
tre regjistra bazé:

e Regjistri themeltar i studentéve;

e Regjistri i arritjeve akademike;

e Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave;
Sekretaria mésimore administron t€ dhénat e studentéve q& nga faza e
regjistrimit deri né pérfundim t€ studimeve.
GVIJ ndérmori njé vizité né sekretaring mésimore dhe nga takimi me
kryesekretare dhe sekretaren né kété zyré konkludon:
Regjistrimi manual dhe online i student&ve n& procedurén e aplikimit
dhe t& pranimit jan€ né pé€rputhje me nenin 4 n& Rregulloren e
Sekretaris€ Mésimore dhe né pérputhje me aktet ligjore t& pércaktuara
nga MASR. T& dhénat e plotésuar pér ¢do student t& regjistruar jané
né renditje kohore me datén e regjistrimit t& studentéve. Kéto t& dhéna
mbahen edhe né& regjistrin elektronik pér t& cilén u bé edhe njé
verifikim nga ana e GVJ-s€. Regjistri themeltar i studentéve &shté i
plotésuar n&€ pérputhje me shtojcén nr.2 té udhézimit nr.31 daté
16.09.2014 t&€ MASR “Pér pajisjen e Institucioneve t& Arsimit t& Larté
Publik dhe Privat me Regjistrat Bazé t& Studentéve”.
GVIJ gjeti regjistrimin pérfundimtar t& studentéve me numrin e
matrikulimit n€ pérputhje me nenin 15 né Rregulloren e Sekretarisé
Mésimore. GVJ verifikoi edhe regjistrin e arritjeve akademike.
Verifikimi u b& me t&€ dhénat e dy studenteve t& pérzgjedhur né ményré
rastésore né njé procesverbal provimi me notat pérkatése té studentéve
t& zgjedhur t& hedhur né regjistrin e arritjeve akademike. Verifikimet
gjejné njé pérputhje t& notave dhe né t&rési plotésimi i tij &shté né
pérputhje me kuadrin ligjor. Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése
edhe pér administrimin e t& dhénave t& studentéve qé& diplomohen. T&
dhénat plotésohen né regjistrin e diplomave dhe 1&shimi i saj me
suplementin e diplomés béhet nga vete studenti ose pérmes njé
autorizimi t€ noterizuar. Shénime né vizité

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n¢ diplomimin
e tyre.

Né¢ sekretariné mésimore ruhen t¢ dhéna t& detajuara pér ecuriné
akademike t& studentéve realizohen.

Numri i studentéve t€ regjistruar, nota mesatare dhe numri t&
diplomuarve né& kété program studimi &shté si m& poshté:
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Tabela 11: T€ dhéna pér periudhén 2018-2022

Studenté té¢ | Studenté té
i regjistruar | transferuar Studenté té
iy - né vitin e e diplomuar
Akademik 2 mesatare
paré
2018 — 2019 120 7 9.51 50
2019 - 2020 101 3 9.51 106
2020 - 2021 100 11 917 71
2021-2022 116

[Ref. 107. Tabelat né RVB pér programin bachelor BscINF, Minuta]

Numri i studentéve t& diplomuar né kéto vite akademike, i pérkasin
regjistrimeve s€ paku né tre-vjegarin para ardhés.

Cdo pedagog i angazhuar né procesin mésimor né UPT, harton né
pérfundim t& vitit akademik, njé analizg t&€ l&ndéve t& zhvilluar prej
tij. Ndér t& dhénat e raportuara, jang edhe statistika rreth
kalueshmérisé s& studentéve, vlerésimit mesatar dhe pjesémarrjes né
provim. [Ref. 98. Model analizé pér 1éndé pedagogul].

Informacion i nevojshém pér ofrimin e shérbimeve t& tjera né Zyra e
Finacé&s gjeneron inforamcion pér pérfitimin e bursave té plota apo t&
pjesshme bazuar mbi meritg, apo detyrimet ekonomike pér studentét
g€ paragesin provime t& bartura pértej koh&zgjatjes normale té& ciklit
t€ studimeve [Ref. 89. Shérbimi i zyrés s¢ financés né shérbim t&
studentéve, modele formularésh]. Raporte periodike pér avancimin
akademik t& student&ve, jo vetém si numér provimesh por edhe si
vlerésime pérkatése, hartohen t& paktén njé heré né ¢do vit. Kéto té
dhéna mblidhen né& formé t&€ pérmbledhur edhe nga sektori i statistikés
né kuadér t& funksioneve institucionale. [Ref. 19. Funksionimi i

sektorit t& statistikés]. [Ref. 9. Organigrama UPT] t& funksioneve
institucionale.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

T¢& dhénat e studentéve mbahen edhe n& Regjistrat baz& qé& ruhen né
ményré t& pérhershme né pérputhje me ligjin “Pér Arkivat” dhe jané
objekt kontrolli. Nj&é pjes€ e t&€ dhénave administrohen edhe né
Portalin e Sekretaris€¢ Mésimore [https://bit-albania.com/] ku na u
garantua edhe ruajtja e konfidencialitetit dhe garancisé s& vértetésisé
s€ tyre. Nése nj& mospérputhje ekziston, atéheré t& dhénat me shkrim
né regjistrat bazg prevalojné. N¢ takimet e zhvilluara u theksua g&
UPT mbron, ruan, dhe administron t& dhénat personale edhe né
pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Disa nga fuksionalitetet pér studentét qé mundéson Portali i
Sekretarisé¢ Mésimore jané: informimi i studentéve pér rezultatet e
tyre, informacione té tjera t&€ lidhura me aktivitetin mésimor, dérgimi
i mesazheve, njoftimeve edhe anketimet semestrale pér cilésing né
mésimdhénie.

Sistemi ofron skanimi optik t& procesverbaleve dhe fleté detyrimeve
t& plotésuar nga pedagogét e ka thjeshtuar mjaft punén edhe pér
personelin akademik dhe sekretarité, pasi t& dhénat hidhen né ményré
automatike. N& kété ményré, dokumentacioni ruhet né hard copy dhe
né& formé& elektronike, duke ofruar siguri t& larté. Ky sistem, lejon
pérpunimin e thjeshtuar dhe né koh& mé t& shkurtér t& t& dhénave.
[Ref. 63. Programi kompjuterik pér menaxhimin e sekretarisé
mésimore dhe studentét]
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Kriteri S. Institucioni duhet té&
hartojé& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallés s& cilésis€ s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura n€ drejtim t& pérmir&simit t&
kétyre treguesve.

Niveli i studentéve né hyrje pér kété program studimi &hté me njé
mesatare t& larté mbi 9.5. Gjaté takimeve né institucion u theksuar se
kéta studenté punésohen né vitet mé t& larta dhe e gjejné veten lehté
né tregun e punés. FTI i ruan kontaktet me studentét e diplomuar, qé
jan& ekspert né fushat pérkatése, duke i angazhar si staf PAK ose duke
organizuar leksione té& hapur.

DII gjithashtu pér t& pérmirésuar objektivat e programit t& studimit
ndjekt rekomandimet e raportit t& vlerésimit t& brendshém t& cilésisé
i haruar nga NJQSC e UPT. Ky raport jep informacion i detajuar mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe né lidhje
me punésimin e tyre. [Ref. 9. Organigrama UPT; Ref. 77. Gjurmim
Alumni; Ref. 60. Model njoftimi né faqen ueb t& FTI-s¢ (diplomat,
praktikat, leksione te hapura, personel akademik etj.), Takime né&
institucion]

iteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Bazuar né nenin 9, pika 4 Statutit t& pércet péfq mi

studentéve né Senatin Akademik t& Universitetit Politeknik t& Tiranés
(SAUPT) [Ref. 1. Statuti i UPT; Ref. 11. Pérfaqésimi i studentéve né
organe kolegjiale].

Né UPT, studentét jané t& pérfshiré né t€ gjithé nivelet vendimmarrése
dhe késhilluese me pérfagésues té tyre, si:

e N¢ Bordin e Administrimit t& Universitetit Politeknik té
Tirangs (BAUPT) [Ref. 10. Rregullore e bordit té
administrimit].

e N& komisionet zgjedhore si né€ nivel institucional, ashtu edhe
né nivel njésie kryesore [Ref. 22. Rregullore pér organizimin
zgjedhjeve UPT].

e NE& késhillin e Etikés [Ref. 1. Statuti i UPT], [Ref. 2. Kodi i
etikés UPT].

e N¢ komisionet e vlerésimit t& brendshém té cilésisé. [Ref. 87.
Vendim pér ngritjen e grupeve t& vlerésimi t& brendshém pér
programet bachelor FTI]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe né
vendimmarrje. Student&t kan¢ pérfagésimin e tyre né organet
kolegjiale vendimmarrése si mé poshté:

e Senatin akademik t¢ UPT (4 student)
e Késhilli i etikés n€ UPT (1 student)
e NJQSC né nivel institucioni (1 student)
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dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

o NJQSC pér program studimi (1 student)
e Komisioni Institucional Zgjedhor — UPT (1 student)
e Komisioni i zgjedhjeve né& fakultet (1 student)

Anketimeve periodike t& realizuara né nivel institucional jan& nj&
burim i duhur q& pérfshihen n& késhillimet e nevojshme pér
pérmirésimin e cilésisé, por nevojitet realizimi i kétyre anketimeve mé
sepcifike edhe né& nivel fakulteti dhe programi studimi q& t& dégjohet
z€ri 1 njé numri mé& t& madh studentésh [Ref. 27. Raport pyetésor
studentor organizuar UPT]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

NEg hartimin e programeve té studimit merren né konsideraté gjithé
rekomandimet pér ngarkesén akademike t& studentéve né auditor dhe
mésim jasht€ auditorit sipas parashikimeve ligjore e nénligjore né
fuqi.

Numri i oréve totale né auditor dhe pér studim individual éshté si mé
poshté:

Tabela 13: Ngarkesa mésimore

Viti Oré n€ auditor Oré studim Raporti
individual
[ 773.5 726.5 1:1
I 788.25 711.75 151
111 785 715 » 1:1
Total 2346.75 2153.25 1:1

[Ref. 102. Plani mé&simor i programit t& studimit-BscINF]

Ndarjen e oréve né auditor pér secilin aktivitet formues si mé& poshté:
Tabela 14: Ngarkesa pér 1 ECTS

Aktiviteti Nr. Oré€ né Oré Studim

Kredite auditor individual
Leksion 1 12 13
Ushtrime/seminar 1 14 11
Laborator 1 20 5
Projekt/detyra 1 5 20
Praktika 1 20 5
Diploma 1 5 20

[Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né
UPT]:

Rregullorja e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT
pérmban t¢ gjithé informacionet e nevojéshme pér kriteret dhe
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&€ méparshme ose studimeve
t& pjeséshme. [Ref. 12. Kreu VI Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT; Ref. 74. Procedura pér transferimin
dhe njohjen e krediteve; Ref. 49. Procedura mobilitet stafi akademik,
student]
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Kcriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektoj& sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Studentét jang pjesé e procesit t& rishikimit t& programit mésimor dhe
rregullores mésimore i cili organizohet né fund té ¢do viti akademik.
[Ref. 94. Procedura e ndryshimeve né planet mésimore; Ref. 93.
Vendimi pér emérimin e késhillave te programeve te studimit (KPS)]

UPT ofron pér ¢do student njé pyetésor pér vlerésimin e 1&ndés apo
modulit. Pyetésori mundéson studentin t& shprehé mendimin e tij né
lidhje me cilésiné e procesit mésimor. Gjetjet nga pérpunimi
statistikor i pyetésoréve shérben si bazé pér pérmirésimin e programit
dhe pér ndérmarrjen e plan veprimit nga ana e DII. [Ref. 27. Raport
pyetésor studentor organizuar UPT]

Studentét e kétij program studimi pérmes takimeve mé t& aférta t&
stafit akademik t& DIl me ané t& pedagogéve kujdestaré, shfagin
mendimin e tyre né lidhje me dobésité né procesin mésimor dhe
shérbejné si mjet pér ndérmarrjen e hapave né lidhje me pérmirésimet
q€ kérkohen. [Ref. 100. Model emérimi i pedagogéve kujdestar pér
studentét bachelor]

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t€ japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

UPT ofron pér ¢do student njé pyetésor pér vlerésimin e 1éndés apo
modulit. Pyetésori mundéson studentin t& shprehé mendimin e tij né
lidhje me cilésing e procesit mésimor. Gjetjet nga pérpunimi
statistikor i pyetésoréve shérben si bazé pér pérmirésimin e programit
dhe pér ndérmarrjen e plan veprimit nga ana e DII.

Dokumenti baz¢ si Rregulloren Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies mundéson studentst t& kené t& drejtén t& njohé
ményrén e vlerésimit t& tij gjaté procesit mésimor dhe e drejta e
ankimimit. [Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT]. N& ké&té rregullore jané t& pérshkruara
organizimi i provimit, njohja me vlerésimin e tij, afatet kohore pér
ankimimin.

Institucioni i informon studentét q& né momentin e regjistrimit t& tyre
pér her€ t€ paré€ me njohjen e t& drejtave dhe detyrimeve té tyre. Nga
takimi e student&t GVJ konstaton qé studentet ishin t& miré informuar
né idhje me ményrén e vlerésimit t& tyre nga ana e stafit akademik dhe
ményrén e ankimimit. Ata nuk sollén shembuj t& eksperiencés sé tyre
né kété drejtim.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Misioni i Zyrén s€ Késhillimit t& Karrierés né UPT &shté t& orientojé,
inkurajojé dhe mbéshtesé studentét dhe t& diplomuarit me mundési pér
zhvillim personal dhe profesional pérmes informimit, késhillimit,
trajnimit dhe udh&zimit n€ karrier&. Ajo &shté e shtriré né nivel njésie
kryesore né t& gjitha fakultetet e UPT. Zyra e Késhillimit t& Karrierés
dhe ALUMNI-t ng FTI i informaon vazhdimisht studentét ¢ FTI, me
an€ t€ postés elektronike, me inforamcione pér avancimin e tyre
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akademik dhe karrierén pas universitare [Ref. 61. Shembuj njoftime
dhe informime me email pér studentét].

Informimi i studentéve sigurohet pérmes pérdorimit t& formave sig
vijon me poshté:

e Takimet informuese me maturantét;

e Fagjaueb e UPT dhe FTI;

e Organet drejtuese dhe Stafi akademik i cili né fillim t& ¢do
lénde paraget pérmbajtjen e tij, format e mésimdhénies,
detyrimet e studentéve dhe leksionet;

e Sekretaria mésimore e cila informon studentét pér tarifat e
regjistrimit, progresin e tyre, rezultatet ¢ provimeve deri né
procesin e diplomimit duke ofruar asistencé dhe informim té&
vazhdueshém;

e Platforma e Sekretarisé Mésimore dhe Office 365;

e Broshura, fletépalosje jané njé formé qé kané rritur edhe
informimin e publikut dhe studentéve né lidhje me programet
mésimore;

([Ref. 69. Praktika e promovimit dhe informimit t& maturanteve, ditét
informuese 18-19, 19-20, 20-21; Ref. 70. Guida Studentore; Ref. 71.
Broshuré informuese - UPT; Ref. 60. Model njoftimi
né fagen ueb t&¢  FTl-sg; Ref. 68. Shembuj
njoftime punésimi dhe intership né www.upt.al])

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional nj& sistem t&
posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t&€ b&jn€ me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

UPT ofron asistencg, késhillim dhe ndjek progresin e studentéve
pérmes strukturave t& ngritura té saj. T¢€ gjitha funksionojné bazuar né
organigramén e UPT, Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies dhe Rregulloreve té veganta té miratuara nga Senati
Akademik. Ndér strukturat kryesore bazé ndihmuese pér studentét
jang:

Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNIT né FTI,
Sekretariné mésimore,

Zyra e financés

Faget ueb ajo institucionale [www.upt.al] dhe e fakultetit
[www.fti.edu.al]

e Ambientet e dedikuara pér njoftime né fakultet

o Pedagogét kujdestar pér secilin grup studentésh

e Pérgjegjési i department dhe pedagogét

[Ref. 9. Organigrama UPT; Ref. 88. Shérbimi i sekretarisé mésimore
dhe model formularésh; Ref. 89. Shérbimi i zyrés s& finances né
shérbim té studentéve, modele formularésh; Ref. 100. Model emérimi
i pedagogéve kujdestar pér studentét bachelor].

Klubet studentore, t& cilat funksionojné né nivel institucional, u
mundésojné studentéve njé jeté sociale mé aktive, pérforcimin e
aftésive ndér-personale, mundésing e pérfitimit t& njé orientimi né
karrier€ etj. [Ref. 21. Aktivitete sociale-kulturore me studentét]. GVJ
nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet me pérfaqésues t& kétyre
strukturave, dhe takimet me studentét evidenton gg ato jané aktive dhe
ofrojné ndihmé dhe késhillim pér studentét. Vlen t& pérmendet edhe
ndihma qg veté stafi akademik u ofron studentéve e cila ka qéné mé e
theksuar gjaté situatés s¢ pérhapjes s& virusit Sars-Cov-2 (Covid-19)
dhe pandemis€ q& pasoi. Ata ishin grupet e para né nivel institucional
qé testuan me sukses disa platforma mé&simdhénie online qé rezultuan
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t€ suksesshme falé angazhimit dhe pérkushtimit t& ndérsjellé. Grupi i
punés i ngritur né FTI [Ref. 17. Vendim mbi zhvillimin e procesit
akademik n& platforma online], me sukses testoi dhe hartoi edhe
manualet e para pér t& gjithé UPT pér pérdorimin e Microsoft Teams
si platformé institucionale pé&r mésimdhénien e diktuar nga periudha e
pandemisé. [Ref. 51. Manual trajnimi dhe pérdorimi Microsoft Teams
(pedagog); Ref. 54. Manual trajnimi dhe pérdorimi Microsoft Teams
(student)].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrier&s mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posacém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale n€ institucione té tjera
dhe orientimin n& tregun e punés.

Zyrén e Késhillimit t& Karrjerés dhe Alumnit né FTI &shté ngritur si
pjes€ e sektorit t& Komunikimit me Publikun né Drejtoring e
Komunikimit dhe Koordinimit t& UPT. [Ref. 9. Organigrama UPT].

Kjo zyre edhe pse e re &shté njé strukturé aktive né lidhje me punén e
saj me studente. Specialistja e kétij sektori asistoné dhe ndjek
studentét, si gjaté kohés s¢ jetés sé tyre studentore, ashtu edhe pas
mbarimit t& tyre. Ndér objektivat kryesore té& kétij sektori &shté edhe
mbajtja e kontakteve t& vazhdueshme me studentét apo ish studentét
pér informacione rreth studimeve, orientim pér karrierén ose
orientimin profesional si dhe késhillim individual apo né grup.

Drejtoriné e Komunikimit dhe Koordinimit né nivel institucional
organizon edhe takimet dhe ditét informuese pér t& gjithé maturantét
apo t€ interesuarit rreth shérbimeve dhe programeve té studimit t&
ofruara n¢ UPT.

UPT mbéshtet aktivisht zhvillimin e aftésive praktike t& studentéve,
me fokus né& zhvillimin efikas t& praktikave profesionale pér ta. Ai nxit
dhe mbéshtet krijimtaring e student&ve, né partneritet t& ploté me
biznesin dhe mbi bazén e shanseve t& barabarta dhe zgjerimin e
internshipit.

Bashképunimet me industring, biznesin, kompanité dhe institucionet
mbéshteten n&€ marréveshje e institucionalizuara.

[Ref. 67. Panairi i punés 2018-2019 e né vijim; Ref. 68. Shembuj
njoftime punésimi dhe intership né www.upt.al; Ref. 60. Model
njoftimi né fagen ueb t& FTI-s¢ (diplomat, praktikat, leksione te
hapura, personel akademik etj.); Ref. 61. Shembuj njoftime dhe
informime me email pér studentét; Ref. 6. Marréveshjet Institucionale
UPT me akademiné dhe industring]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe uva vé& ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Realizimi i praktikave mésimore t& studentéve shérbejné edhe si
pikénisje pér punésimin e métejshém t& studentéve mbas diplomimit.
Specialistét pér késhillimin e karrierés dhe ALUMNI mbajné kontakte
t& vazhdueshme me studenté edhe mbas diplomimit si informacion i
nevojshme pér vlerésimin periodik t€ programeve té studimit t&
ofruara ng UPT. Kontaktet e vazhduara edhe me ish studentét e
diplomuar né programet e studimit né FTI shérbejné edhe si pika
kontakti me industring ku ata jang t& punésuar apo né aktivitetet dhe
kompanité qé€ ish studenté kang krijuar. Projektit GRADUA (njé
projekt tre-vjegar 2017-2020) ku UPT ka qené pjesémarrés ka
ndihmuar pér t€¢ dhéné né ményré t& pérgjithshme njé panoramé t&
situatés s€ punésimit n€ Shqipéri. [Ref.33. Sondazhe mbi tregun e
punés dhe kompanité]

GVJ e vieréson anketimi e zhvilluar nga zyra e Késhillimit té Karrierés
dhe ALUMNI dhe rekomandon qé kéto anketime té jené té pérvitshme
dhe té ndara sipas programeve té studimit dhe jo vetém né nivel
‘akulteti. [Ref. 77. Gjurmim Alumni]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé,
né€ pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né€ fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Sl riv i k

Bazuar tek dokumentacioni i vé€né né& dispozicion [Ref. 1. Statuti i
UPT, Dhjetor-2018; Ref. 3. Plani strategjik UPT 19-24; Ref. 9.
Organigrama UPT; Ref. 19. Funksionimi i sektorit té& statistikés] si dhe
nga takimet me pérfagésues t& Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis€ dhe Drejtoria e Kurrikulave, GVJ konstaton se institucioni ka
hartuar politika dhe struktura t& posagme pér sigurimin e brendshém
t€ cilésisé né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore institucionale.

Né UPT funksionon Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé qé
ka si detyré rritjen e vetédijes institucionale pér mekanizmat cilésor.
Sektori i Statistikés dhe Informacionit t& késaj drejtorie ;mbledh dhe
pérpunon vazhdimisht t& dhéna sasiore nga t& gjitha njésité pérbérése
kryesore dhe bazé t&¢ UPT me qéllim raportimin e gjetjeve né organet
drejtuese pér vendimmarrje. [Ref. 19. Funksionimi i sektorit té&
statistikés].

Me géllim sigurimin e cilésis€ dhe p&rputhshmérisé sé programeve t&
studimit t€ ofruara, né UPT funksionon gjithashtu né& nivel
institucional, Drejtoria e Kurrikulave. Kjo drejtori kontrollon té& gjitha
aspektet teknike t&€ lidhura me dokumentacionin e ploté t& njé
programi studimi dhe sugjeron pérmirésime né vazhdim té diktuara
nga ndryshimet e akteve ligjore dhe nén ligjore. Drejtoria e
Kurrikulave ¢do vit miraton planet mé&simore.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GVJ ésht€ 1 mendimit se Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé n& UPT &shté funksionale dhe e kryen veprimtaring e saj né
pérputhje me Statutin e UPT.

UPT ka nj& miréfunksionimi t& sistemit t& brendshém t& cilésisé. Nga
dokumentacioni i vén& né€ dispozicion GVIJ konstaton se kjo drejtori
né bashképunim me drejtorité e tjera né vartési té& Rektoratit UPT,
kan& né& fokus primar informimin e organeve vendimmarrése t& UPT
né lidhje me gjendjen aktuale t& t& gjithé sektoréve respektive, dhe té&
japin vlerésimin e tyre pér pérmirésime né vijim. Késhilli i Etikés né
UPT i cili &shté garanti pér zbatimin e kodit t& etikés si njé ndér
pérbérésit kyg t& rritjes sé cilésisé [Ref. 2. Kodi i etikés UPT].:

Ka disa aktivitete n€ funksion t& rritjes sé cilésisé té& cilat raportohen
né ményré periodike. Fillimisht secili anétar i personelit akademik
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[Ref. 99. Model analizé kérkimi shkencor pedagogu], b&hen pjesé e
analizés s€¢ kérkimit shkencor né njésiné bazé pérgjegjése [Ref. 97.
Model analizg vjetore pér kérkimin shkencor njési bazé&] dhe né fund
b&hen pjesé e analizés dhe diskutimeve té aktivitetit shkencor né
njésiné kryesore [Ref. 47. Model analizé vjetore pér kérkimin
shkencor FTI]. Analiza e raporteve t& pérmendura mé sipér éshté né
funksion t€ rritjes s& vazhdueshme té cilésis¢, dhe né ményré periodike
paraqgiten n€ Sektorin e Statistikés dhe Informacionit si pjesé e
Drejtorisé€ s€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.

Raportet e gjeneruara pér Senatin Akademik si organi vendimmarrése
n€ UPT ka né& pérbérje dhe 4 pérfagsuese t& studentéve. [Ref. 40.
Analiza financiare UPT; Ref. 11. Pérfagésimi i studentéve né organe
kolegjiale].

Né kuadér t&€ vlerésimit t& brendshém GVJ konstaton se GVB &shté
ngritur né pérputhje me Statutin e UPT, dhe ka hartuar Raportin e
Vetvlerésimit né pérputhje me standardet dhe kérkesat ligjore, dhe t&
bazuar né fakte t& mbéshtetura mbi dokumentat q& i jané véné né
dispozicion edhe GVJ.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésis€, Sigurimi i Jashtém i
Cilésis€ n¢€ arsimin e larté
realizohet p&rmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t€ tjera q¢
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Sipas Vendimit t& Bordit t& Akreditimit Nr 01, daté 07. 01. 2022, “Pér
akreditimin periodik Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti
Politeknik i Tiranés”, &shté vendosur Akreditimi Institucional i UPT,
me vlerésim pérfundimtar pozitiv, me kohézgjatjen prej 6 (gjashté)
vite akademike. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé s& Akreditimit
Institucional &sht€ 06/01/2028.

Ng bazé t&¢ dokumentit “Rregullore e Studimeve Universitare, Neni
91” UPT realizon Sigurimin e Jashtém t& Cilésisé pérmes vlerésimit
t& jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera q€ promovojné e p&rmirésojné cilésing. Programi i
studimit Bachelor né Inxhinieri Informatike &shté hapur me Urdhér
Nr. 768. daté¢ 06.02.2006 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.
Vlerésimi i jashtém i programit t& studimit Bachelor né& Inxhinieri
Informatike, me qéllim akreditimin e programit, po realizohet pér heré
t€ paré nga ASCAL. [Ref. 26. Vendimi pér akreditimin Institucional
UPT]

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cil&sisé s&
programeve t& studimeve qé ofron,
n& kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€. Ato synojné
krijimin e kulturés s¢ cilésis€ né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

UPT né funksion té rritjes s€ cilésisé kryen vetévlerésimit periodik apo
vlerésimeve periodike t& drejtorive t& ndryshme.

Priorite jané edhe rekomandimet e 1éna nga vler&simet e jashtme si né
nivel institucioni ashtu edhe né nivel programi studimi. Pér kéte
qéllim, bazuar edhe né akreditimin institucional t& vitit 2017, n&
Universitetin Politeknik t€ Tirané hartoi njé plan veprimi pér
pérmbushjen e rekomandimeve [Ref. 24. Plani i veprimit pér
pérmbushjen e Rekomandimeve t& pércaktuara né Vendimin 13, Dt.
07.04.2017 t€ BA]. Realizime [Ref. 25. Plotésimi i rekomandimit pér
akreditimin institucional - ekstrakt RVB UPT] té cilat mé& pas jané
vlerésuar pozitivisht nga Bordi i Akreditimit me Vendimin Nr. 01,
date 07.01.2022 pér “Akreditimin Periodik t& Institucionit t& Arsimit
t€ Lart€, Universiteti Politeknik i Tiran&s”. [Ref. 26. Vendimi pér
akreditimin Institucional UPT]

Dokumentacioni dhe cilésia e programit t& studimit kontrollohet edhe
nga Drejtoria e Kurrikulave né nivel institucioni. Kétu pérfshihet
pérputhshméria e planeve mésimore dhe sugjerimet e nevojshme pér
pérmirésime né vazhdim t& diktuara nga ndryshimet e akteve ligjore
dhe nén ligjore. Miratimi i pérvitshém i planeve mésimore, mbasi
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ndjek t& gjithé strukturén e miratimit n& nivel njésie bazé dhe asaj
kryesore, merr edhe kontrollin cilésor t& késaj drejtorie.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit
t& ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Njésia pérgjegjése pér Bachelor né Inxhinieri Informatike &shté
Departamenti i Inxhinierisé¢ Inforamtike (DIT), konform ligjit 80/2015
pér Arsimin e Larté.

GVIJ nga takimet né institucion dhe dokumnetat e dorézuara konstaton
dy strukturat e posagme pé&r monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit t& ciklit t& pare:

e Késhilli i Programit t& Studimit i ngritur né departament
e ' Drejtoria e Kurrikulave n€ nivel institucioni.

[Ref. 93. Vendimi pér emérimin e késhillave te programeve te
studimit (KPS); Ref. 9. Organigrama UPT]

Késhilli i Programit t& Studimit pérbéhet nga personel akademik me
pérvojé sé paku 10 vjecare né mé&simdhénie prané késaj njésie.
Aktivitetet kryesore t& Késhillit jané:

o Shqyrtimi né ményré periodike i dokumentacioit t& njé
programi studimi, si: planin mésimor, syllabusin pérkatése,
analizimi i raportit t& zhvillimit t& aktiviteteve didaktike t&
hartuara nge secili pedagog i angazhuar né kété program [Ref.
98. Model analizé pér [&ndé pedagogul].

o Analizimi i gjetjeve t& pyetésoréve studentoré t& hartuara né
nivel institucional. [Ref. 27. Raport pyetésor studentor
organizuar UPT]

Gjetjet dhe propozimet e késhillit t& programeve t& studimit
diskutohen né& mbledhjen e radh&s né fillimin e vitit kalendarik,
kryesisht né& periudhén janar-mars, ku bé&hen propozimet pér
modifikime t€ planeve mésimore, syllabuseve, ndarjen e aktiviteteve
didaktike etj, nése &shté e nevojshme. M pas kalohet né miratimin né
njésing bazé t& modifikimeve t& propozuara.

Pasi miratohet nga njésia baz&¢ dokumentacioni i ploté i programit t&
studimit pér vitin pasardhés pércillet n& Drejtoring e Kurrikulave
népérmjet njésis€ kryesore. Drejtoria e kurrikulave kontrollon
pérputhshméring e dokumentacionit t& programit té studimit me aktet
rregullatore institucionale dhe ligjore. Nése nga kontrolli rezulton
pérputhshméri dokumentacioni i kalon pér miratim t& Rektorit t& UPT,
né rast t&€ kundért kthehet n& njésién bazé pér t& kryer modifikimet e
nevojshme. [Ref. 12. Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né UPT]

Ne takimin me pérfaqésues t& késaj strukture u theksua puna e béré né
lidhje me ndjekjen dhe kontrollin e ecurisé s& procesit mésimor né
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pérputhje me planet dhe programin mésimor né té gjithé pérbérésit e
tij.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Departamenti i Inxhinierisé€ Informatike né bashk&punim me Drejtoria
e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésis& ndérmerr pyetésoré né fund té
¢do semestri né lidhje me 1éndét e zhvilluara. Sektori i Statistikés dhe
Informacionit né Drejtori pérpunoné t& dhénat e mbledhura nga
pyetésorét studentoré. [Ref. 19. Funksionimi i sektorit té statistikés].
Raportet pércillen n& njésité kryesore dhe ato bazé pér njohje dhe
pérmirésime t&€ métejshme.

GVJ nga dokumentat e dorézuar vlerson raportin e zhvillimit t&
aktivitetit didaktik nga pedagogu [Ref. 45. Model evidencé pér
raportimin e zhvillimit mésimor] q& shérben si njé praktiké pozitivé
matése dhe vlerésuese e ecurisé s¢ modulit t& zhvilluar.

Rekomandojmé qé té zhvillohen edhe pyetsoré né nivel porgrami

mesimor me pyetje mé specifike té cilat ndihmojné stafin akademik né
punén e tij pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé léndés.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vleré€simeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultate e pyetésoréve nga studentét pérpunohen nga sektori i
Statistikés dhe Informacionit konform rregullores s& brendshme Ky
sektor gjeneron raportet studentore t& organizuar né nivel institucional,
[Ref. 19. Funksionimi i sektorit t& statistikés]. T& dhénat e kétij raporti
i pércillen njésive kryesore e m& pas atyre bazé pér informim dhe
pérmirésim t€ métejshém t& aktiviteteve t& tyre. [Ref. 27. Raport
pyetésor studentor organizuar UPT].

Rezultatet e mésipérme, s& bashku edhe me raportet vjetore t& njésive
bazg [Ref. 96. Model analiz& vjetore mésimore njési bazé] dhe ato t&
pérmbledhura t&€ njésive kryesore [Ref. 46. Model analizé vjetore
mésimore FTI], pércillen né Rektoratin e UPT ku mé pas pérpunohen
dhe analizohen né mbledhjet e Senatit akademik pér vendimmarrje.
Raporte t& cilat ¢do vit paragiten t& pérmbledhura né ministring
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri S. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé.

GV gjeti raportet e pérgatitua nga Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésis€ né UPT, t&€ kryera rregullisht anketime semestrale
studentore mbi cilésiné né mésimdhénie. [https://www.upt.al/cilesia-
ne-upt]. Kéto raporte fillojné nga semestri i dyt& 2017-2018. Pérmes
rezultateve individuale t& personelit akademik, hartohen analiza pér t&
evidentuar pikat e forta dhe problematikat specifike né ¢do program
studimi. Kéto analiza pérmblidhen né& trajté raporti dhe i pércillen
njésive kryesore dhe atyre bazé pér t& zhvilluar analiza t&€ métejshme
e pér t€ vijuar punén mbi pérmirésimin e cilésisé [Ref. 27. Raport
pyetésor studentor organizuar UPT].

Bazuar mbi raportet e anketimeve por edhe ato t& vler&simit t&
brendshém dhe t€ jashtém institucional apo pér programe studimi,
hartohen planet e veprimit pér arritjen e objektivave pér pérmirésimin
e métejshém t€ cilésisé [Ref. 24. Plani i veprimit pér pérmbushjen e
Rekomandimeve t&é pércaktuara né Vendimin 13, Dt. 07.04.2017 t&
BA].
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévler&simin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

Drejtoria e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé kryen né ményré
periodike vlerésimin e programit t& studimit. Pyetésorét e ndértuar
plotésohen nga studentét. Rezultatet e pyetésoréve pérpunohen né
ményré statistikore dhe shérbejné si bazg t&€ dhénash edhe nga Grupi
i Vler&simit t& Brendshém né hartimin e raportit né kuadér té
akreditimit t& programit.

NE nenin 81 t& kétij statuti “Vlerésimi i cilésisé s€ programeve té |
studimit dhe kérkimit-shkencor” pércaktohet se: ”Vlerésimi i
brendshém i programeve t& studimit dhe ké&rkimit shkencor apo
institucional, realizohet né pérputhje me udhé&zimet pérkatése t&
ASCAL dhe organizohet si rregull njé heré né tre vjet. Nése &shté e
nevojshme, mund t& organizohen vlerésime t&€ pjesshme apo t& plota
edhe mé shpesh. Ményra e organizimit t€ vlerésimit t&€ brendshém,
aktivitetet q& kryhen, pérgjegjésité dhe ményra e paraqitjes sé
rezultateve pércaktohen né nivel institucional nga drejtoria
pérkatése.”

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&
studimit.

Nga takimi me GVB u theksua se ky grup né hartimin e RVB kishte
autonomi funksionale dhe ka qasje né t&€ gjitha t&€ dhénat e
institucionit.

Dokumentat institucionale, analizat statistikore, konstatime nga
regjistrat, pyetsorét, ambjentet e shé&rbimit apo edhe intervistat me
student dhe stafin akademik kanw shérbyer n€ hartimin e raporti nga
GVB. [Ref. 46. Model analizé vjetore mésimore FTT; Ref. 27. Raport
pyetésor studentor organizuar UPT; Ref. 98. Model analizé pér 1éndé
pedagogu] ‘

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s&€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t€ atyre t&

Jang pérdorur disa metoda pér vlerésimin e programit t& studimit
Bachelor né “Inxhinieri Informatike”.

Cilésia se mé&simdhénies dhe kurrikulés kontrollohet dhe monitorhet
nga Drejtuesi i Departamentit, i cili realizon dhe analizat peridike t&
Departamentit [Ref. 45. Model evidencé pér raportimin e zhvillimit
mésimor; Ref. 96. Model analizg vjetore mé&simore njési bazg].

Bazuar n€ nenin 16 t& rregullores s& brendshme té FTI [Ref 30.
Rregullore e brendshme e FTI] Z&véndésdekani pér anén mésimore,
pér t& ndihmuar dekanin né realizimin e veprimtarisé s& Fakultetit,
ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve, si dhe t& programeve
mé&simore dhe mbikéqyr zhvillimin e aktiviteteve didaktike konform
strukturés mé&simore dhe orarit m&simor t€ miratuar. Vlerésimi i
cilésisé s€ mésimdhénies nga njésia bazé dhe ajo kryesore realizohet
edhe duke pérdorur raportet e hartuara nga stafi akademik né lidhje
me mésimdhénien, duke pérdorur pyetésorét studentoré dhe
vézhgimeve rastésore dhe periodike né auditor. [Ref. 98. Model
analiz€ pér 1éndé pedagogu] [Ref. 27. Raport pyetésor studentor
organizuar UPT] [Ref. 0. RVB-Bsc. Inxh. Informatike]

Zyra e Késhillimit t& Karrrjerés dhe ALUMNI né kuadér t&€ gjurmimit
t& studentéve t€ diplomuar ka organizuar edhe nj& pyetésor, né
Dhjetor 2021, pér t€ marré mendimin né lidhje me cilésing e
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diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

programit t& studimit dhe vlefshméria e tij tek studenti i punésuar.
[Ref. 77. Gjurmim Alumni]

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj€ dhe garantoj& né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe té
jasht&m t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ s€ programit t& studimit.

GVJ bazuar n€ dokumentet bazé institucionale dhe vizitat né
instirucion konkludon qé né institucion &shté vendosur sistemi i
vlerésimit t& brendshém gjithépérfshirés dhe aktiv. Bazuar né nenin
81 té statutit t&€ UPT institucioni parashikon dhe garanton pérfshirjen
né vlerésimin e brendshé&m té aktoréve t& brendshém stafit akademik,
stafit joakademik, studentét dhe grupet e interesit t& lidhura me
programin e studimit apo institucionin, dhe né rast nevoje pérfshirjen
e njé& eksperti t& jashtém. [Ref. 1. Statuti i UPT: Neni 81]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, student&t dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né€ sigurimin
e brendshém t& cilésisé s¢
programit t&€ studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Raportet vjetore t& pérgatitur nga pyetésorét e studentve japin njé
informacion t€ gjeré n€ lidhje me mendimin e studentéve pér cilésing
dhe pé&rmbajtjen e programit mé&simor dhe japin rekomandimet e
nevojshme pér pérmirésim pér njésité bazé. [Ref. 27. Raport pyetésor
studentor organizuar UPT].

Planet strategjike t& UPT dhe FTI e kané& objektiv vlerésimin e
brendshém dhe t& jashtém t& cilésisé. [Ref. 3. Plani strategjik UPT 19-
24], [Ref. 31. Plani strategjik i zhvillimit t& FTI 2018-2023]

UPT ka miratuar rregulloren specifike pér organizimin e zgjedhjeve,
né t& cilén pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e organeve zgjedhore
dhe kandidatéve nga stafi akademik apo nga studentét. [Ref. 22.
Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve UPT]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t&€ studimit.

GVJ konstaton né bazé t&€ dokumentave t& shqyrtuara se, né vlerésimin
dhe sigurimin e cilésis€¢ s& programit t& studimit Bachelor né
“Inxhinieri Inforamtike” jané pérfshiré staf akademik, ndihmés
akademik, administrativ dhe student&. [Ref. 87. Vendim pér ngritjen
e grupeve t& vlerésimi t&€ brendsh&m pér programet bachelor FTI].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t&€ shmangg ¢do 1loj

GVJ konstaton né bazé t€ dokumentave t& shqyrtuara se ngritja e
grupeve t€ vlerésimit t€ brendshém, stafi akademik &shté i pérfagésuar
né ményré jo diskriminuese si n& bazé gjinie, ashtu edhe grade apo
kualifikimi akademik. [Ref. 87. Vendim pér ngritjen e grupeve té
vlergsimi t& brendshém pér programet bachelor FTI].
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diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Procesi i vlerésimit &shté gjithépérfshirés duke respektuar elementin e
barazisé dhe integritetin e stafit akademik dhe studentéve. Ky proces
pérfshin procesin e vetévlerésimit nga ana e pedgaogut [Ref. 98.
Model analizé pér éndé pedagogu], vlerésimit nga eproreé dhe [Ref.
46. Model analizé vjetore mésimore FTI] dhe nga studentét [Ref. 27.
Raport pyetésor studentor organizuar UPT].

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertiz&€ e mendime
ekspertize t€ vyera né€ lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

GVJ u informua gjaté takimit me drejtuesit e Fakulteti i Teknologjisé
s€ Informacionit dhe Departamentit t& Inxhiniersé Informatike se né
vlerésimin dhe sigurimin e brendshém t& cilésisé, si pjesé integruese
e vlerésimit, jané edhe eksperté nga tregu i punés, ku njé pjesé
pérfagésuese jané t& angazhuar si staf akademik i jashtém [Ref. 33.
Sondazhe mbi tregun e punés dhe kompanité]. Forma t& tjera t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé nga bashké&punétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém né FTI jané:

e Zhvillimi i praktikave mé&simore prané kompanive partnere.
[Ref. 42. Raport i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit].

e  Orét e hapura me ekspertéve t& fushés [Ref. 78. Shembulli i
oréve t& hapura]. :

e Pérvoja e ish studentéve t& diplomuar [Ref. 77. Gjurmim
Alumni].

e Analiza e pérputhshmérisé s¢ planit mésimor dhe syllabuseve
pérkatése me até t& ofruar né IAL t& ngjashme jashté vendit.
[Ref. 95. Programe studimi t& ngjashme (Torino, Milano)].

GVIJ vleréson se njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi
realizon njé vlerésim objektiv t& programit t& studimit q& ofron dhe
nevojave pér rishikimin e tij.

iteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t&€ Sigurimit t&
Brendshé&m t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

gjitha dokumentat (Statuti i UPT, Plani strategjik
2019-2024) né t€ cilat jané pérshkruar politikat, strategjité dhe
veprimtarité né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
pér két€ program studimi, jané transparente dhe t& aksesueshme nga té&
gjithé t& interesuarit n€ zyrat pérkatése t& institucionit ose nép&mjet
fages né€ fagen ueb institucionale né zérin e Drejtoria e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (DSBC) [www.upt.al].

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t&€ dhénat personale.

GVIJ bazuar edhe né dokumentacionin e paragitur nga institucioni, dhe
né takimet e zhvilluara konkludon gé procesi i vlerésimit t& cilésisé né
programin e studimit karakterizohet nga transparenca dhe ruajtja e
konfidencialitetit. Njésia qéndrore e sigurimit t€ brendshém t& cil&sisé
né nivel institucional, harton n& ményré periodike raporte t& vlerésimit
t€ brendshém. Raporte t& cilat ruhen né arkivén institucionale konform
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akteve rregullatore né fuqi. Té gjitha t& dhénat né& Universitetin
Politeknik t& Tiranés pérpunohen dhe b&hen publike duke zbatuar
rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t&
dhénave personale né UPT. [Ref. 13. Rregullore pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale né UPT],
[www.upt.al].

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
t& cilésis€ s& programit t& studimit.

FTI vleréson né ményré periodike punén mésimore dhe kérkimore e
shkencore. [Ref. 46. Model analizé vjetore mésimore FTI] [Ref. 47.
Model analizé vjetore pér kérkimin shkencor FTI] Rezultatet e
vlerésimit, t& cilat evidentojné arritjet né procesin mésimor dhe
kérkimor e shkencor dhe problematikat, diskutohen me palét pérkatése
dhe né bazé té& tyre nxirren rekomandimet qé kané si qéllim t& adresojné
problematikat dhe ményrat e zgjidhjes sé tyre.

Departamenti i Inxhinieris¢ Informatike propozon ndryshimet né
planin mésimor t€ programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri
Informatike apo né elementét pérbérés té tij nisur nga nevojat e
identifikuara pér pérmirésim, pérpara fillimit t& vitit akademik
pasardhés. [Ref. 94. Procedura e ndryshimeve né planet mésimore]

GVJ konstaton njé vullnet t& qarté nga ana e UPT né lidhje me
efektivitetin e procesit t& vlerésimit té brendshém t& cilésisé né
programin e studimit. Angazhimi i t& gjithé hallkave né kété proces
&sht€ shprehje e qarté e vémendjes qé ky institucion i jep kétij procesi.

[Shénime né institucion]

Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programit t&
studimit.

Informimi pérmes Portalit t& Skeretaris¢ Mé&simore, pérmes fageve
ueb, adresave t& email-it dhe takimet me pedagogét kujdestaré jané disa
forma q& pérdoren pér té rritur sensibilizimin e studentéve né lidhje me
programin mésimor, udhé&zimet e reja dhe masat pérmirésuese té
ndérmarra nga departamenti. [Ref. 100. Model emérimi i pedagogéve
kujdestar pér studentét bachelor; Takimet ne institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor

né “Inxhinieri Informatike” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti

Politeknik i Tiranés

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit &sht& bashkékohor dhe né pérputhje me nevojat e tregut t& punés.

2. Institucioni garanton njé bazg laboratorike bashkékohore duke ofruar njé cilési t& larté
n¢ mésimdhénie tek studentét. Mjediset e pérshtatshme, infrastruktura didaktike
modern dhe laboratoret mésimore né dispozicion t& programit t& studimit ofrojné
hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor.

3. Marrédhénie t€ institucionalizuara me universitete t& huaja homologe né shérbim t&
kualifimit dhe shk&émbimit t& eksperiencave;

4. Léndét e programit t€ studimit ofrohen nga personeli akademik né& pérputhje me
fushén e ekspertizés sé€ tyre. Ngarkesa mésimore mbulohet kryesisht nga staf
akademik efektiv i motivuar dhe me kualifikimin e duhur pér t& garantuar cilésing e
mésimdhénies;

5. Personeli akademik ka eksperiencé t& gjaté né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.
Pérpjekjet e vazhdueshme t& stafit akademik n& fushén e ekspertizés pavarésisht se
niveli i tyre i kualifikimit &sht& shumé i larté.

6. Niveli i studentéve g€ regjistrohen né kété program studimi &shté cilésor dhe me njé
mesatare t& larté.

7. Programi i studimit garaton nje vazhdueshméri t& ploté t& ciklit t& studimeve né t& tre
nivelet: Bachelor — Master i Shkencave — Doktoraté né kété fushé.

8. IAL kryen analiza vjetore gjithépérfshirése, kryen anketime me studentét pér stafin, si
dhe pér kushtet e studimit dhe pér problematika té tjera.

9. Institucioni ka séré marréveshje bashképunimi kombétare q& ofrojné shkémbim pérvojé
profesionale dhe bashképunimet ndérkombétare me universitete homologe pér
realizimit e mobiliteteve t& studentéve dhe t& stafit, gjithashtu dhe ofrimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& dyté dhe té treté.

10. Institucioni € mbéshtet financiarisht personelin akademik efektiv né pjesmarrjen né
konferenca, botimin e artikujve né revista shkencore dhe pasurimin me literaruré
bashkékohore t€ kérkuar.

11. Cilési e larté e temave t€ diplomave duke ju ofruar mundési studentéve njé sintezim t&
kuadrit teorik me raste konkrete né praktiké dhe pérqasjen me njé analize analitike t&
situatés.

12. Njohja e ploté e diplomave Bachelor pér t& vazhduar studimet Master né universitet
ndérkombétare.

13. Programi mésimor garanton punésimin e studentéve né perfundim t& studimeve t& tyre.

Pika t€ dobta:
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1. Hapésire e vogél e “Qendres Multimediale” pér t& pérmbushur kérkesat e studentéve t&
kétij programi (Standarti I11.3, Kriteri 4) ;

2. Rregullorja e programit t& studimit nuk pasqyron informacion bazé né lidhje me
programin e studimit dhe elementgt e tij (Standarti I1.3).

3. Mungesé e t€ dhénave nga anketimet né lidhje me punésimin e studentéve né kété
program studimi.

Rekomandime:

1. T& rishikohet rregullorja e programit t& studimit duke shtuar ose ofruar informacion t& detajuar

si mé& poshté:

1.1 Té& pérfshihet njé dispozité e veganté pér procedurén e zhvillimit t& praktikés profesionale.

1.2 T& vendosen pérkufizime t& veganta ligjore, t& cilat ne konsiderojmé se do t'i japin studentit
informacion mé t& detajuar pér programin e studimit.

1.3 Té pércaktohen qarté objektivat formues né kété rregullore qé zotéron ¢do student né fillim
t& vitit akademik t& studimeve.

1.4 T€ vendoset njé dispozité e qarté dhe e veganté ligjore pér procedurén e diplomimit t&
studentéve.

1. T8 forcohet njésia “Qendra Multimediale” me qé&llim krijimin e lehtésive né drejtim t& kétij
sherbimi pér studentét e Fakultetit t& Inxhinierisée Elektrike dhe Fakultetit t& Teknologjisé sé
Informacionit

2. Té& pérpilohen pyetésorét e studentéve né pérputhje me 1éndét e zhvilluara né nivel kurrikular
duke pérfshiré pyetje mé specifike q& i mundésojné stafit akademik t& p&rmirésojé pérmbajtjen
e léndés.

3. Té& realizohen anketimet rreth punésimeve t€ studentéve t& diplomuar né FTI-UPT ¢do vit dhe
t€ jené t€ ndara dhe sipas programeve t& studimit dhe jo vetém né nivel fakulteti.

4. Té& prezantohet informacioni i fages ueb t& Fakultetit edhe n& gjuhé t& huaj.

Conclusions of the evaluation of the first cycle program Bachelor in
"Computer Engineering'" of Higher Education Institution University
College ""Polytechnic University of Tirana”

Strengths and affirmations

1. The study program is contemporary and in compliance with the demands of the labor market.

2. The institution guarantees a modern laboratory base, by offering a high quality of teaching to
students. Suitable environments, modern didactic infrastructure and teaching laboratories
available for the study program provide the necessary contemporary spaces and conditions for
the learning process.

3. Institutionalized relations with counterpart foreign universities toward qualification and
exchange of experiences;

4. The courses of study program are offered by academic staff in compliance with their expertise
field. The teaching load is mainly covered by effective academic staff motivated and with the
proper qualification to guarantee teaching quality;

5. The academic staff has wide experience in teaching and scientific research. Ongoing efforts of
academic staff in field of expertise despite the fact that their qualification level is very high.
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The level of students enrolled in this study program is qualitative and with a high average.
The study program ensures a complete continuity of the study cycle at all three levels: Bachelor
- Master of Science — PhD in this field.

HEI conducts annual comprehensive analyses, conducts surveys with students about staff, as
well as study conditions and other issues.

The institution has a series of national cooperation agreements that offer the exchange of
professional experience and international cooperation with counterpart universities for the
realization of student and staff mobility, as well as the provision of second and third cycle study
programs.

The institution financially supports effective academic personnel in participating in
conferences, publishing articles in scientific journals and enriching them with contemporary
literature. ~

The high quality of the diploma topics by offering to students the opportunity to synthesize the
theoretical framework with realistic cases in practice and the approach with an analytical
analysis of the situation.

Full recognition of Bachelor's degrees to continue Master's studies at international universities.
The study program Bachelor in “Computer Engineering” guarantees the employment of
students at the end of their studies.

Weaknesses

1.

3.

Small space of the "Multimedia Center" to fulfill the requirements of the students of this
program;

The regulation of the study program does not reflect basic information about the study program
and its main elements.

Lack of data from surveys regarding the employment of students in this study program.

Recommendations

1

To review te Regulation of study program by adding or providing detailed information as

follows: 9

1.1 To include a special provision with regard of the procedure for the development of
professional practice.

1.2 To establish distinct legal definitions which we consider that will provide more detailed
information to the student about the study program.

1.3 To clearly define the formative objectives in this regulation that every student possess at
the beginning of the academic year of his studies.

1.4 To establish a clear and separate legal provision for the graduation procedure of students.

To strengthen the "Multimedia Center" unit in order to create facilities for this service for the
students of the Faculty of Electrical Engineering and the Faculty of Information Technology
To develop student questionnaires in line with the courses developed at the curriculum level by
including more specific questions that enable the academic staff in their improvement of the
content of the course

To carry out surveys about the employment of students who graduated from FTI-UPT every
year and be categorized according to study programs and not only at the faculty level.

To disseminate the information of the website of the Faculty also in foreign languages.
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